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طرح آبرسانی به شهرستان های بم و بروات که 11 سال بلاتکلیف بود پس از وعده 
مرداد ماه سال گذشته رئیس جمهور طی 11 ماه عملیاتی شد

11سال > 11ماه

شکست طلسم برداشت گاز از فاز 11 در دولت سیزدهم

TOTAL: LOSS
 فاز 11 پارس جنوبی که در دولت گذشته 8 سال معطل شرکت توتال فرانسه مانده بود

در دولت سیزدهم توسعه یافت تا خسارت معطلی برای توتال بیش از گذشته مشخص شود
29 مردادماه 1397 بود که شرکت نفت و گاز فرانسوی توتال در بیانیه ای تأیید کرد که در پی 
ناتوانی از دریافت معافیت از تحریم های ضدایرانی ایالات متحده امریکا، خروج خود را از پروژه 
چند میلیارد دلاری طرح توسعه فاز 11 پارس جنوبی اعلام می کند، از این رو فرایند انتقال 
مسئولیت توسعه این فاز به CNPC رسید. پس از خروج توتال عملاً 81 درصد قرارداد توسعه 
فاز 11 پارس جنوبی به طور رسمی در اختیار شرکت ملی نفت چین قرار گرفت. مدتی بعد از 
خروج توتال از برنامه توسعه فاز 11 پارس جنوبی، در تاریخ 14 مهرماه 1398 به طور رسمی اعلام 
شد که شاخه بین المللی شرکت ملی نفت چین هم از این پروژه کنار رفت و پتروپارس به 
تنهایی این پروژه را توسعه می دهد. دولت سیزدهم اما سعی کرده واقع گرایی، اولویت گذاری 
و کارآمدی را سرلوحه اقدامات خود قرار دهد و با تمرکز بر منابع و امکانات موجود به دنبال 
حداکثر منفعت و کارایی باشد. تجربه دولت ها طی این سال ها اثبات کرده که به جای 
منتظر ماندن برای امضای قرارداد با شرکت های خارجی و فرصت سوزی باید از زمان حاضر 

به شکل مطلوب استفاده کرد و با اتکا به توان داخل و بهره گیری از توان هر شرکت داخلی 
و خارجی که آمادگی همکاری با صنعت نفت ایران را داشته باشد، توسعه صنایع نفت و گاز 
را با جدیت دنبال کرد. فاز 11 پارس جنوبی در همه این سال ها بلاتکلیف مانده بود و حتی 
با وجود اجرای برجام و انعقاد قرارداد با شرکت های بزرگ نفتی جهانی، کاری برای توسعه آن 
انجام نشد. اگر این بار هم دولت سیزدهم کاری نمی کرد و نبود تکنولوژی و شرایط پیچیده توسعه 
و تحریم های بین المللی را دستاویز تعلل می کرد، شاید هنوز هم توسعه این فاز مغفول مانده 
بود و در اولویت نبود. درواقع دولت سیزدهم کاری را که ظرف 20 سال گذشته انجام نشده بود، 
ظرف 20 ماه به سرانجام رساند. تفاوت دولت سیزدهم با دولت های گذشته در استفاده مطلوب 
از فرصت ها و تجهیزات و امکانات است. اینکه توسعه ضروری و حتمی است ولو با استفاده از 

سکوهای موجود و معطل نماندن برای ساخت سکوی جدید و استفاده 
از ظرفیت تأسیسات خشکی و پالایشگاه های موجود.

 روز صنعت
در غیاب 
رکورددار

 بخش صنعت کشور در پایان 
دولت گذشته در بحران مطلق قرار 
داشت اما با برنامه های فاطمی امین 
اکنون شاخص های صنعت در 
بهترین وضعیت خود قرار دارد

 طرح آبرسانی به شهر بم که 11 سال بلاتکلیف مانده بود، از مهم ترین خواسته های مردم 
در جریان سفر استانی مردادماه سال گذشته رئیس جمهور به کرمان بود. در آن سفر، آیت الله 
رئیسی به مردم بم وعده داد که اجرای این طرح را در دستور کار قرار دهد و نهایتاً با عزم 
جدی وزارت نیرو، طرحی که 11 سال بلاتکلیف و راکد مانده بود در 11 ماه به بهره برداری رسید.

به طور کلی سه پروژه آبرسانی در استان کرمان برای کاهش تنش آبی در بخش شرب در 
حال اجراست؛ پروژه انتقال آب از خط صنعت به شهرهای کرمان و رفسنجان، انتقال آب 
از سد جیرفت در جنوب استان که چندماه پیش کلنگ خورد و نیز آبرسانی در شرق استان 
از سد نسا که مرحله نخست آن با آبرسانی به شهرهای بم و بروات با 240 هزار نفر جمعیت 

بهره برداری شد.
طرح انتقال آب شرب به شهرستان های بم و بروات شامل خط لوله ای به طول 57 کیلومتر، 
ایستگاه پمپاژ با ظرفیت 970 لیتر در ثانیه، دو مخزن 10 و 5 هزار مترمکعبی و 40 کیلومتر خط 
برق است که فاز اول تصفیه خانه این طرح نیز با ظرفیت 250 لیتر از مجموع 1500 لیتر بر 

ثانیه افتتاح شد.

کنار گذاشتن مخالف توافق با ایران 
از وزارت خارجه امریکا
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رویداد 2

مخبر: دستگاه های دولتی 
موظف به تهیه پیوست 

دانش بنیان هستند
معاون اول رئیس جمهور با بیان 
اینکه شرکت های دانش بنیان 
و اقتصاد دیجیتال یک میانبر 
برای پیشرفت هستند، گفت:در 
دولت مصوب شده است تا همه 
دستگاه های دولتی موظف به 
تهیه پیوست دانش بنیان شوند.
به گزارش خبرنگار حوزه دولت 
ایرنا، محمد مخبر صبح پنجشنبه 
با حضور دو ساعته در محل 
دائمی نمایشگاه های بین المللی 
بیست و ششمین  ز  ا ن  ا تهر
نمایشگاه بین المللی الکامپ 
)الکترونیک، کامپیوتر و تجارت 
الکترونیک( بازدید کرد. مخبر 
در حاشیه بازدید از نمایشگاه 
الکامپ و در جمع خبرنگاران 
با اشاره به ظرفیت های بسیار 
زیاد شرکت های دانش بنیان و 
اقتصاد دیجیتال داخلی در حل 
مشکلات کشور تأکید کرد:ظرف 
 GDP چند سال آینده ۶۰ درصد
اقتصاد کشورهای دنیا را اقتصاد 
دیجیتال و تجارت الکترونیک 
تشکیل می دهد. وی ادامه داد:از 
مزیت های جدی و اساسی برای 
توسعه کشور نیروهای جوان 
و نخبه، خلاق، با جسارت و با 
بالا در حوزه  اعتماد به نفس 
اقتصاد دیجیتال هستند که 
عزم راسخ دولت سیزدهم در 
بیشترین استفاده و حمایت و 
پشتیبانی از آنها است.  معاون 
اول رئیس جمهور با تأکید بر 
رفع مشکلات و موانع فعالان 
فناوری های  حوزه  اقتصادی 
اینترنتی  و  دیجیتالی  نوین، 
تصریح کرد:در دولت مصوب 
شده است تا همه دستگاه های 
دولتی موظف به تهیه پیوست 

دانش بنیان شوند. 
ینکه  ا بر  کید  تأ با  مخبر 
و  ن  نش بنیا ا د ی  کت ها شر
اقتصاد دیجیتال هر گاه در هر 
حوزه ای بویژه نفت، صنعت 
و کشاورزی به کارگیری شدند 
پیشرفت  برای  میانبر  یک 
بوده اند، افزود:باید با کمک 
ی  فناور و  رتباطات  ا رت  ا وز
اطلاعات و ساماندهی و ایجاد 
برای  کانون  و  یک ساختار 
فعالان این حوزه، زمینه ای 
بتوان مرتب  تا  مهیا شود 
مشکلات آنها را رصد، پیگیری 
و حل کرد. وی در این بازدید 
که با همراهی وزیر ارتباطات و 
فناوری اطلاعات انجام شد، با 
حضور در سالن ها و غرفه های 
با  یشگاه  نما ین  ا مختلف 
توضیحات مسئولان مربوطه 
 ، ها ستاورد د ین  تر ید جد ز  ا
فناوری ها، خدمات شرکت های 
دانش بنیان، ارتباطاتی و فعالان 
تجارت  و  دیجیتال  اقتصاد 
الکترونیک مطلع شد. معاون 
اول رئیس جمهور در بازدید از 
سالن های مختلف نمایشگاه 
الکامپ پس از شنیدن مشکلات 
و موانع فعالیت این شرکت ها 
و با تأکید بر اینکه شرکت های 
فعال در اقتصاد دیجیتال و 
تجارت الکترونیک نقش کلیدی 
در رفع نیازهای کشور دارند، 
دستورات لازم را برای رفع موانع 
بویژه در گرفتن سهم بازار 
داخلی و صدور محصولات به 
بازارهای بین المللی صادر کرد. 
گفتنی است بیست وششمین 
نمایشگاه بین المللی الکامپ از ۴ 
تا ۷ تیرماه با حضور شرکت های 
داخلی و خارجی در محل دائمی 
نمایشگاه های بین المللی تهران 

برپا شده است.
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طرح آبرسانی به شهر بم که 11 سال 
بلاتکلیف مانده بود، از مهم ترین 
ن  یا جر ر  د م  د مر ی  سته ها ا خو
سفر استانی مردادماه سال گذشته 
رئیس جمهور به کرمان بود. در آن سفر، 
آیت الله رئیسی به مردم بم وعده داد که 
اجرای این طرح را در دستور کار قرار دهد 
و نهایتاً با عزم جدی وزارت نیرو، طرحی 
که 11 سال بلاتکلیف و راکد مانده بود در 

11 ماه به بهره برداری رسید.
به طور کلی سه پروژه آبرسانی در استان 
کرمان برای کاهش تنش آبی در بخش 
شرب در حال اجراست؛ پروژه انتقال 
آب از خط صنعت به شهرهای کرمان و 
رفسنجان، انتقال آب از سد جیرفت در 
جنوب استان که چندماه پیش کلنگ 
خورد و نیز آبرسانی در شرق استان از 
سد نسا که مرحله نخست آن با آبرسانی 
به شهرهای بم و بروات با 2۴۰ هزار نفر 
جمعیت بهره برداری شد. طرح انتقال 
آب شرب به شهرستان های بم و بروات 
شامل خط لوله ای به طول 5۷ کیلومتر، 
ایستگاه پمپاژ با ظرفیت 9۷۰ لیتر در 
ثانیه، دو مخزن 1۰ و 5 هزار مترمکعبی 
و ۴۰ کیلومتر خط برق است که فاز اول 
تصفیه خانه این طرح نیز با ظرفیت 25۰ 
لیتر از مجموع 15۰۰ لیتر بر ثانیه افتتاح 
شد. پروژه آبرسانی شهرستان های بم 
و بروات از سد نسا، 11 سال نیمه کاره 
رها مانده بود و در حالی که سد نسا 
یکی از بهترین آب های استان را از منشأ 
کوه های جبال بارز دارد، مردم شهرهای 
شرقی استان بویژه بم از دسترسی به 

این آب باکیفیت محروم بودند.
انتقال آب شرب  و  تأمین، تصفیه 
شهرهای بم و بروات به میزان 2۰ میلیون 
متر مکعب در سال و در فاز توسعه طرح 
شهرهای فهرج، ریگان و نرماشیر و 1۴2 
روستای مسیر به میزان حدود 1۰ میلیون 
متر مکعب در سال هدف )سال 1۴25(، 
چشم انداز و افق زمانی این طرح است 
که با توجه به وضعیت نامطلوب کمی و 
کیفی آب شرب منطقه و تبعات بهداشتی 
و اجتماعی ناشی از آن، از اهمیت بسیار 

بالایی برخوردار است.
این پروژه 2۴۰ هزار نفر از ساکنان 
شهرهای بم و بروات را تحت پوشش 
آب شرب سالم و پایدار قرار می دهد 

طرح آبرسانی به شهرستان های بم و بروات پس از یک دهه وقفه افتتاح شد

11سال > 11ماه
خبر یک

خط انتقال آب از سد نسا به شرق کرمان پس از یک دهه انتظار افتتاح شد
خط انتقال آب از سد نسا در شرق کرمان یکی از سه ضلع بسته آبرسانی دولت برای حل بحران آب استان کرمان است که پس از بیش از یک 
دهه از زمان کلنگ زنی، در دولت سیزدهم به سرانجام رسید و توسط رئیس جمهور افتتاح شد. آغاز آبرسانی از این سد به دیگر شهرستان های 

شرقی استان کرمان نیز در آینده نزدیک در دستور کار قرار خواهد گرفت.  فاز نخست این پروژه شامل خط انتقال آب از سد نسا به شهرهای 
بم و بروات به طول 5۷ کیلومتر، ایستگاه پمپاژ با ظرفیت 9۷۰ لیتر در ثانیه، 2 مخزن 1۰ و 5 هزار مترمکعبی، ۴۰ کیلومتر خط برق و فاز نخست 

تصفیه خانه با ظرفیت 25۰ لیتر در ثانیه است. هزینه کرد طرح، هزار و 5۰۰ میلیارد تومان اعلام شده است و خط آبرسانی از سد نسا هزار لیتر 
بر ثانیه ظرفیت دارد که در فاز اول 25۰ لیتر بر ثانیه مورد نیاز شهرهای بم و بروات بهره برداری می شود و در فازهای بعد آب به سمت سایر 

شهرهای شرقی می رود.  این پروژه 2۴۰ هزار نفر از ساکنان شهرهای بم و بروات را زیر پوشش آب شرب سالم و پایدار قرار داده و طرح آبرسانی 
به سایر شهرستان های شرق استان از جمله فهرج، نرماشیر و ریگان هم در سال هدف، ۴22 هزار نفر را زیرپوشش قرار می دهد.

ـــرش بـ

 آیت الله رئیسی: 
نمی توان گفت حالا که 

پروژه ای 1۰ سال عقب 
مانده، باز هم ببینیم 
چه کار می توان کرد؛ 

باید پروژه ها به سامان 
برسد و مردم از نتایج 
آنها بهره مند شوند که 

این در گرو کار جهادی 
است

president.ir :عکس ها

به ثمر رسیده است.
 رئیس جمهور در ادامه با بیان اینکه 
مردم ولایتمدار و شهیدپرور استان کرمان 
همواره نشان داده اند در دوران سخت و 
فرازوفرودها، ولایتمدار و برای حمایت از 
انقلاب و ارزش ها آماده بوده اند و هستند 
گفت: نقش مردم این استان، بسیجیان 
و سرداران آن را همواره در جای جای 
دفاع مقدس، در حریم و حرم دیده ایم.

 وی با بیان اینکه همه ما در دولت و 
سایر ارکان نسبت به این استان که 
ظرفیت های بسیاری در آن وجود دارد 
وظیفه سنگین داریم، اظهارداشت: 
کارهای خوبی در این استان انجام شده 
اما برخی از مشکلات و نواقص نیز مردم 
را رنج می دهد؛ لذا دولت در انجام 
طرح های بزرگ از مسائل حیاتی غافل 
نشده است.  رئیسی با بیان اینکه سفر 
وی به بم و کرمان سفر استانی نیست که 
در اجتماعات عظیم مردمی حضور یابد، 
اظهارداشت: از این جهت از مردم عزیز 
عذرخواهی می کنیم که امکان آن نیست 
به این شکل در جمع آنان حضور یابیم. 
این سفر به صورت سرزدن از طرح ها و 
افتتاح پروژه ها انجام می شود که چند 
طرح مورد بازدید قرار می گیرد و آنها که 
آماده بهره برداری باشد را به اطلاع مردم 
می رسانیم. رئیسی افزود: از طرح هایی 
که کار خوب در آنها انجام شده اما الان 
آماده بهره برداری نیست مثل شبکه 
آبرسانی از خلیج فارس که در میانه راه 
آن هستیم، برای آنکه کار سرعت پیدا 
کند بازدید می کنم تا در مدت کوتاهی 

به بهره برداری کامل برسد.
 

 اتمام پروژه های نیمه تمام در دستور 
کار دولت است

 رئیس جمهور در مراسم افتتاح آبرسانی 
از سد نسا به شهرهای بم و بروات، 
15 طرح صنعت برق و تصفیه خانه 
فاضلاب سیرجان در استان کرمان 
بیان داشت: در آبرسانی، برق رسانی و 
فاضلاب مشکلاتی داریم که می توانست 
سال های قبل رفع شود، اما به هر دلیل 
باید کار جهادی کرد که این تنش های 
آبی کاهش یابد و کمبود تولید برق 
جبران شود.  وی با بیان اینکه جبران 
عقب ماندگی ها در دولت آغاز شده، 
تصریح کرد: ضمن ارج نهادن به همه 
کارهایی که مسئولان در گذشته کرده اند، 
عقب ماندگی ها را باید جبران کرد که 
جز با روحیه جهادی میسر نیست.  
آیت الله رئیسی گفت: نمی توان گفت 
حالا که پروژه ای 1۰ سال عقب مانده، 
باز هم ببینیم چه کار می توان کرد؛ باید 
پروژه ها به سامان برسد و مردم از نتایج 
آنها بهره مند شوند که این در گرو کار 
جهادی است.  وی نتیجه کار جهادی در 
این دولت را بهره برداری از طرح آبرسانی 
به بم و بروات، تصفیه خانه فاضلاب 
سیرجان و بهره برداری از 15 طرح و پروژه 
برق رسانی در جای جای استان کرمان 
برشمرد و گفت: جبهه تولید قدرت 
برای همه مدیران و هرکس که در عرصه 
تولید کار می کند در همه عرصه ها بویژه 
برای رفع مشکلات آب و برق مردم آماده 
است. رئیس جمهور در بخش دیگری 
از سخنان خود با اشاره به فلسفه عید 
قربان و بندگی کردن اظهارداشت: این 
زمینه برای مسئولان فراهم است که خود 
را رشد دهند و بدانند که توجه کردن به 
مشکلات بویژه مشکلات مردم، پاسخ 

دادن به امتحان الهی است.
 آیت الله رئیسی افزود: نماد و نمود این 
بندگی و خدمت، سردار شهید سلیمانی 
و عزیزانی هستند که در جای جای استان 
و کشور نام و یاد این شهید را زنده نگه 
داشتند و سیره آنان سرمشق مردم شهر 
و روستا شده است. مسئولان باید بدانند 
که همچنان در همه عرصه ها شب و روز 
نداشته باشند و عقب ماندگی ها را با 

روحیه جهادی جبران کنند.
 رئیس جمهور بیان کرد: اتمام پروژه های 
نیمه تمام در دستور کار دولت است که 
باید به سرانجام برسد و این مهم در 
گرو کار جهادی است.  آیت الله رئیسی 
اظهارداشت: آنطور که وزیر جهادی نیرو 
می گوید 1۰ هزار روستا دارای تنش آبی 
هستند که از این میزان، تنش آبی 3 
هزار روستا حل شده و بقیه باید با کار 

جهادی تا پایان این دولت حل شود.

در این سفر که با هدف افتتاح چند 
پروژه بزرگ انجام می شد، همراهی 
می کردند. افتتاح چندین طرح آبرسانی 
و برق رسانی با ایجاد اشتغال 5 هزار و 5۰۰ 
نفر در برنامه سفر رئیس جمهور قرار 
داشت.  رئیس جمهور برای افتتاح فاز 
نخست بسته آبرسانی و حل تنش آبی در 
استان کرمان، نخستین بخش کلان پروژه 
آبرسانی به شهرهای بم و بروات را با 
هزینه هزار و 5۰۰ میلیارد تومان مورد 
افتتاح قرار داد.  ظرفیت کلی خط انتقال 
آب به بم و بروات هزار لیتر بر ثانیه است 
که فعلاً بر اساس نیاز این 2 شهر با 25۰ 
لیتر بر ثانیه از طرح به بهره  برداری رسید.  
افتتاح چندین طرح صنعت برق در نقاط 
مختلف استان کرمان با افزون بر 2 هزار 
و 2۰۰ میلیارد تومان اعتبار از جمله دیگر 
برنامه های رئیس جمهور در استان 

کرمان بود.
افتتاح فاضلاب سیرجان

خط جمع آوری، انتقال و تصفیه خانه 
فاضلاب سیرجان نیز از دیگر پروژه هایی 
به شمار می رود که با یکهزار و 25۰ میلیارد 
تومان سرمایه گذاری در این سفر افتتاح 
شد.افتتاح نیروگاه گازی فولاد بوتیا به 
همراه چند طرح دیگر این کارخانه نیز از 

جمله برنامه های آیت الله رئیسی در این 
سفر به شمار می رفت که سرمایه گذاری 
آنها افزون بر 32 هزار میلیارد تومان با 
افزون بر 5 هزار و 5۰۰ اشتغال اعلام شده 
است. همچنین رئیس جمهور از پروژه 
انتقال آب خلیج فارس به شهرهای 
 کرمان و رفسنجان از خط صنعت نیز 
بازدید و درخصوص تسریع در اجرای این 

کلان پروژه مهم دستوراتی صادر کرد.
  

دولت سیزدهم از تأمین آب غافل 
نشده است

 آیت الله سید ابراهیم رئیسی در بدو 
ورود به فرودگاه بم در جمع خبرنگاران 
گفت: شهر بم که منطقه ای کشاورزی و 
گردشگری است، همچنین زمینه خوب 
ترانزیتی به واسطه پسکرانه بودن سواحل 
مکران داشته و ظرفیت های بسیاری دارد 
اما سال ها از مشکل آب رنج می برد. 
با تلاش مدیران و دست اندرکاران در 
استان و وزارت نیرو دسترسی مردم 
عزیز این منطقه به آب گوارا فراهم شده 
است و بعد از 12 سال مردم چشم انتظار 
شبکه آبرسانی )از سد نسا( بوده اند 
که در نتیجه زحمات همه مدیران و 
کارشناسان، این امر حیاتی پیشرفت ساز 

و فاز توسعه طرح آبرسانی به سایر 
شهرستان های شرق استان از جمله 
فهرج، نرماشیر و ریگان نیز تعداد ۴22 
هزار نفر را تحت پوشش قرار خواهد داد.

 
سومین سفر به کرمان

این سومین سفر رئیس دولت سیزدهم 
به استان کرمان بود. نخستین بار 
وی سال 1۴۰۰ از سفر مسکو به طور 
مستقیم به جنوب کرمان عزیمت کرد 
تا بحران سیل را از نزدیک و به طور 
میدانی مدیریت کند. دومین سفر وی 
در قالب سفر استانی هیأت دولت طی 
مرداد سال گذشته انجام شد و این بار 
نیز وی برای مدیریت بحران کم آبی به 

استان کرمان سفر کرد.
افتتاح ده ها کلان پروژه آبرسانی و 
برق رسانی به شهرهای بم و بروات و 
افتتاح نیروگاه گازی فولاد بوتیا از جمله 
به  رئیس جمهور  سفر  برنامه های 
استان کرمان در روز جمعه بود.آیت الله 
سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور صبح 
جمعه نهم تیر به منظور انجام سفری 
یک روزه از طریق فرودگاه بم وارد استان 
کرمان شد.وزیر نیرو و برخی دیگر از 
اعضای هیأت دولت، رئیس جمهور را 
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کنار گذاشتن مخالف 
توافق با ایران از وزارت 

خارجه امریکا
تغییر رابرت مالی این احتمال را 
تقویت می کند که دولت امریکا 
برای دستیابی به توافقاتی با 
تهران مجبور به محدود کردن 

برخی افراد شده است.
 به گزارش ایرنا، هفته هاست که 
گمانه زنی ها در مورد غیبت راب 
مالی نماینده امریکا در خصوص 

ایران به گوش می رسد.
 40 روز قبل اولین جلسه محرمانه 
دولت جو بایدن برای تمامی 
سناتورها با محوریت ایران برگزار 
شد، اما مالی در آن جلسه غایب 
بود و معاونش ابرام پالی صندلی 

او را پر کرده بود.
 حالا دولت امریکا رسماً اعلام 
کرده راب مالی در مرخصی است 
و معاون او ابرام پالی وظایف 
او را انجام می دهد. در مدت 
غیبت مالی خبرها در خصوص 
توافق تبادل زندانیان و همچنین 
آزادی اموال ایران قوت گرفته و 
رسانه های گوناگون غربی این 

خبر را اعلام کرده اند.
 اتفاقی که این احتمال را تقویت 
می کند که دولت امریکا برای 
دستیابی به توافقاتی با تهران 
مجبور به محدود کردن برخی 
روز  است. چند  افراد شده 
قبل تر هم مرندی خبر داده 
بود، علی واعظ دوست رابرت 
مالی از مذاکرات کنار گذاشته 

شده است.
و  د ر  د ه  د ا د ن  نشا بقه  سا  
سال اخیر تغییرات در تیم 
مذاکره کننده امریکایی منجر 
به بهبود وضعیت مذاکرات 
شدن  ج  خار است.  شده 
ریچارد نفیو، معمار تحریم های 
ضدایرانی و شاپیرو، سفیر اسبق 
امریکا در رژیم صهیونیستی و 
معروف به »نجواگر اسرائیل« از 
تیم مذاکره کننده که بر »توافق 
کید  تأ  » طولانی تر و  قوی تر 
داشتند و رؤیای برجام های 2 و 
۳ را می دیدند به کاهش نسبی 

انجامید. تنش ها 
 این تغییرات در کنار حل برخی 
مسائل ایران و آژانس و عدم 
انتشار قطعنامه ضدایرانی در 
شورای حکام در ماه های اخیر 
معنادار است. اخبار یک ماه 
اخیر نشان می دهد، تعلیق 
رابرت مالی مذاکرات را از حالت 

معلق خارج کرده است.
 

بانک جامع اموال منقول 
راه اندازی می شود

رئیس سازمان ثبت اسناد و املاک 
کشور از راه اندازی بانک جامع 
اموال منقول با هدف هویت دار 
با ارزش  اموال  کردن و ثبت 

هموطنان خبر داد.
 حسن بابایی با بیان اینکه 
هویت دار کردن اموال منقول 
مردم همچون طلا، فرش و سایر 
اموال با هدف ارزش گذاری و 
ثبت آنها، کمک زیادی به مردم 
می کند  مختلف  یط  ا شر ر  د
افزود: اموال منقول بعد از ثبت 
می تواند به عنوان وثیقه های با 
ارزش مشخص، به عنوان تأمین 
وثیقه در محاکم و دادسرا ها مورد 
بهره برداری قرار بگیرد و علاوه 
بر کاهش سرقت، نقش مهمی 
نیز در کاهش جمعیت کیفری 

زندان ها ایفا می کند.

اخبار

Iran economy newspaper

آیت الله سیدابراهیم رئیسی ظهر جمعه پس 
از بازدید از روند اجرای خط لوله انتقال آب 
خلیج فارس، در جمع نمازگزاران جمعه 
در مصلای شهر رفسنجان بیان داشت: به 
ارزشمندترین کتاب الهی که برای هدایت 
بشر آمده اهانت می کنند و نه فقط 2 میلیارد 
مسلمان بلکه پیروان تمامی ادیان الهی، 
آسمانی و ابراهیمی قلوب شان جریحه دار 

شده است.
وی با بیان اینکه تمام صاحبان مکاتب 
الهی، متدینین، آزادزنان و آزادمردان عالم، 
قلوب شان جریحه دار شده است، تصریح 
کرد: توهین به کتاب کامل قرآن عزیز ما، 
توهین به همه ادیان الهی، انسانیت، بشریت 
و همه ارزش های الهی است که جامعه 
اسلامی از این توهین نخواهد گذشت.  
آیت الله رئیسی تصریح کرد: جوانان بدانند 
آنان که مدعی آزادی بیان هستند، چطور 
استبدادی، استکباری و با روحیه تفرعن، 
مقدسات مسلمانان را مورد اهانت قرار 

می دهند؛ آیا این قابل گذشت است؟
 وی افزود: جوانان بشناسند اینها دروغ 
می گویند و طرفدار آزادی بیان، قلم و عقیده 
نیستند؛ بلکه با آزادی مخالفند و می خواهند 
استبداد خود را با تابلوی آزادی بیان به بشریت 

تحمیل کنند.  آیت الله رئیسی با بیان اینکه 
قرآن جلوه آزادی است و به بشریت آزادی 
می آموزد، اظهارداشت: اینان که این اهانت ها 
را به مقدسات انجام می دهند، با آزادی 

. لفند مخا

عضو کمیسیون امور داخلی و شوراها در مجلس 
از اجماع اعضای این کمیسیون برای تصویب 
تعطیلی شنبه ها خبر داد و پیش بینی کرد این 
طرح در صحن مجلس رأی بالایی کسب کند.

 به گزارش خبرگزاری صداوسیما، ابوالفضل 
ابوترابی، درباره اما و اگرهای تعطیلی در روز 
شنبه گفت: امروزه روابط بین المللی از جمله 
گردشگری، زیارت، مسائل اقتصادی و... در 
کشورها به هم تنیده شده است و در این زمینه 
پیش تر کشورهای اسلامی توافق کردند که 
میزان تعطیلاتشان را نسبت به دیگر کشورها به 
حداقل برسانند.  بر اساس پیمان میان کشورهای 

اسلامی، تصمیم بر این گرفتند که روزهای جمعه 
و شنبه را تعطیل کنند تا کمترین روز تعطیل را 
نسبت به دیگر کشورهای دنیا داشته باشند و 
فقط جمهوری اسلامی است که پنجشنبه و جمعه 
تعطیل است که موجب قطع رابطه 4 روزه با سایر 

نقاط دنیاست.
ابوترابی یکی از موانع بزرگ بر سر راه تجارت 
صادرات محور را تعداد تعطیلات بسیار زیاد ایران 
نسبت به دیگر کشورها دانست و افزود: تعطیلات 
میان هفته نیز بسیار زیاد است و ازاین رو گاه 
یک هفته کامل با دنیا قطع ارتباط هستیم. 
این نماینده مجلس بار دیگر تدبیر کشورهای 
اسلامی در تعطیلی شنبه ها را مثبت ارزیابی کرد 
و گفت: این مسأله نیازمند پیوست فرهنگی 
است؛ خاصه باتوجه به سفارش دین درباره عصر 

پنجشنبه که به زیارت شهدا و اهل قبور اختصاص 
داده می شود که این مسأله نیز در طرح مجلس 

دیده شده است.
وی در این باره توضیح داد: کارمندان و کارگران در 
هفته باید 44 ساعت سر کار می بودند که این 
میزان را به 40 ساعت کاهش دادیم و برای روز 
پنجشنبه نیز تعطیلی زودهنگام را در نظر گرفتیم 
–ساعت 1۵- که خانواده ها قادر به زیارت اهل قبور 

و گلزار شهدا باشند.
ابوترابی   گفت: این طرح با رأی خوبی در 
کمیسیون مواجه است و پیش بینی می کنیم در 
صحن نیز اتفاقی مشابه رخ دهد. وی همچنین 
جمعه تا یکشنبه را روزهای تعطیل در اسلام، دین 
یهود و مسیحیت نام برد و تأکید کرد که از این 

منظر نیز مشکل خاصی وجود ندارد.

آیت الله رئیسی: جامعه اسلامی از هتک حرمت 
قرآن کریم نخواهد گذشت

نظر موافق کمیسیون شوراها با تعطیلی شنبه ها
مجلس

 

رئیس جمهور از طرح انتقال آب خلیج فارس 
به کرمان بازدید کرد

رئیس جمهور روز جمعه پس از افتتاح طرح بزرگ آبرسانی به شرق کرمان، به شمال غرب این 
استان رفت و از روند پیشرفت خط انتقال آب آشامیدنی از خلیج فارس به شهرهای کرمان و 
رفسنجان بازدید کرد. آیت الله سید ابراهیم رئیسی در این بازدید دستور لازم را برای اتمام سریع این 
پروژه بزرگ آبرسانی و حیاتی صادر کرد؛ وی همچنین بدو ورود به استان کرمان از طریق فرودگاه 
بم، روند پیشرفت کار این خط انتقال را خوب ارزیابی و در عین حال تأکید کرد، همه ظرفیت ها 

به کار گرفته شده تا این خط انتقال با سرعت به مرحله بهره برداری برسد.
 با وجود ابربحران کم آبی در استان کرمان، انتقال آب از خلیج فارس به استان کرمان خود 
افسانه ای بیش نبود زیرا هزینه های خط انتقال آنقدر زیاد بود که امکان عملیاتی شدن آن را 
دشوار می کرد اما این افسانه در دولت سیزدهم رنگ واقعیت به خود گرفت زیرا بهمن ماه سال 
گذشته کلنگ اجرای این پروژه به زمین خورد و اینک هم خط لوله و هم تصفیه خانه آن با سرعت 

در حال احداث هستند.
 خط انتقال آب خلیج فارس به استان کرمان)خط اضطراری( با هدف تأمین آب آشامیدنی 
شهرهای در خطر بحران همچون کرمان و رفسنجان از خط انتقال صنعت اواخر سال 1401 راه اندازی 
شد؛ این خط به میزان ۳0 میلیون مترمکعب آب این شهرها را تأمین می کند و مراحل اجرایی 

خود را می گذراند که می تواند بخشی از نیاز آبی کرمان را رفع کند.
 روند پیشرفت این پروژه باوجود آنکه از بهمن ماه سال گذشته شروع شده بیش از ۵0 درصد 

ارزیابی شده است.

کلیدخوردن جبهه آبرسانی به رفسنجان
 رئیس جمهور همچنین در ادامه با اشاره به پیشرفت خوب پروژه خط انتقال آب خلیج فارس 
به استان کرمان گفت: قرار شد جبهه آبرسانی به رفسنجان نیز از طریق لوله فرعی آغاز شود و 
عملیات اجرایی آن کلید بخورد.  وی افزود: 1۶ کیلومتر باید لوله گذاری در مسیر فرعی از خط انتقال 
به سمت رفسنجان عملیاتی شود که کار آن شروع می شود و بهره برداری آن طول نخواهد کشید.
 رئیس جمهور اظهارداشت: از آنجا که اجرای کار این پروژه به شکل جهادی است، امیدواریم تا 
چندماه آینده شاهد بهره برداری این پروژه باشیم تا مردم رفسنجان نیز از این آب بهره مند شوند.
آیت الله رئیسی گفت: قرار شد در این دولت با فعل ماضی حرف بزنیم، لذا کارهایی که انجام شده 

را می گوییم و اعتبار این پروژه نیز حل شده و این حق مردم این منطقه است.
 به گفته وی، این پروژه در کنار سه جبهه کاری است که برای آبرسانی به استان کرمان فعال است 

و از این جبهه آبرسانی به رفسنجان فعال می شود.
 
 

 چند طرح  حوزه آب و برق استان کرمان 
با اعتباری افزون بر ۳ هزار و ۵00 میلیارد 
تومان با دستور رئیس جمهور در جریان 
مراسم افتتاح خط آبرسانی به شرق استان 

کرمان افتتاح شد. پروژه های صنعت برق 
استان )برق منطقه ای و توزیع شمال و 
جنوب استان( با اعتباری بیش از 2 هزار 
میلیارد تومان از جمله این طرح ها بود که 
شامل یک هزار و ۹20 میلیارد تومان پروژه 
برق منطقه ای و ۳۳۵ میلیارد تومان پروژه 
شرکت های توزیع برق شمال و جنوب 

کرمان است.
پنج طرح در شبکه فوق توزیع برق کرمان 
با مجموع اعتبار 1۹ هزار و 200 میلیارد ریال 
شامل، خط 400 کیلوولت انتقال بم به 
جیرفت به طول ۹0 کیلومتر با اعتبار 7 هزار و 
200 میلیارد ریال، خط 400 کیلوولت شاهماران 
2 )خَبر(، به طول 2۳ کیلومتر و ۵00 متر، با 

هدف انتقال توان و انرژی و برقراری رینگ 
400 کیلوولت منطقه شهرستان ارُزوئیه و شهر 

شاهماران به بهره برداری می رسد.
 طرح های احداث خطوط 1۳2 کیلوولت 
20 کیلومتر و  ارتباطی جیرفت به طول 
افزایش ظرفیت و توسعه پست 1۳2 کیلوولت 
اسفندقه، افزایش ظرفیت و توسعه پست 1۳2 

درسومینسفررئیسجمهور
بهکرمانچهگذشت؟

سفر

کیلوولت اسفندقه جیرفت با اعتبار ۳ هزار 
میلیارد ریال از جمله پروژه های افتتاح شده 

شرکت توزیع برق کرمان است.
 2۵۶ پروژه نیز با اعتبار 18۹ میلیارد تومان 
در حوزه برق جنوب کرمان شامل، طرح 
توسعه، احداث، اصلاح و بهینه سازی شبکه 
به منظور برق رسانی به تعداد بیش از ۶ 
هزار و 400 متقاضی در قالب 2۵0 پروژه با 
اعتبار 1۶8 میلیارد تومان در هفت شهرستان 

جنوبی کرمان به بهره برداری رسید.
برق رسانی به چهار روستای فاقد برق 
و  سیر  برد و  ن  یگا ر ی  ن ها شهرستا ر  د
برق رسانی به تعداد ۶۳7 واحد مسکن ملی 
در شهرهای بافت، بردسیر، بم و جیرفت با 
اعتبار مجموع 180 میلیارد ریال نیز از جمله 
طرح هایی است که در سفر رئیس جمهور 
به بهره برداری رسید.  همچنین ۳۶0 سیستم 
قابل حمل خورشیدی بین عشایر فاقد برق 
شهرستان های حوزه توزیع برق جنوب 
کرمان با اعتبار ۳0 میلیارد ریال توزیع شد.
 1۶7 میلیارد تومان پروژه برق رسانی در شمال 
استان کرمان نیز توسط رئیس جمهور به 

بهره برداری رسید.
 این پروژه ها در محدوده هفت شهرستان 
شامل مرکز استان کرمان، رفسنجان، انار، 
شهربابک، زرند، راور و کوهبنان قرار دارد که 
در زمینه تعویض و اصلاح سیم های مسی به 
کابل خودنگهدار، توسعه، اصلاح، بهینه سازی 
و احداث شبکه های توزیع و روشنایی معابر 
عمومی، برق رسانی به هشت روستای فاقد 
برق و توزیع ۶0 سامانه خورشیدی قابل حمل 

ویژه عشایر کوچ رو است.

فاضلاب یکهزار و ۲۵۰ میلیارد تومانی 
سیرجان

 در کنار ده ها پروژه صنعت برق، خطوط 
جمع آوری، انتقال و تصفیه خانه سیرجان 
نیز شامل ۳70 کیلومتر خط جمع آوری و 
تصفیه خانه به ظرفیت 2۶ هزار ۵00 مترمکعب 
در شبانه روز با اعتباری بالغ بر یک هزار و 2۵0 
میلیارد تومان توسط دکتر رئیسی افتتاح 
شد که 18۵ هزار نفر از جمعیت سیرجان 

را در برمی گیرد.

president.ir :عکس ها
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شرکت بهره برداری نفت و گاز کارون به 
تولیدکننده  شرکت  بزرگ ترین  عنوان 
شرکت  تابع  شرکت های  بین  در  نفت 
ملی مناطق نفتخیز جنوب، با مرکزیت 
و  راهبری  مسئولیت  که  ــوده  ب اهواز 
تولید صیانتی نفت، گاز و مایعات گازی 
از میدان های رامین، آبتیمور، منصوری 

و اهواز را به عهده  دارد.
ظرفیت نفت خام تولیدی این شرکت 
روزانه افزون بر یک میلیون بشکه بوده 
این  تولیدی  نفت  از  نیمی  حدود  که 
شرکت به پالایشگاه های آبادان و تهران 
و مابقی به مقصد پایانه صادراتی خارک 

ارسال می شود.
علاوه بر این، تولید گاز خشک و مایعات 
را  کارون  شرکت  ال(  جی.  )ان.  گازی 
تأمین کننده  اصلی  منابع  از  یکی  به 
امام  بندر  پتروشیمی  صنایع  خوراک 
خمینی)ره( و همچنین شرکت ملی گاز 

ایران تبدیل کرده است.
کارون  گاز  و  نفت  بهره برداری  شرکت 
برای  برنامه ریزی  اولویت  و  تمرکز  با 
ــده،  ــامه ش ــرن ــه تولید ب دستیابی ب
رعایت  با  تولید،  افزایش  و  استمرار 
نیز  و  مخازن  از  صیانتی  تولید  اهداف 
تکمیل  طریق  از  ــزوده  اف ارزش  ایجاد 
را  خود  ومقدورات  توان  ارزش،  زنجیره 
مقاومتی  اقتصاد  اهداف  حصول  برای 
تحقق  ــتای  راسـ در  و  ــرده  ــ ک بسیج 
محورهای کلان و تخصصی تبیین شده 
اهتمام  نهایت  نفت،  وزارت  سوی  از 
خود را با رویکرد افزایش بهره وری، 
و  منابع  زمان،  از  حداکثری  استفاده 
امکانات در جهت تکمیل و بهره برداری 
صرفه جویی  حداکثر  با  پروژه ها  بموقع 

ممکن بکار گرفته است.
توضیحات  به  توجه  با  و  راستا  این  در 
شهرویی  حسن  شده،  گفته  پیش  از 
نفت  بهره برداری  شرکت  مدیرعامل 
بیان  به  گفت و گویی  در  ــارون  ک گاز  و 

و  اهداف  و  شرکت  وضعیت  آخرین 
مرور  هم  با  که  پرداخته  آن  برنامه های 

می کنیم:

مهم ترین وجه تمایز شرکت 
بهره برداری نفت و گاز کارون با سایر 

شرکت ها در چیست؟
کارون  گاز  و  نفت  بهره برداری  شرکت 
جایگاه  و  اهمیت  دارای  زیر  دلایل  به 
حوزه  در  استراتژیک  و  فرد  به  منحصر 

صنعت نفت و اقتصاد کشور است.
نفتخیز  مناطق  نفت  تولید  اول  رتبه 
نفت  درصد   35 حدود  تولید  با  جنوب 
خام مناطق نفتخیز جنوب و حدود 27 

درصد تولید نفت کشور
ملی  شرکت  همراه  گاز  تولید  اول  رتبه 

مناطق نفتخیز جنوب
سطح  در  گازی  مایعات  تولید  اول  رتبه 

شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب
تهران،  پالایشگاه های  خوراک  تأمین 
بندر  و  مارون  پتروشیمی های  و  آبادان 
امام و همچنین شرکت ملی گاز ایران.

سایر  نفت  ترانزیت  در  محوری  نقش 
شرکت ها از جمله شرکت نفت مناطق 
مرکزی ایران، شرکت بهره برداری نفت 
و گاز اروندان و شرکت های بهره برداری 

نفت و گاز مسجدسلیمان.
و  چاه ها  درصد   60 از  بیش  همجواری 
رودخانه  اهواز،  کلانشهر  با  تأسیسات 
ــا و  ــالاب ه کارون، فرودگاه اهواز، ت
جاده های  و  آزادراه ها  فصلی،  نهرهای 
به  پایبندی  ــرورت  ضـ و  کشور  اصلی 

صیانت از محیط زیست.
روزآمد  و  نوین  فناوری های  بکارگیری 
مخازن  از  برداشت  ــاد  ازدیـ زمینه  در 
و  چاهی  درون  تلمبه های  انواع  مانند 

سرچاهی.

ظرفیت تولید نفت خام شرکت 
بهره برداری نفت و گاز کارون در یک 
سال اخیر چه تغییراتی داشته است؟

ظرفیت تولید نفت خام این شرکت با 
یک  از  بیش  داخلی  توانمندی  به  اتکا 
با توجه  میلیون بشکه در روز بوده که 
سال  در  شده  انجام  فعالیت های  به 
دستاوردها  مهم ترین  از  یکی  گذشته، 
شرکت  در  شده  محقق  ــتایج  ن و 
حوزه  در  کارون  گاز  و  نفت  بهره برداری 
تولید نفت، گاز، میعانات گازی، افزایش 

تولید نفت به بیش از 340 هزار بشکه 
در روز است.

ــام شده این  ــج از اقدامات مهم ان
بازگشایی  تولید،  حوزه  در  شرکت 
نفت  تولید  میزان  افزایش  و  چاه ها 
هزار   500 حدود  رقم  از  کارون  شرکت 
به   1401 سال  اواسط  در  روز  در  بشکه 
حدود 840 هزار بشکه در روز بر اساس 
شرکت  طرف  از  ابلاغی  سیاست های 

ملی نفت ایران بوده است.
هزار   85 حدود  روزانه  تولید  همچنین 
گستره  در  نمکزدایی  پساب  بشکه 
آن  از 97 درصد  تزریق بیش  و  شرکت 
اقدامات  دیگر  از  تزریقی  چاه های  در 
مهم انجام شده در سال 1401 می باشد.
تولید  افزایش  و  نگهداشت  حوزه  در 
انجام  به  1401 می توان  نیز طی یکساله 
فعالیت های مربوط به افزایش تولید با 
دستگاه لوله مغزی سیار روی 115 حلقه 
زنده سازی  و  گسترده  اسیدکاری  و  چاه 

تعداد 14 حلقه چاه اشاره کرد.

در راستای حمایت از سازندگان داخلی 
ودانش بنیان ها در شرکت بهره برداری 
نفت و گاز کارون چه اقدامی صورت 

گرفته است؟
همواره تلاش شده که به جوانان و 
اثبات  فرصت  داخلی  تولیدکنندگان 
همیشه  و  بدهیم  را  توانمندی شان 
دانش بنیان  و  دانشگاهی  مراکز  از 
نصب  و  ساخت  که  کرده ایم  حمایت 
نفت  حرارتی  مبدل  موفقیت آمیز 
در  روزانه  بشکه  ــزار  ه  75 ظرفیت  با 
شرکت  منصوری  نمکزدایی  کارخانه 
دانش بنیان  شرکت  یک  توسط  کارون 
بهار  در  که  است  آن  مصادیق  از  یکی 

سال  جاری محقق شد.
کیفیت  ارتقای  راستای  در  اقدام  این 
ــدی، نگهداشت و  ــی ــول ــام ت نفت خـ
به  اعتماد  با  تولید،  شرایط  بهبود 
توان داخلی صورت گرفت که طی 
مبدل  ساخت  و  طراحی  عملیات  آن 
در  منصوری  نمکزدایی  واحد  حرارتی 
کارون  گاز  و  نفت  بهره برداری  شرکت 
و  روز  در  بشکه  هزار   75 ظرفیت  با 
از  یکی  به  ریال  میلیارد   280 اعتبار  با 
شرکت های داخلی دانش بنیان محول 
ادارات  از  با نظارت تیم فنی متشکل  و 

و  فنی  بازرسی  تعمیرات،  و  نگهداری 
و  تولید  مهندسی  فلزات،  خوردگی 
امور مهندسی و ساختمان با موفقیت 
در  میدانی  آزمایش  از  پس  و  انجام 
چرخه  در  جاری  سال   اردیبهشت ماه 

عملیات قرار گرفت.

مهم ترین پروژه های سرمایه ای شرکت 
نفت و گاز کارون کدام ها هستند؟

شرکت  در  سرمایه ای  پروژه   10 تعداد 
عبارتند  که  بوده  اجرا  حال  در  کارون 
از: رفع نواقص ایستگاه های راه اندازی 
الکتروپمپ  خرید  و  آماک  ح  طر شده 
اساسی  تعمیرات  گلایکول،  تزریق 
ترموداین  گازی  کمپرسور  دستگاه   17
خرید،  بنگستان،  گاز  فشار  تقویت 
پمپ  دستگاه   4 ــدازی  ــ راه ان و  نصب 
چندفازی  تلمبه خانه  در  فازی  چند 
تجهیزات  و  وسایل  تعیین  اهواز-4، 
شرکت  آتش نشانی  و  ایمنی  نیاز  مورد 
ثقلی  تفکیک گر های  بازسازی  کارون، 
شرکت   4 و   2 نمکزدایی  در  آسماری 
ــارون، بهسازی و احداث گودال  ــ ک
بهره برداری  تأسیسات  در  سوخت 
 ،700 وگازمایع  ــاز  گ  - کارون  شرکت 
ــوله،  ل ــوط  ــط ــازی خ ــس ــه ب تعمیر و 
ــی چاه ها  ــراف اراض ــوار اط ــداث دی اح
ــای  ــده ــت واح ــوخ گودال های س و 
مطالعات  و  اهواز   3 و   2 بهره برداری 
و  ریسک  ارزیابی  ــه،  ــای پ مهندسی 

تعیین سامانه های اعلان.

سایر پروژه هایی که در افزایش تولید 
از اهمیت بالایی برخوردار می باشند 

کدامند؟
از ابتدای سال 1401 تا پایان خرداد ماه 
تقریبی  مبلغ  با  پروژه   46 تعداد   1402
که  یافته  خاتمه  ریال  میلیارد   300
یافته  مهم خاتمه  پروژه های  مهم ترین 
سیستم  نصب  و  ساخت  از:  عبارتند 
لوله کشی مبدل حرارتی پوسته- لوله ای 
در واحد نمکزدایی منصوری، ساخت و 
و  کانال کنی  ته کش،  سیستم  نصب 
 P52B نفت  الکتروپمپ  کابل اندازی 
ــاره 2 اهواز،  ــم واحد نمکزدایی ش
مصرفی  گاز  قطره گیر  مخزن  ساخت 
کمپرسورهای  نشت بندی  سیستم 
فشار  تقویت  ایستگاه  اول  مرحله 

شرکت بهره برداری نفت 
و گاز کارون به دلایل 
زیر دارای اهمیت و 

جایگاه منحصر به فرد 
و استراتژیک در حوزه 
صنعت نفت و اقتصاد 

کشور است.
رتبه اول تولید نفت 

مناطق نفتخیز جنوب با 
تولید حدود 35 درصد 

نفت خام مناطق نفتخیز 
جنوب و حدود 27 درصد 

تولید نفت کشور
رتبه اول تولید گاز همراه 

شرکت ملی مناطق 
نفتخیز جنوب

رتبه اول تولید مایعات 
گازی در سطح شرکت 

ملی مناطق نفتخیز 
جنوب

تأمین خوراک 
پالایشگاه های تهران، 

آبادان و پتروشیمی های 
مارون و بندر امام و 

همچنین شرکت ملی 
گاز ایران

ظرفیتنفتخامتولیدیاینشرکتروزانهافزونبریکمیلیونبشکهبودهکهحدودنیمیازنفتتولیدی
اینشرکتبهپالایشگاههایآبادانوتهرانومابقیبهمقصدپایانهصادراتیخارکارسالمیشود

 رشد تولید نفت در  نفت و گاز کارون 
به بیش از 340 هزار بشکه در روز رسید

از اقدامات مهم انجام 
شده این شرکت در حوزه 

تولید، بازگشایی چاه ها 
و افزایش میزان تولید 

نفت شرکت کارون از رقم 
حدود 500 هزار بشکه در 

روز در اواسط سال 1401 به 
حدود 840 هزار بشکه در 

روز براساس سیاست های 
ابلاغی از طرف شرکت ملی 

نفت ایران بوده است

هزاربشکهدرروز
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ــوار  دی نصب  آبتیمور،  بنگستان  ــاز  گ
تا   20 شماره  کلانتری  از  پیش ساخته 
مجموعه  در  ــاه  ــرودگ ف دیوار  ــداد  ــت ام
پایه های  بهینه سازی   ،2 شماره  صنعتی 
آبتیمور،  بهره برداری  واحد  روشنایی 
پنل  زیر  شاسی  مقاوم سازی  و  بهسازی 
و   1 نمکزدایی  واحدهای  کنترل  اتاق 
پایه های  بهینه سازی  اهواز،   4 و   3 و   2

روشنایی واحد بهره برداری شماره 5.

در سال گذشته چه میزان از برنامه 
تولید شرکت بهره برداری نفت و گاز 

کارون محقق شد؟
مدیریت های  مشترک  جمعی  ــار  ک با 
کارکنان  و  جنوب  نفتخیز  مناطق  ستاد 
و  نفت  ــرداری  ــره ب ــه ب شرکت  تلاشگر 
 1401 درسال  شرکت  این  ــارون،  کـ ــاز  گ
تحقق  و  تولید  درصدی   60 افزایش  به 
ابلاغی  برنامه های  درصدی   101 از  بیش 
با رعایت کامل مسائل ایمنی و الزامات 

زیست محیطی موفق شد.
جهادی  اقدامات  انجام  با  همچنین 
اعتبار  ــا  ب طرح   170 حدود  اجرای  و 
در  بشکه  هزار   142 ریال  میلیارد   1900
چاه های  بخش  در  تولید  افزایش  روز 
توسعه ای، تعمیری و ترمیمی داشته ایم 
که دستاوردی ارزشمند برای این شرکت 

است.
مستمر  فعالیت های  انجام  با  مهم  این 
مغزی  لوله  دستگاه های  از  استفاده  و 

ــرآورش سیار و سایر امکانات و  ــ و ف
تجهیزات اختصاصی حاصل شد.

در زمینه ساخت داخل و حمایت از 
تولیدکنندگان داخلی، شرکت نفت و 

گاز کارون چه اقداماتی انجام داده 
است؟

اجرای  راستای  در  همواره  شرکت  این 
گام  مقاومتی  اقتصاد  برنامه  محورهای 
برداشته و توجه و حمایت از سازندگان 
تولیدکنندگان  از  کالا  تأمین  و  داخلی 
ظرفیت  از  استفاده  همچنین  و  بومی 
پارک های  و  داخلی  دانش بنیان  مرکز 
علم و فناوری را در دستور کار و سرلوحه 

امور دارد.
گذشته  سال  طی  نیز  راستا  همین  در 
حدود 2000 میلیارد ریال کالا و تجهیزات 
داخلی  تأمین کنندگان  از  نیاز  مورد 

خریداری شده است.

با توجه به اهمیت موضوع محیط 
زیست آیا در این حوزه هم فعالیتی 

داشته اید؟ توضیح دهید:
اینکه حوزه فعالیت شرکت  به  با توجه 
و  می باشد  ــواز  اهـ شهرستان  ــارون  کـ
اطراف  در  ما  فرآورشی  تأسیسات  اکثر 
در  ما  رسالت  دارد،  قرار  کلانشهر  این 
تولید نفت و گاز بسیار خطیر و رعایت 
مهم ترین  از  محیطی  زیست  الزامات 
ــت بوده و  ــرک ــای این ش ــویت هـ اولـ
اقتصادی  فعالیت های  داریم  اعتقاد 
ــد با فعالیت های  ــای ــت ب ــرک این ش
مسئولیت های  و  زیست محیطی 

اجتماعی همسو باشد.
مدیریت کلان شرکت بهره برداری نفت 
جایگاه  به  کامل  اشراف  با  کارون  گاز  و 
و  کشور  اقتصاد  در  شرکت  این  مهم 
نقش آن در تولید ناخالص ملی، تولید 
تحت  میادین  از  ــاز  گ و  نفت  صیانتی 
عملکرد  ارتقای  و  بهبود  و  سرپرستی 
تجهیزات و تأسیسات فرآورشی مطابق 
با سیاست های شرکت ملی نفت ایران 
و استفاده بهینه از منابع انسانی و مادی 
ــردی شرکت  ــب راه به عنوان اصول  را 
بهینه سازی  داشته،  کامل  اهتمام  مورد 
انرژی و توسعه فضای سبز را به  مصرف 
مد  خود  محیطی  زیست  اهداف  عنوان 

نظر دارد.
در  محیطی  زیست  الزامات  ــت  ــای رع
شرکت  این  عملیاتی  و  فنی  اقدامات 
در رأس امور می باشد و اخیراً اقدامات 
محیط  حفظ  حوزه  در  ارزنده ای  بسیار 
ــه در این  زیست صورت پذیرفته ک
گازسوزی  کاهش  به  ــوان  ــی ت م زمینه 
افزایش  علیرغم  درصد   5 حدود  به 
ــدی و فرسودگی  ــی ــول میزان نفت ت
برخی  اساسی  تعمیرات  و  تجهیزات 
وضعیت  بهبود  و  اسیدکاری  تأسیسات، 
تزریق پذیری تعداد 20 حلقه چاه تزریقی 
پساب در مجموعه های کریت، واحد- 3 
افزایش/نگهداشت  باهدف  منصوری  و 
ظرفیت تزریق پساب به چاه ها، کاهش 
از  جلوگیری  و  زیست محیطی  مشکلات 

ارسال پساب به حوضچه ها اشاره کرد.
از سوزانده شدن حدود 94   جلوگیری 
هزار بشکه نفت در 60 مورد عملیات با 
به کارگیری دستگاه سیار فرآورش نفت  
تبدیل  استیجاری،  و  ملکی   )MOT(
به فلزی پوشش دار  لوله فلزی  خطوط 
در  پساب  دفعی  چاه   حلقه  سه   )FBE(
به  توجه  با   3 اهواز-  و  کریت  منطقه 
آلودگی  و  قبلی  خطوط  مکرر  نشت 
محیط زیست و بازسازی 17 مورد گودال 
از دیگر اقدامات انجام  سوخت چاه ها 

شده در حوزه محیط زیست است.

مجیدمیرزاحیدری
خبرنگار

گفتوگو

عکس:شانا



انتشار اوراق گواهی 
حق تقدم استفاده 

از تسهیلات مسکن 
توسط بانک ها

به منظور کمک به رونق بخش 
مسکن و ایجاد رقابت بیشتر، 
مؤسسات  و  بانک ها  تمامی 
اعتباری می توانند با تأیید بانک 
مرکزی نسبت به انتشار اوراق 
گواهی حق تقدم استفاده از 
تسهیلات مسکن اقدام کنند. به 
گزارش بانک مرکزی؛ این بانک 
در بخشنامه ای به شبکه بانکی 
اعلام کرد: شورای پول و اعتبار 
در جلسه مورخ ۳۰ خرداد ۱۴۰۲ 
به منظور کمک به رونق بخش 
مسکن و ایجاد رقابت بیشتر در 
شبکه بانکی و کاهش قیمت 
اوراق گواهی حق تقدم استفاده از 
تسهیلات مسکن در فرابورس، با 
تسری بند )۲( از یکهزار و دویست 
و دومین صورتجلسه شورا مبنی 
بر مجوز انتشار اوراق گواهی 
حق تقدم استفاده از تسهیلات 
مسکن، مشروط به تأیید طرح 
ارائه شده از سوی بانک عامل 
از حیث عملیاتی بودن و شرط 
تعادل در منابع و مصارف آن 
توسط بانک مرکزی، به تمامی 
بانک ها و مؤسسات اعتباری 
موافقت نمود.بر این اساس، لازم 
است آن بانک در صورت تمایل 
به انتشار اوراق مذکور، نسبت به 
ارائه طرح خود جهت بررسی به 

این بانک اقدام کند. 
 

کلاهبرداری برخی 
طلافروشان در خرید 

ربع سکه بورس کالا 
از مردم

اتحادیه  رئیس سابق  نایب 
طلا و جواهر تهران با بیان 
اینکه برخی واحدهای صنفی 
ربع  سکه های عرضه شده در 
بورس کالا را با قیمت پایین تری 
خریداری می کنند که این کار 
تخلف است، تأکید کرد: ربع 
سکه های ضرب و فروخته شده 
در بورس توسط بانک مرکزی از 
نظر عیار و وزن استاندارد معینی 
دارند و در صورت مشاهده تخلف 
در معامله این نوع سکه مراتب را 

به اتحادیه اطلاع دهید.
به گزارش ایرنا،این ادعای برخی 
ح  طلافروشان در حالی مطر
می شود که این موضوع صحیح 
نیست، زیرا سکه های بهار آزادی 
با طلای ضرب شده )بانکی( 
همه عیار و وزن مشخصی دارند 
و این موضوع باعث سوءاستفاده 
برخی طلافروشان شده است و 
حتی ممکن است برخی اقدام 
به فروش سکه های تقلبی به 

عنوان سکه اصل کنند.
محمد کشتی آرای، فعال بازار 
طلا و نایب رئیس سابق اتحادیه 
طلا و جواهر تهران در این باره 
به خبرنگار ایرنا گفت: بارها به 
خریداران سکه و طلا توصیه 
کردیم که برای خرید و فروش 
طلا به واحدهای صنفی مجاز 
و دارای پروانه کسب مراجعه 
کنند و چنانچه تخلفی رخ داد به 

اتحادیه مراجعه کنند.
وی اظهار داشت: به طور معمول 
بهای ربع سکه در بازار طلا 
متفاوت است و این مربوط به 
ربع سکه هایی است که در سال 
۱۳۸۶ و قبل از آن ضرب شده اند.

اخبار

ونیکی  الکتر ئه  ارا مهلت  آخرین   
اظهارنامه مالیاتی صاحبان مشاغل و 
استفاده از مزایای تبصره ماده ۱۰۰ تا ۱۰ 
تیرماه تمدید شد و بررسی آمار و ارقام 
مشارکت مشاغل و اصناف مختلف در 
تکمیل اظهارنامه های مالیاتی و استفاده 
از تبصره ماده ۱۰۰ نشان از استقبال 
مؤدیان مالیاتی از ظرفیت تبصره ماده 
۱۰۰ قانون مالیات های مستقیم دارد. 
سخنگوی سازمان امور مالیاتی کشور 
با بیان اینکه مالیات بالغ بر ۵۰ درصد 
از مودیان مشاغل صفر بوده است، 
گفت: میانگین مالیات مقطوع تبصره 
۱۰۰ پزشکان و دندانپزشکان ۳۵ میلیون 
تومان است. مهدی موحدی بکنظر در 
مورد آخرین عملکرد تبصره ۱۰۰ قانون 
مالیات های مستقیم گفت: تا کنون 
سه میلیون و ۵۵۲ هزار و ۸۶۹ پرونده 
صاحبان اصناف و مشاغل از طریق فرم 
تبصره ۱۰۰ قانون مالیات تعیین تکلیف 
شدند و یک میلیون و ۸۴ هزار و ۸۰۴ 
پرونده هم اقدام به ارائه اظهارنامه 
کرده اند که در مجموع چهار میلیون و 
۶۰۰ هزار نفر از صاحبان اصناف و مشاغل 
مالیات عملکردشان برای سال ۱۴۰۱ 
در سال جاری مشخص و تعیین تکلیف 

شده است.
به گزارش »ایران اقتصادی« نظام 
مالیات ستانی نقش مهمی در اداره 
یک کشور دارد و به طور معمول در 

کشورهای توسعه یافته هزینه های عمومی 
حکومت  داری و خدمات به شهروندان از 
طریق مالیات تأمین می شود. درآمدهای 
مالیاتی برای حفظ زیرساخت ها، ارائه 
بهداشتی،  مراقبت های  برنامه های 
آموزشی، رفاه اجتماعی و تضمین 
امنیت ملی بسیار مهم است و در چنین 
شرایطی فرار مالیاتی، توانایی دولت برای 
جمع آوری درآمد کافی را تضعیف می کند 
و منجر به کسری بودجه و تورم می شود.
سخنگوی سازمان مالیاتی اعلام کرد: 
سال گذشته حدود ۳ میلیون و ۸۸ 
هزار نفر از تسهیلات تبصره ۱۰۰ استفاده 
کرده بودند و یک میلیون و ۳7۰هزار 
نفر هم اظهارنامه مالیاتی ارائه کرده 
بودند و جمع افراد شامل تبصره ۱۰۰ و 
اظهارنامه بیش از ۴ میلیون و ۴۵۰ هزار 

نفر بوده است.
سخنگوی سازمان امور مالیاتی گفت: 
میانگین مالیات ابرازی اصناف برای 
عملکرد ۱۴۰۰ حدود دو میلیون و ۶۰۰ هزار 
تومان بوده و برای عملکرد ۱۴۰۱ این رقم 
پنج میلیون و ۸۰۰ هزار تومان است که 
با مالیات پرداختی کارمندی با حقوق ۱۱ 

میلیون تومان در ماه برابر است.
پایان  تا  گذشته  سال  گفت:  وی 
خردادماه که مهلت قانونی استفاده از 
تبصره ۱۰۰ بود، حدود ۴چهارمیلیون و ۴۵۰ 
هزار نفر از صاحبان مشاغل و اصناف از 
تبصره ۱۰۰ استفاده کرده و یا اقدام به ارائه 
اظهارنامه مالیاتی کرده بودند، بنابراین 
امسال نسبت به سال گذشته با رشد 
۱۰۵ درصدی مواجه هستیم که ۵ درصد 

بیشتر از کل پرونده های مالیاتی اصناف 
و مشاغل در سال گذشته بوده است.

وی بر داده محوری و اتکا به اطلاعات 
متقن در سازمان امور مالیاتی برای 
تشخیص مالیات ها اشاره کرد و از رشد 
۱۴۰ درصدی در میزان مالیات مقطوع 
تبصره ماده ۱۰۰ و مالیات ابرازی اظهارنامه 

در عملکرد سال ۱۴۰۱ خبر داد.
ارائه  مهلت  آخرین  است  گفتنی 
از  استفاده  یا  و  مالیاتی  اظهارنامه 
تسهیلات تبصره ۱۰۰ قانون مالیات های 
مستقیم با تصویب شورای هماهنگی 
سران قوا تا ۱۰ تیر ماه سال جاری تمدید 

شده است.
 

آغاز مالیات ستانی عادلانه
نگاهی به جزئیات سرانه مالیات مقطوع 
مؤدیان مشمول تبصره ماده ۱۰۰ ق.م.م 
برای عملکرد سال های اخیر نشان 
می دهد اصنافی همچون پزشکان، 
نمایشگاه های اتومبیل و نمایندگی های 
شرکت های خودرو، دفاتر اسناد رسمی 

و بنگاه های املاک که درآمدهای بالایی 
دارند در سال گذشته به صورت میانگین 
مالیات مقطوع بیشتری نیز باید بپردازند 
که نشان از شروع مسیر مالیات ستانی 
عادلانه است. به عنوان نمونه در صنف 
پزشکان به صورت میانگین برای 
عملکرد سال ۱۴۰۱، ۳۵ میلیون تومان 
مالیات تعیین شده است یا برای صنف 
نمایشگاه های اتومبیل این رقم ۱7 
میلیون تومان است که با توجه به 
درآمدهای هنگفت این مشاغل خاص، 
فرایندی عادلانه در نظام مالیات ستانی 

حاکم شده است.
لازم به ذکر است بخش عمده ای از مردم 
و مشاغل عادی، مالیات خود را بهنگام 
و به میزان دقیقی پرداخت می کنند 
و عمده فرار مالیاتی در بخش های 
سوداگری و همچنین برخی مشاغل 
خاص با درآمدهای بالاست. با بررسی 
آمارهای کشورهای مختلف، می بینیم 
آمار مالیات به تولید ناخالص داخلی 
همواره عددی بالا بوده است، به 

نیمی از مشاغل معاف از مالیات شدند

استقبال از مالیات ستانی هوشمند
مالیات عملکرد 80 درصد اصناف و  صاحبان مشاغل برای سال 1401 کمتر از 10 میلیون تومان است

گزارش

میانگین مالیات مقطوع 
تبصره ۱۰۰ پزشکان 

و دندانپزشکان ۳۵ 
میلیون تومان است

رئیس کل بانک مرکزی خبر داد

رشد 8۵ درصدی اعطای تسهیلات به دانش بنیان ها

 
رئیس کل بانک مرکزی با اعلام افزایش 
اعطای تسهیلات ریالی به شرکت های 
دانش بنیان، از تخصیص خط اعتباری 
۵۰۰ میلیون دلاری برای تأمین نیاز ارزی 
شرکت های دانش بنیان در سال جاری 

خبر داد.
به گزارش بانک مرکزی، »محمدرضا 
فرزین« در دیدار و نشست معاون علمی و 
فناوری رئیس جمهور و جمعی از تشکل ها 
و شرکت های پیشرو در حوزه فعالیت های 

دانش بنیان با تأکید بر حمایت همه 
جانبه نظام بانکی از این شرکت های 
مؤثر گفت: به منظور حل مشکلات ارزی 
شرکت های دانش بنیان و در راستای 
حمایت عملی از آنان، خط اعتباری ۵۰۰ 
میلیون دلاری در سال جاری برای این 

بخش اختصاص می یابد.
رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به تشکیل 
کمیته تأمین و تخصیص ارز در بانک 
مرکزی با حضور وزارتخانه های صنعت 
معدن و تجارت، بهداشت درمان و آموزش 
پزشکی و جهاد کشاورزی گفت : در این 
کمیته نیازهای ارزی سالانه بخش های 
مختلف براساس منابع، تعیین و سهمیه 

هر یک از بخش ها برای گشایش اعتبار 
مشخص می شود. وی تصریح کرد: 
بانک مرکزی با توجه به ضرورت توجه 
جدی به شرکت های دانش بنیان و به 
منظور تسریع در حل نیاز ارزی فعالان 
این بخش، امسال جدای از سهمیه این 
بخش، ۵۰۰ میلیون دلار خط اعتباری 
جدید به آن اختصاص می دهد. فرزین 
در ادامه تأکید کرد: شرایط تخصیص این 
خط اعتباری هم با همکاری معاونت 
عملی و فناوری ریاست جمهوری و وزارت 
صمت تعیین می شود. البته در همین 
راستا، نمایندگان این شرکت ها نیز 
می توانند در کمیته تأمین و تخصیص ارز 

گزارش دو

گذشته ۱۸7 هزار میلیارد تومان تسهیلات 
برای شرکت های دانش بنیان اختصاص 
یافت که رشدی معادل ۱۶۵ درصد داشت. 
همچنین در دو ماهه سال جاری نیز 
۲۰ هزار میلیارد تومان تسهیلات در این 
بخش پرداخت شده که از رشدی معادل 

۸۵ درصد برخوردار است.
فرزین افزود: هم اکنون ارتباط شبکه 
کارتی شتاب ایران با میر روسیه در حال 
اتصال است و برقرار این ارتباط با چین و 

ترکیه نیز در دستور کار قرار دارد.
رئیس کل بانک مرکزی در بخش دیگری 
از سخنان خود با اشاره به گلایه برخی 
شرکت های دانش بنیان از روند طولانی 
تأمین و تخصیص ارز و وجود برخی 
تخلفات در شبکه صرافی کشور تأکید کرد:  
برخورد با تخلف وظیفه ذاتی نهادهای 
حاکمیتی است و از تمامی فعالان این 
بخش تقاضا می کنم در صورت مشاهده 

هرگونه تخلف در شبکه صرافی مصادیق 
را به بانک مرکزی منعکس کنند. قطعاً 
بانک مرکزی با متخلفین برخورد قاطع 
خواهد کرد و مجوز صرافی های متخلف 
ارز، زیرمیزی طلب  از متقاضیان  که 

می کنند باطل خواهد شد.
بر اساس این گزارش، دکتر دهقان 
معاون علمی و فناوری رئیس جمهور 
هم با ارائه گزارشی در خصوص ظرفیت 
گفت:  بنیان  نش  دا شرکت های 
هم اکنون ۸۶۰۰ شرکت دانش بنیان در 
کشور فعال هستند که ارزش فروش 
محصولات این شرکت ها سالانه بالغ 
بر ۴۰۰ هزار میلیارد تومان است. این 
شرکت ها با ارز بری سالانه حداکثر ۵۰۰ 
میلیون دلار نزدیک به یک میلیارد دلار 
ارز آوری دارند و سالانه بالغ بر ۵ میلیارد 
دلار برای کشور صرفه جویی ارزی ایجاد 

می کنند.

نحوی که بخش عمده هزینه های جاری 
دولت ها از محل درآمدهای مالیاتی 
احصا می شود. در کشورهایی مانند 
نروژ یا روسیه که مانند ایران دارای 
منابع نفتی و فروش انرژی هستند، 
سهم مالیات به تولید ناخالص داخلی 
آنها بسیار بالاتر است. به طور مثال 
در کشور نروژ سهم مالیات به تولید 
ناخالص داخلی بیش از ۵۰ درصد است 
و این نسبت برای کشوری مانند روسیه 
بیشتر از ۲۰ درصد است، این در حالی 
است که در ایران این نسبت بسیار 
پایین تر از متوسط جهانی و کمتر از 7 
درصد است. با این حال بخش مشاغل 
-که بیش از ۲۰ درصد از تولید ناخالص 
داخلی را شامل می شود- سهم بسیار 
کمی از درآمدهای مالیاتی دارد و نسبت 
کل درآمد مالیاتی بخش مشاغل کمتر 
از ۴ درصد کل درآمدهای مالیاتی وصول 
شده کشور است. این در حالی است 
که کارمندان و کارگران بسیار بیشتر از 

مشاغل دیگر مالیات می پردازند.
 
 

معافیت مالیاتی نیمی از اصناف
بر اساس آمارهای ارائه شده توسط 
درصد   ۵۰ از  مالیاتی  امور  سازمان 
صاحبان اصناف و مشاغل مالیات 
صفر است؛ به عبارتی این مشاغل 
برای عملکرد سال ۱۴۰۱ خود، حتی 
یک ریال مالیات نمی پردازند و فقط 
اظهارنامه پر می کنند. سید محمدهادی 
سبحانیان پیشتر اعلام کرده بود: بر 
اساس محاسبات سیستمی و داده بنیان 
سازمان امور مالیاتی کشور، مالیات 
بیش از نیمی از صاحبان مشاغل و 
اصناف )حدود ۴ میلیون پرونده شغلی( 
برای عملکرد سال ۱۴۰۱ در محدوده 
معافیت قرار گرفته؛ بنابراین نباید 
مالیاتی پرداخت کنند. علاوه بر اینکه 
۵۰ درصد مؤدیان معاف از مالیات اند، 
نزدیک به ۳۰ درصد مؤدیان نیز مالیاتی 
۱۰ میلیون تومان پرداخت  از  کمتر 
می کنند که عملاً تحقق عدالت در 
دریافت مالیات رعایت می شود. از 
سوی دیگر مقایسه درصد تعداد مؤدیان 
مشمول تبصره ماده ۱۰۰ در بازه های 
مختلف مالیاتی نشان می دهد با توجه 
به هوشمندسازی سیستم مالیاتی، 
شناسایی درآمدهای مشاغل خاص 
به خوبی صورت گرفته و سهم افراد 
با درآمد هنگفت در پرداخت مالیات 
نسبت به سال گذشته افزایش یافته 
است. به عنوان مثال درصد تعداد 
مؤدیان که باید بیش از ۳۰ میلیون 
تومان در سال برای مالیات خود 
بپردازند، برای عملکرد ۱۴۰۰ یک درصد 
بود، در حالی که این رقم برای عملکرد 

۱۴۰۱ به ۸ درصد رسیده است.

مشارکت و حضور فعال داشته باشند. 
رئیس کل بانک مرکزی گفت: با توجه 
به گشایش هایی که در حوزه ارزی در 
راه است خط اعتباری ویژه شرکت های 
دانش بنیان در سال های آینده قابلیت 
افزایش نیز خواهد داشت.به گفته 
دکتر فرزین، در راستای برطرف کردن 
نیاز شرکت های دانش بنیان برای 
حضور در نمایشگاه های صادراتی با 
هدف بازاریابی، این شرکت ها همچنین 
می توانند ارز مورد نیاز خود را در این 
زمینه از محل سرفصل نیازهای خدماتی 

از سامانه مربوطه تأمین کنند.
دکتر فرزین خاطرنشان کرد: در سال 
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ایران سومین تولیدکننده 
بزرگ گاز دنیا شد

از رشد  بین المللی  آمارهای 
تولید نفت و گاز ایران در سال 
2022 میادی و کسب جایگاه 
سومین تولیدکننده بزرگ گاز 
و هشتمین تولیدکننده بزرگ 
نفت جهان توسط ایران در 
این سال خبر می دهد. هفتاد 
و دومین گزارش سالانه مرور 
آماری انرژی جهان 202۳ توسط 
»مؤسسه انرژی« منتشر شده 
است. این گزارش طی ۷0 سال 
گذشته توسط شرکت انگلیسی 
منتشر  م  لیو و پتر یتیش  بر
می شد اما این شرکت سال 
گذشته و در خبری غیرمنتظره 
اعام کرد از این پس چنین 
گزارشی را منتشر نخواهد کرد 
و یک مؤسسه تخصصی به نام 
مؤسسه انرژی چنین کاری را 
گزارش  داد.   انجام خواهد 
مرور آماری انرژی جهان که 
توسط »بی پی« منتشر می شد 
یکی از معتبرترین گزارش های 
ی  ژ نر ا ص  خصو ر  د ن  جها
بود. تحلیلگران توقف انتشار 
این گزارش توسط بریتیش 
پترولیوم را اقدامی در راستای 
صرفه جویی در هزینه های این 
شرکت انگلیسی و نشانه ای 
از بروز مشکات مالی در این 
که زمانی  شرکت می دانند 
در عرضه فعالیت های نفتی 
رقیب نداشت. در نسخه جدید 
گزارش مرور آماری انرژی جهان 
آمار مربوط به تولیدات نفت 
 2022 سال  در  کشورها  گاز  و 
اعام شده است. بر اساس 
این گزارش تولید نفت خام و 
میعانات ایران در سال 2022 با 
وجود تداوم تحریم ها 4،1 درصد 
رشد داشته و به ۳ میلیون و ۳1۳ 
هزار بشکه در روز رسیده است.

مشترکان پرمصرف برق 
محدود می شوند

ق  بر صنعت  ی  سخنگو
گفت:حدود 40 درصد مشترکان 
پاداش خوش مصرفی  مشمول 
با  بله  مقا ی  برا و  ند  ه ا شد
مشترکان بدمصرف که بیش از 
دو برابر الگو مصرف دارند، بعد 
از تذکر، محدودیت در مصرف 
مصطفی  می کنیم.  اعمال  را 
رجبی مشهدی با بیان اینکه 
هزار   ۶8 تقاضای  پیش بینی 
مگاوات برای این روزها شده 
است، اظهار کرد:در اواسط 
هفته میزان تقاضای برق به 
حدود ۶8 هزار مگاوات می رسد 
و این در حالی  است که این عدد 
در سال گذشته ۶۶ هزار و ۵00 
مگاوات بوده است.  وی با بیان 
اینکه میزان مدیریت مصرف در 
بخش های مختلف حاکی از آن 
است که مردم همکاری خیلی 
خوبی در بخش های مختلف با 
صنعت برق دارند، تأکید کرد:۳۵ 
تا 40 درصد از مشترکان خانگی 
مشمول پاداش مدیریت مصرف 
شدند. قطعاً در مناطق گرمسیر 
 ، گان هرمز  ، ن خوزستا نظیر 
سیستان  از  بخشی  و  بوشهر 
ی  نسیل ها پتا ن  چستا بلو و 
بیشتری برای کاهش مصرف 
وجود دارد چون با خاموش 
نند  ا می تو لر  کو یک  ن  کرد
مشمول پاداش بیشتری شوند.

اخبار

 
از زمان حفر نخستین حلقه چاه در 
میدان مشترک پارس جنوبی تاکنون 
2۷ سال می گذرد؛ حوالی سال 1۳۷۵ 
بود که شرکت نفت فات قاره ایران 
با استفاده از دستگاه حفاری مدرس 
و تجهیزات سایر پروژه ها و با وجود 
محدودیت های بودجه ای، نخستین 
حلقه چاه اکتشافی پارس جنوبی 
را حفر کرد و درست بعد از 2۷0 روز 
انجام عملیات حفاری، وجود حجم 
عظیم ذخایر گاز و میعانات گازی در این 
میدان محرز و برای نخستین مرحله 
فاز 1 توسعه و تولید از این میدان 
مشترک تعریف شد. ازآن روز، سال ها 
می گذرد و توسعه فاز های مختلف 
پارس جنوبی با مشارکت شرکت های 
ایرانی و خارجی یکی پس از دیگری 
به بهره برداری رسیدند به طوری که 
تا انتهای سال 1۳88 فازهای 1، 2، ۳، 
4 ، ۵، ۶ ، ۷، 8، ۹ و 10 به طور رسمی 

راه اندازی شدند. 
بقیه فازها به استثنای فاز 11 و فاز 14 
نیز تا انتهای سال 1۳۹8 به طور رسمی 

راه اندازی شدند.
اینکه  رغم  به   حاضر،  حال  در 
ایران تقریباً یک دهه دیرتر از قطر 
بهره برداری از این میدان را آغاز کرد 
و تنها ۳0 درصد مساحت میدان را )در 
برابر ۷0 درصد مساحت میدان که در 
بخش دریایی و خشکی قطر قرار دارد( 
در اختیار دارد، برداشت روزانه ایران از 
قطر پیشی گرفته و ایران گاز و میعانات 
گازی بیشتری نسبت به قطر از این 

میدان برداشت می کند.

کلاف سر در گم توسعه فاز ۱۱ پارس 
جنوبی

اواسط سال 1۳۷۹ بود که شرکت ملی 
نفت ایران و شرکت توتال فرانسه برای 
توسعه بخش بالادستی فاز 11 پارس 
جنوبی و همچنین ساخت یک کارخانه 
حدود 10 میلیون تنی تولید ال ان جی 

تفاهمنامه همکاری امضا کردند.
پس از امضای این تفاهمنامه، شرکت 
پتروناس مالزی هم برای توسعه فاز 11 

پارس جنوبی پیشقدم شد و با توافق 
سه جانبه، شرکت ملی نفت ایران 
)۵0 درصد(، شرکت توتال فرانسه )40 
درصد( و پتروناس مالزی )10 درصد(، 
توسعه بخش بالادستی و همچنین 
پایین دستی فاز 11 پارس جنوبی را در 

اختیار گرفتند.
در فاصله سال های 1۳8۵ تا 1۳8۷ 
افزایش قیمت جهانی  به دلیل 
فولاد و هزینه اجرای این پروژه مرزی 
و مشترک، شرکت توتال فرانسه 
عهدشکنی و وقت کشی کرد و از اجرای 
فاز 11 پارس جنوبی کنار رفت. کاف 
توسعه فاز 11 پارس جنوبی همچنان 
 ،1۳88 سر در گم بود که در سال 
چینی ها برای توسعه این فاز مرزی با 
پیشنهاد مالی 4 میلیارد دلار پیشقدم 

. ند شد
بر اساس قراردادی که شرکت ملی 
نفت ایران با شرکت CNPC امضا 
کرد، شرکت چینی موظف بود در 
مدت زمان ۵2 ماه فاز 11 را به تولید 
برساند، اما این شرکت نیز بعد از 
گذشت مدت زیادی از توسعه این فاز 

کنار گذاشته شد.

ادامه بلاتکلیفی ها در توسعه فاز ۱۱
بعد از خلع ید شرکت چینی از طرح 
توسعه فاز 11 پارس جنوبی در سال 
1۳۹2 براساس تصمیمات مدیریتی 
اتخاذ شده و به دلیل زمانبر بودن 
دریایی  و  خشکی  بخش  توسعه 
همزمان، قرار شد توسعه بخش دریایی 
به صورت مستقل و زودتر از بخش 

خشکی انجام شود.
اردیبهشت ماه 1۳۹2 بود و ساعات 
پایانی آخرین روز از برگزاری هجدهمین 
نمایشگاه نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی 
که تفاهمنامه توسعه دریایی این فاز 
میان شرکت نفت و گاز پارس و شرکت 
مهندسی و ساخت تأسیسات دریایی 
ایران با هدف ساخت و راه اندازی یک 
جکت، دو سکو و دو رشته خط لوله 
دریایی انتقال گاز به پالایشگاه خشکی 

شد. امضا 
اواخر مردادماه 1۳۹2 نیز قرارداد توسعه 
این میدان در قالب بیع متقابل به 

شرکت پتروپارس واگذار شد.
هنوز 8 ماه از امضای قرارداد نگذشته 

بود که شرکت پتروپارس به طور 
کامل از توسعه فاز 11 پارس جنوبی 
کنار رفت و بیژن زنگنه وزیر نفت 
وقت به صراحت اعام کرد فاز 11 فعاً 
در اولویت کاری وزارت نفت نیست و 
تصمیم درباره آن سر فرصت گرفته 

خواهد شد.

بازگشت دوباره توتال به فاز ۱۱
زمان گذشت و توسعه فاز 11 همچنان 
گرفتار در باتکلیفی تا اینکه در سال 
1۳۹۵ توتال بار دیگر برای توسعه فاز 
11 پیشقدم شد و موافقت نامه اصولی 
این طرح توسعه ای در همان سال و 
قرارداد آن ۷ ماه بعد )12 تیرماه 1۳۹۶( 
در قالب شرایط عمومی، ساختار و 
الگوی جدید قراردادهای نفتی به ارزش 
4.8 میلیارد دلار میان شرکت ملی 
نفت ایران و کنسرسیوم توتال فرانسه 
)۵0.1 درصد(، شرکت ملی نفت چین 
)سی ان پی سی ۳0 درصد( و پتروپارس 

)1۹.۹ درصد( امضا شد.
حدود 4 ماه بعد از امضای قرارداد 
توسعه فاز 11 با کنسرسیومی که رهبری 
آن را توتال برعهده داشت زمزمه های 
برکناری به گوش می رسید، اما خبر 
آن روزها این بود که توتال تاکنون ۵۶ 
میلیون یورو تعهد کرده و براساس آن 

در حال پیشبرد کارهاست.
زمزمه ها و حرف و حدیث ها که بیشتر 
شد، بیژن زنگنه؛ وزیر وقت نفت گفت 
توتال در صورتی می تواند از توسعه فاز 
11 کناره گیری کند که تحریم هایی 
از سوی شورای امنیت علیه ایران 

اعمال شود و در صورت ترک توتال 
از این پروژه، سهم آن به 2 شرکت 
دیگر این کنسرسیوم )سی ان پی سی 

و پتروپارس( می رسد.
 در این صورت، سرمایه های توتال در 
ایران می ماند و پس از بهره برداری از 
فاز 11، از محل فروش بخشی از تولید، 

سرمایه آنها پرداخت می شود.
2۹ مردادماه 1۳۹۷ بود که شرکت 
نفت و گاز فرانسوی توتال در بیانیه ای 
تأیید کرد که در پی ناتوانی از دریافت 
معافیت از تحریم های ضدایرانی ایالات 
متحده امریکا، خروج خود را از پروژه 
چند میلیارد دلاری طرح توسعه فاز 11 
پارس جنوبی اعام می کند، از این رو 
فرایند انتقال مسئولیت توسعه این فاز 

به CNPC رسید.
پس از خروج توتال عماً 81 درصد 
قرارداد توسعه فاز 11 پارس جنوبی 
به طور رسمی در اختیار شرکت ملی 

نفت چین قرار گرفت.
مدتی بعد از خروج توتال از برنامه 
توسعه فاز 11 پارس جنوبی، در تاریخ 
14 مهرماه 1۳۹8 به طور رسمی اعام 
شد که شاخه بین المللی شرکت ملی 
نفت چین هم از این پروژه کنار رفت 
و پتروپارس به تنهایی این پروژه را 

توسعه می دهد.

بازگشت دوباره پتروپارس
بعد از کناره گیری شرکت چینی از 
طرح توسعه فاز 11، پتروپارس به عنوان 
مجری این طرح شناخته شد و از 
مهرماه 1۳۹8 به طور رسمی کار خود 

شکست طلسم برداشت گاز از فاز ۱۱ در دولت سیزدهم

 فاز 11 پارس جنوبی که دردولت گذشته 8 سال معطل شرکت توتال فرانسه 
مانده بود، در دولت سیزدهم توسعه یافت تا خسارت معطلی برای توتال بیش 

از گذشته مشخص شود

TOTAL: LOSS

را آغاز کرد و برنامه خود را بر اساس 
مطالعات مهندسی، موجودی کالاها 
و نحوه تأمین کالا و تجهیزات موردنیاز 
مرحله نخست این فاز و جکتی که در 
جزیره قشم کار ساخت آن را انجام داده 

بود، ارائه کرد.

فاز ۱۱ در دولت سیزدهم
با روی کار آمدن دولت سیزدهم و آغاز 
فعالیت رسمی آن در مردادماه 1400 
با شعار پیشبرد طرح ها با تکیه بر 
توان داخل و اینکه هیچ طرحی نباید 
معطل تحقق برجام باشد، توسعه فاز 
11 با جدیت بیشتری دنبال شد. نیمه 
دی ماه 1400 بود که گروه پتروپارس از 
اباغ رسمی 2 قرارداد مهم برای تسریع 

در توسعه فاز 11 خبر داد.
پس از اباغ این قراردادها، فعالیت  های 
مهندسی، خرید و اجرای متناظر با آنها 
از ابتدای دی ماه 1400، به طور رسمی 

شد. آغاز 
 ۷ ماه بعد، یعنی مردادماه 1401 اعام 
شد که عملیات لوله گذاری دریایی خط 
انتقال گاز نخستین سکوی فاز 11 پارس 

جنوبی در خلیج فارس تکمیل شد.

ابتکار راهگشای دولت سیزدهم
مهرماه 1401، با اعام قید فوریت به 
منظور پیشگیری از مشکل ناترازی گاز در 
زمستان و با هدف تولید زودهنگام گاز 
از این میدان، مقرر شد که با کاربست 
تمام توان و تجهیزات، حفر 4 حلقه چاه 

شود. تکمیل 
با اولویت گذاری های انجام شده در 
دولت سیزدهم، فروردین ماه امسال 
)1402( اعام شد که چاه ها تکمیل و 
خطوط لوله زیردریایی نیز احداث شده 
و بخش های مرتبط با سه پایه مشعل و 

بریج نیز در حال نصب است.

۱۴۰۲؛ سال برپایی جشن تولید از 
فاز ۱۱

مروری بر روند توسعه فاز 11 پارس 
به عنوان مرزی ترین فاز  جنوبی 
به لحاظ مجاورت با منطقه تحت 
حاکمیت قطر، در دولت های گذشته 
نشان می دهد، هر چند طی این 
بر طبل ضرورت  سال ها همواره 
بهره گیری از توانمندی های داخلی 
کوبیده شد، اما در عمل اجرای پروژه ها 
به دلیل محدودیت مالی داخلی و یا 
عدم دسترسی یا به هر دلیل دیگری 

معطل خارجی ها ماند.
کرده  سعی  اما  سیزدهم  دولت 
واقع گرایی، اولویت گذاری و کارآمدی 
را سرلوحه اقدامات خود قرار دهد و 
با تمرکز بر منابع و امکانات موجود 
به دنبال حداکثر منفعت و کارایی 
باشد. تجربه دولت ها طی این سال ها 
اثبات کرده که به جای منتظر ماندن 
برای امضای قرارداد با شرکت های 
خارجی و فرصت سوزی باید از زمان 
حاضر به شکل مطلوب استفاده کرد 
و با اتکا به توان داخل و بهره گیری از 
توان هر شرکت داخلی و خارجی که 
آمادگی همکاری با صنعت نفت ایران 
را داشته باشد، توسعه صنایع نفت و 

گاز را با جدیت دنبال کرد.

کاری که 20 سال انجام نشده بود، 
ظرف 20 ماه به سرانجام رسید

11 پارس جنوبی در همه این  فاز 
سال ها باتکلیف مانده بود و حتی با 
وجود اجرای برجام و انعقاد قرارداد با 
شرکت های بزرگ نفتی جهانی، کاری 

برای توسعه آن انجام نشد.
اگر این بار هم دولت سیزدهم کاری 
نمی کرد و نبود تکنولوژی و شرایط 
پیچیده توسعه و تحریم های بین المللی 
را دستاویز تعلل می کرد، شاید هنوز هم 
توسعه این فاز مغفول مانده بود و در 
اولویت نبود. درواقع دولت سیزدهم 
کاری را که ظرف 20 سال گذشته انجام 
نشده بود، ظرف 20 ماه به سرانجام 
رساند. تفاوت دولت سیزدهم با 
دولت های گذشته در استفاده مطلوب 
از فرصت ها و تجهیزات و امکانات است. 
اینکه توسعه ضروری و حتمی است ولو 
با استفاده از سکوهای موجود و معطل 
نماندن برای ساخت سکوی جدید و 
استفاده از ظرفیت تأسیسات خشکی 

و پالایشگاه های موجود.

فاز 11 پارس جنوبی در 
همه این سال ها باتکلیف 

مانده بود و حتی با وجود 
اجرای برجام و انعقاد 

قرارداد با شرکت های بزرگ 
نفتی جهانی، کاری برای 

توسعه آن انجام نشد.
اگر این بار هم دولت 

سیزدهم کاری نمی کرد 
و نبود تکنولوژی و 

شرایط پیچیده توسعه و 
تحریم های بین المللی 

را دستاویز تعلل می کرد، 
شاید هنوز هم توسعه این 
فاز مغفول مانده بود و در 

اولویت نبود

گره گشایی از فاز ۱۱ پارس جنوبی در دولت سیزدهم
نتیجه اولویت بندی ها و برنامه ریزی های عملیاتی دولت سیزدهم این 

شد که فاز 11 میدان مشترک پارس جنوبی پس از دو دهه سفر پرزحمت 
و پشت سرگذاشتن چالش های مختلف مالی، فناوری و سیاسی، بالاخره 

تابستان امسال به ایستگاه پایانی می رسد و این گره چند ده ساله از بخت 
توسعه ای این فاز مرزی باز می شود.

در فاز اولیه برداشت از این میدان که با انتقال سکوی فاز 12 انجام می شود، 
تولید گاز به 15 میلیون مترمکعب در روز خواهد رسید.

این طرح روزانه 56 میلیون مترمکعب گاز، 50 هزار بشکه میعانات گازی و 750 
متریک تن گوگرد در روز تولید خواهد کرد که این خروجی به تأمین نیازهای 

مصرف داخلی ایران و کمک به ظهور کشور به عنوان یک صادرکننده مهم 
منطقه ای کمک خواهد کرد.

مزایای اقتصادی تکمیل فاز 11 نیز بسیار زیاد است. تخمین زده می شود این 
پروژه تا 10 هزار شغل ایجاد کند و 20 میلیارد دلار درآمد برای ایران به همراه 

داشته باشد.

برش

گزارش اختصاصی



 
 

اسناد غیررسمی و قولنامه ای معضلات 
فراوانی برای نظام اقتصادی و قضایی 
در پی داشته است، حدود 90 درصد از 
شکایات ملکی به این اسناد تعلق دارد و 
25 درصد جرایم در کشور از طریق املاک 
قولنامه ای به وقوع می پیوندد؛ مسأله ای 
که علاوه بر شلوغی محاکم، برنامه ریزی 
در حوزه مسکن را با چالش جدی مواجه 
می کند. در برنامه های حمایتی ساخت 
و تأمین مسکن برای گروه های هدف 
و اقشار متوسط، اتکا بر تأمین زمین و 
کاهش هزینه مسکن است اما به خاطر 
رسمیت داشتن اسناد غیر رسمی مانند 
قولنامه و مبایعه نامه در بخش املاک، 
زمین خواری، تغییر کاربری اراضی و 
همچنین خرید و فروش واحدها بدون 
سند، دسترسی خانوار هدف به مسکن 

حمایتی را با مانع مواجه کرده است.
اسناد قولنامه ای، طرح ها و ابزارهای 
مالیاتی در حوزه املاک و مسکن 
را به شکست می کشاند و به طرز 
و  فرار مالیاتی  گسترده ای زمینه 
پولشویی را فراهم می کند. بسیاری 
زمین خواری ها هم به علت نبود 
سند رسمی و از طریق قولنامه انجام 
می شود. این مجموعه مشکلات باعث 
شد اوایل خرداد احسان خاندوزی، 
وزیر امور اقتصادی و دارایی، در نامه ای 
به رئیس مجلس تشخیص مصلحت 
نظام خواستار تسریع در تأیید طرح 
»اعتبارزدایی از اسناد عادی و وکالتی« 

در این شورا شود. در همین ارتباط، 
رهبر انقلاب در دیدار با مسئولان قوه 
قضائیه کشور معاملات غیر رسمی 
اموال غیرمنقول را از منشأهای بزرگ 
فساد خواندند و تأکید کردند: باید از 
این گونه معاملات سلب اعتبار شود 
و اگر هم از دیدگاه شورای نگهبان 
به مصوبه مجلس ایرادی هست، 
مصلحت قطعی کشور و نظام، تصویب 

نهایی این قانون است.
با اینکه بر اساس اصول قانون اساسی 
معاملات اموال غیرمنقول باید با اسناد 
رسمی باشد اما در بازار املاک معامله 
با سند غیر رسمی مانند قولنامه یا 
مبایعه نامه نیز معتبر است. در بنگاه 
املاک، خریدار ملکی را معامله می کند 
که هنوز سند رسمی آن صادر نشده 
است اما مشاور املاک می گوید خرید 
ملک با حضور چند شاهد و امضای 
دو طرف معامله کاملاً اعتبار دارد و 
نیاز نیست خریدار منتظر صدور سند 
بماند و... از این دست معاملات در 
بخش مسکن در تمام نقاط کشور 
روزانه انجام می شود و معامله زمین و 
مسکن بدون سند رسمی نیز معتبر 
است. این موضوع هرچند ممکن است 
در مواردی مشکلی نداشته باشد اما 
در بسیاری معاملات در نهایت منجر 
به شکایت می شود. مثلاً واحدی که 
به خاطر تخلف در ساخت پایان کار 
ندارد اما توسط مالک یا سازنده با 
مبایعه نامه فروخته می شود و برای 
خریداری که می خواهد سند ملک را 
داشته باشد مشکلات متعددی به وجود 

می آورد و ممکن است او مجبور به 
پرداخت جریمه هنگفتی شود تا بتواند 
پایان کار واحد را از شهرداری دریافت 
کند. ملک هایی که در زمین با کاربری 
غیرمسکونی ساخته شده، یا زمین 
تصرفی است، یا ملک در جایی ساخته 
شده که به خاطر طرح های شهرسازی 
باید تخریب شود، بیشترین شکایات 
مربوط به معاملات قولنامه ای را دارد. 
از سوی دیگر برنامه های بخش مسکن 
مانند شفافیت معاملات، اجرای نظام 
مالیاتی، جلوگیری از افزایش احتکار 
مسکن و... به خاطر نبود اطلاعات دقیق 
از بازار املاک و تحت تأثیر معاملات غیر 
رسمی، به صورت کامل اجرا نشده است. 
مهرداد بذرپاش، وزیر راه و شهرسازی 
اعتبارزدایی از معاملات غیررسمی را 
اصلی ترین ابزار نظارت برای کنترل بازار 

مسکن عنوان کرد.

وی تأکید کرده که اسناد رسمی در 
معاملات اموال غیرمنقول رسمیت 
پیدا می کند و معتبر می شود و اسناد 
غیررسمی باید از مدار خارج شود. 
به گفته بذرپاش، خارج کردن اسناد 
غیررسمی از مدار معاملات مسکن 
اصلی ترین ابزار کنترل بازار مسکن 
و اجاره است و در معاملات چنانچه 
اسناد رسمی وجود نداشته باشند رصد 
کردن املاک و مراحل خرید و فروش آن 
شفاف نیست، بدین معنا که نمی توان 
دریافت املاک به چه فردی با چه 
قیمتی فروخته یا اجاره داده شده است.

بذرپاش ادامه داد: زمانی که اسناد 
رسمی ملاک عمل قرار بگیرد همه 
نهادهای نظارتی و تعزیراتی با اسناد 
انجام  را  پایش  و  نظارت  رسمی 
می دهند و این اسناد، کنترل را برای 
مدیران اجرایی سهل می کند. وزیر 

گزارش

پروازهای ایران و روسیه از 
شهرهای بیشتری برقرار 

می شود
رئیس سازمان هواپیمایی کشوری 
گفت: افزایش پروازها بین ایران 
و روسیه از شهرهای بیشتری در 
محمد  دارد.  قرار  کار  دستور 
محمدی بخش با اشاره به آخرین 
سفر خود به روسیه درباره جزییات 
تفاهمات مربوط به بخش هوایی، 
گفت: اخیراً توافقنامه مهمی در 
حوزه آموزش، تعمیر و نگهداری 
هواپیماها در بالاترین سطح بین 
دو کشور امضا شده است. معاون 
وزیر راه افزود: همزمان افزایش 
پروازها به شهرهای بیشتری از ایران 
و روسیه در دستور کار قرار دارد که  
مورد توافق قرار گرفت و با مشارکت 
ایرلاین های دو کشور انجام خواهد 
شد. وی از گفت وگو با روسیه برای 
پذیرش استانداردهای هوایی دو 
کشور خبر داد و گفت: توسعه 
افزایش  و  ظرفیت گردشگری 
پروازی در همین راستا ادامه خواهد 
داشت. به گفته رئیس سازمان 
هواپیمایی توافقنامه های اخیر دو 
کشور در حوزه هوایی بسیار مهم 
است و برای توسعه حمل و نقل 

هوایی دو کشور اهمیت دارد.

هزینه ساخت نهضت 
ملی مسکن متری ۶.۵ 

میلیون تومان
سرپرست بانک مسکن گفت: 
قیمت جدید ساخت حدود ۶.5 
میلیون تومان است. علی عسکری 
با یادآوری اینکه در نهضت ملی 
مسکن به دلیل قیمت تمام شده، 
قراردادها و مناقصات مربوطه با 
کُندی پیش می رفت، افزود: 
برای حل این مشکل وزارت راه و 
شهرسازی به فرمول بندی جدیدی 
رسیده و گویا آنرا ابلاغ کرده است. 
وی ادامه داد: با این فرمول تحرک 
جدیدی در قراردادها ایجاد می شود 
و پیمانکاران را به انجام کار جدید 
ترغیب می کند. سرپرست بانک 
جزئیات  خصوص  در  مسکن 
فرمول جدید گفت: قرار شده 
وزارت راه وشهرسازی -جزییات- را 
ابلاغ کند که بر اساس آن قیمت 
ساخت 4.5 میلیون تومانی ساخت 
واحدهای نهضت ملی مسکن 
افزایش می یابد. وی با بیان اینکه 
قراردادهای نهضت ملی مسکن با 
قیمت تقریباً 4.5 میلیون تومان 
امضا شده است، اضافه کرد:  با 
افزایش قیمت، قراردادهای قبلی 
مشمول دریافت تعدیل می شوند.

تخلیه ۵ میلیون تن 
کالای اساسی در بنادر 

کشور
سازمان بنادر و دریانوردی از تخلیه 
5 میلیون و 2۶۶ هزار و ۳9۱ تن 
کالا های اساسی در بنادر کشور در 
سه ماهه نخست امسال خبر داد.

بر اساس اعلام این سازمان، میزان 
تخلیه کالا های اساسی شامل گندم، 
جو، ذرت، سویا، برنج، شکر و روغن 
در بنادر کشور در سه ماهه فروردین، 
اردیبهشت و خرداد امسال، معادل 
5 میلیون و 2۶۶ هزار و ۳9۱ تن بود 
و در این بین ذرت، رشد 22 درصدی 
داشته است. میزان تخلیه گندم 
نیز در سه ماهه نخست سال یک 

میلیون و 449 هزار و ۱۸0 تن بود.

اخبار

برنامه تولید و تأمین مسکن برای اقشار هدف تحت تأثیر آمار غیرشفاف 
در بازار زمین و مسکن قرار گرفته است

اسناد عادی مانع اجرای برنامه های 
حمایتی در تأمین مسکن

معاون حمل ونقل وزیر راه و شهرسازی گفت: 
پیاده سازی الگوی مدیریت کریدورهای 
ترانزیتی ذیل مدیریتی یکپارچه و واحد بر 
اساس تجربیات موفق منطقه ای و جهانی، 
به عنوان وظیفه  و نقش حاکمیتی، پیگیری 

می شود.
شهریار افندی زاده کریدورهای ترانزیتی را فصل 
مشترک همکاری ها، هماهنگی ها، راهبردها، 
نظارت های  و  برنامه ریزی ها  اهداف، 
دولت های عضو و سایر ذینفعان اعم از 
صاحبان بار، تجار، فعالین بخش خصوصی 
و  بین المللی  حمل ونقل  شرکت های  و 
لجستیکی برشمرد و تأکید کرد: تقویت و 
توسعه این طیف وسیع همکاری های بین 
دولتی، مستلزم پیاده سازی الگوی مدیریت 
کریدورهای ترانزیتی در سطح ملی کشورهای 
عضو این کریدورها، از سوی نهادهای 

حاکمیتی است.
معاون حمل ونقل وزیر راه و شهرسازی 
ادامه داد: در سطح بین دولتی، شوراهای 

هماهنگی متشکل از مقامات عالی رتبه 
کشورهای عضو، به عنوان بالاترین نهادهای 
اصلی سیاستگذار و تصمیم گیر، همچنین 
گروه های کارشناسی و تخصصی این کشورها، 
به عنوان بازوهای تصمیم ساز و تصمیم یار 
شوراهای هماهنگی، در چهارچوب معاهدات 
بین المللی که بستر شکل گیری کریدورهای 
ترانزیتی می باشند، جهت گیری های کلی، 
خط مشی ها، راهبردها و برنامه های عمل 
مرتبط با کریدورها را تعیین می کنند. لذا؛ 
راهبری و نظارت بر پیشبرد این دست 
اقدامات مشترک، نیازمند استقرار مدیریتی 
یکپارچه و واحد در پیکره حاکمیت اعضا در 
سطح ملی می باشد.  افندی زاده افزود: این 
سازکار مدیریتی منسجم و واحد، علاوه بر 
این که امور اجرایی و عملیاتی را در چهارچوب 
فعالیت های دبیرخانه ای در کشورها پیگیری، 
تسهیل، راهبری و نظارت می کند، بلکه 
هماهنگی های داخلی را با سایر بخش ها و 
دستگاه های ذیربط دولتی و فعالان بخش 

خصوصی و تجار، در زمینه هایی چون توسعه 
هدفمند و همگام زیرساخت های حمل ونقلی 
و لجستیکی، استانداردها، ضوابط و قوانین و 
مقررات حمل، تخصیص بهینه بودجه های 
عمرانی، روان سازی ترانزیت و رفع موانع 
و مشکلات فرایندی در مبادی مرزی و 
سرزمین کشورها، به اشتراک گذاری اسناد و 
اطلاعات و مقوله حائزاهمیت هوشمندسازی 
و راه حل های نوین لجستیکی از جمله 
حمل ونقل چندوجهی و ترکیبی را به عمل 

می آورد. 
معاون حمل ونقل وزیر راه و شهرسازی گفت: 
با توجه به حدود وظایف و اختیارات و نیز 
ظرفیت های حاکمیتی موجود در وزارت راه 
و شهرسازی در بخش حمل ونقل کشور، 
مشخصاً شورای عالی هماهنگی ترابری و نیز 
شورای ساماندهی مبادی ورودی و خروجی 
مجاز زمینی کشور، هر دو به ریاست وزیر راه 
و شهرسازی، همچنین ظرفیت های بالفعل 
و بالقوه اجرایی موجود در سازمان ها و 

شرکت های حمل ونقلی تابعه در شقوق 
دریایی، ریلی، جاده ای و هوایی، الگویی جامع 
برای مدیریت کریدورهای ترانزیتی در حال 
توسعه می باشد، که بدیهی است پیشبرد 
این الگو، مستلزم همکاری و هم افزایی 
تمامی بخش ها و دستگاه های ذیمدخل در 
مقوله ترانزیت کشور و نیز بخش خصوصی 
فعال می باشد. وی در پایان افزود: در راستای 
تحقق این الگوی راهبردی و ظرفیت ساز، که 
براساس تجربیات موفق منطقه ای و جهانی 
پیاده سازی می شود، در صورت تصویب از 
ظرفیت  موجود در فصل ۱2 برنامه هفتم 
توسعه، که اخیراً لایحه آن توسط رئیس 
جمهور به مجلس شورای اسلامی تقدیم 
شد، در خصوص تشکیل ستاد ملی ترانزیت 
با عضویت وزرای امور اقتصادی و دارایی، 
صنعت، معدن و تجارت، کشور، نفت و امور 
خارجه و سازمان برنامه و بودجه کشور به 
ریاست وزیر راه و شهرسازی، به نحو مناسبی 

استفاده خواهد شد. 

تشکیل ستاد 
ملی ترانزیت

راه و شهرسازی »نظر حکیمانه رهبر 
انقلاب درباره اعتبار اسناد رسمی در 
مقابل فسادزا بودن اسناد عادی را یک 
گره گشایی تاریخی در ساماندهی بازار 

مسکن« دانست.

برنامه ریزی بر پایه آمار ناقص
معاملات غیر رسمی با اسناد مانند 
قولنامه یا مبایعه نامه، سیاستگذاری 
در حوزه مسکن و همچنین بالاتر از 
آن در حوزه اقتصادی را مختل کرده 
است. معاملات غیر رسمی باعث شده 
آمار مربوط به بازار مسکن اعتبار لازم 
را نداشته باشد چون حتی در مواردی 
با اینکه ملکی سند دارد اما معامله آن 
با قولنامه انجام شده است. به گفته 
فعالان بخش مسکن، املاکی که با 
قولنامه معامله می شود قیمت کمتری 
نسبت به سطح قیمتی آن منطقه دارد، 
به همین دلیل مردم وسوسه می شوند 
ملک را با سند غیر رسمی بخرند. از سوی 
دیگر افزایش قیمت زمین و مسکن، 
زمین خواری، تغییر کاربری و تصرف 
غیرقانونی را با تکیه بر اسناد عادی و 
قولنامه افزایش داده است. این مشکل 
حتی برنامه های بالادستی در بخش 
مسکن مانند مسکن حمایتی با استفاده 
از اراضی مازاد و دولتی را تحت تأثیر قرار 
داده است. سیدجواد سادات، مشاور 
وزیر راه و شهرسازی در این خصوص 
گفت: اعتبارزدایی از اسناد عادی تحولی 
عظیم در حوزه صنعت مسکن است. این 
طرح، هم می تواند جذب سرمایه داشته 
باشد، هم اعتمادبخشی را افزایش دهد 
و هم سیاستگذاران این حوزه می توانند 
با عدد و آمار دقیق و درست تری برای 
حوزه مسکن برنامه ریزی کنند. مشاور 
وزیر راه و شهرسازی معاملات با اسناد 
عادی را همواره پر ابهام و نگران کننده 
میان دوطرف معامله دانست و گفت: با 
تصویب نهایی طرح ۱7 ماده ای در شورای 
نگهبان می توان به انجام معاملاتی 
اطمینان بخش در بخش مسکن امیدوار 
بود. وی گفت: هم اکنون آماری دقیق از 
اسناد عادی و قولنامه ای وجود ندارد. در 
صورتی که این طرح اجرایی و عملیاتی 
شود این امکان را خواهیم یافت تا آماری 
از مالکان کشور هم در حوزه ملک و هم 
زمین داشته باشیم. مشاور مسکن وزیر 
راه و شهرسازی همچنین گفت: این 
طرح می تواند کمک زیادی در شناسایی 
زمین های مازاد دولتی کند. وی یکی از 
مزایای اجرای این طرح را جلوگیری از 
احتکار زمین برشمرد و افزود: براساس 
ماده ۱0 قانون جهش تولید مسکن، 
اراضی مازاد دولتی باید به طرح نهضت 
ملی مسکن تخصیص یابد. با اجرای این 
طرح، رسمی شدن اسنادی که در اختیار 

دولت است سرعت می گیرد.
سادات مهم ترین مزایای این طرح را در 
صورت تأیید نهایی آنی سازی معاملات از 
طریق اسناد رسمی دانست و افزود: در 
این طرح اشاره شده حاکمیت مکلف 
است زیرساخت هایی که به صورت آنی 
می تواند اسناد رسمی را ثبت کنند ایجاد 
کند که این اقدام می تواند در بخش 
جذب سرمایه گذاری بخش خصوصی در 
حوزه مسکن و حتی جذب سرمایه گذاری 

خارجی در این حوزه مؤثر باشد.

افزایش قیمت زمین و 
مسکن، زمین خواری، 
تغییرکاربری و تصرف 

غیرقانونی را با تکیه بر 
اسناد عادی و قولنامه 

افزایش داده است. این 
مشکل حتی برنامه های 

بالادستی در بخش مسکن 
مانند مسکن حمایتی با 
استفاده از اراضی مازاد و 
دولتی را تحت تأثیر قرار 

داده است

 دسترسی مردم به ابزارهای حمایتی با اعتبارزدایی 
از اسناد غیر رسمی

مشاور وزیر راه و شهرسازی درباره پیش فروش به عنوان یکی از ابزارهای تولید 
انبوه مسکن و مشکلاتی که داشتن اسناد عادی برای آنها به وجود آورده اند 
هم گفت: نکته مهم موضوع در این است که ما در نهضت ملی مسکن در 

کنار ساخت مسکن به دنبال این هستیم که با یکسری از اقدامات نرم مانند 
طرح سنددار کردن زمین ها و املاک در کنار اعتبارزدایی از اسناد عادی، 

کمک کنیم که مردم سرمایه هایشان را به بازار مسکن آورده و به تولید در این 
حوزه کمک کنند. همچنین سابقه پنج سال سکونت در شهر مورد تقاضای 
مسکن یکی از شروط است که استعلام آن از طرق مختلف از جمله سابقه 
پرداخت بیمه قابل پیگیری است که اگر سابقه از طریق اسناد عادی باشد 

قابل احراز نیست و اجرای قانون طرح شده می تواند بخشی از مشکلات 
را حل کند. در خصوص ارائه تسهیلات ودیعه مسکن نیز اجرای این طرح 

کمک می کند تا از طریق سند رسمی به مراجع ذیصلاح برای اخذ وام ودیعه 
مسکن معرفی شود.

برش
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بازار »نوآفرین« 
برای دانش بنیان ها 

راه اندازی می شود
گفت:  ــران  ای فرابورس  مدیرعامل 
راه اندازی بازار نوآفرین ویژه پذیرش 
ــوآور،  ن و  دانش بنیان  شرکت های 
برنامه ریزی برای توسعه شرکت های 
سهامی عام پروژه و فعال سازی بازار 
فرابورس  برنامه های  جمله  از  سوم 

در سال جاری هستند.
به گزارش روابط عمومی فرابورس 
ایران، »محمدعلی شیرازی« 
سالانه  ــادی  عـ عمومی  مجمع  در 
این  از عملکرد  فرابورس گزارشی 
شرکت در سال مالی منتهی به 2۹ 
ــزود:  اف و  کرد  ارائه   1401 اسفندماه 
شرکت  ــژی های  استرات جمله  از 
تقویت  ــه  بـ می توان  ــورس  ــ ــراب ــ ف
بازار،  تعمیق  طریق  از  رقابت پذیری 
تلاش برای تکمیل نظام تأمین مالی 
کشور و توسعه بازار اولیه اشاره کرد. 
همچنین نوآوری و توسعه تکنولوژی 
از طریق ایجاد بستر برای توسعه فین 
از  سرمایه  بازار  تخصصی  تک های 

دیگر استراتژی های فرابورس است.
بازارهای  معرفی  خصوص  در  وی 
اوراق  مشتقه،  ــازار  بـ به  ــورس  ــراب ف
ــای خارج از  ــازاره پذیرش شده و ب
بورس اشاره کرد و گفت: بازارهای 
خارج از بورس شامل بازار توافقی، 
بازار پایه و بازار سوم است که در بازار 
حق  و  سهام  یکجای  عرضه  ــوم،  س
تقدم سهام شرکت های ثبت نشده 
و پذیره نویسی شرکت های در شرف 

تأسیس انجام می گیرد.
شیرازی در ادامه با اشاره به اینکه، 
درآمد  بیشترین  فرابورس  شرکت 
معاملات  کارمزد  طریق  از  را  خود 
محقق کرده که ۶1 درصد کل درآمد 
شرکت را شامل می شود، ادامه داد: 
بازار متشکل ارزی 22 درصد  کارمزد 
و حق عضویت کارگزاران 11 درصد از 

درآمد شرکت را تشکیل می دهند.

رویدادهای مهم سالی که گذشت
بخش  در  فرابورس  مدیرعامل 
تشریح  در  خود  سخنان  از  دیگری 
رویدادهای مهم سال گذشته گفت: 
برای  مجوز   ۷ تعداد   1401 سال  در 
 ۳ جمعی  و  مالی  تأمین  سکوهای 
سکوها  این  ــرای  ب اصولی  موافقت 

صادر شده است.
مهم ترین  از  کرد:  خاطرنشان  وی 
اقدامات فرابورس می توان به 
فرابورسی  شاخص  چند  نمایش 
ــند شاخص قیمت )وزنی-  مان
ــم وزن و  ــ ــل ه ــی(، شاخص ک ــ ارزشـ

شاخص قیمت هم وزن اشاره کرد.
شیرازی با بیان اینکه در سال گذشته 
 ۳ و  شدند  اولیه  عرضه  شرکت   1۷
بازارهای اول  به  پایه  ــازار  ب از  سهم 
سال  در  گفت:  یافتند،  ارتقا  دوم  و 
مالی مذکور، 20 شرکت و یک شرکت 
سهامی عام پروژه پذیرش شدند که 
شرکت  سه  پذیرش ها،  مجموع  از 

دانش بنیان بودند.

برنامه های آتی فرابورس
مدیرعامل فرابورس ایران همچنین 
شرکت  آتی  برنامه های  تشریح  در 
توافقی  بازار  توسعه  ــرد:  ک تصریح 
شرکت  درج  اولین  گذشته  روز  که 
در آن انجام شد از برنامه های مهم 
ــت.  اس  1402 ــال  سـ در  ــرابورس  فـ
وی گفت: راه اندازی بازار نوآفرین 
ــای  ــت ه ــرک ـــــرش ش ـــ ـــ ــژه پذیــــ ــ ویـ
برنامه ریزی  نوآور،  و  دانش بنیان 
برای توسعه شرکت های سهامی عام 
پروژه و فعال سازی بازار سوم از دیگر 
برنامه های فرابورس در سال جاری 

هستند.

خبر

 
معاملات  امروز  درحالی  ایران  سهام  بازار 
سر  از  تیرماه  هفته  دومین  در  را  ــود  خ
اصلی  شاخص های  بازدهی  که  می گیرد 
مجموع  در  ــران  ــ ای فرابورس  و  ــورس  بـ

معاملات هفته گذشته باردیگر منفی شد.
براین اساس، شاخص کل بورس که 
محدوده  در  را  گذشته  هفته  معاملات 
2میلیون و 1۷4 هزار واحد آغاز کرده بود، 

و  کاهشی  روز  سه  سرگذاشتن  پشت  با 
دو روز افزایشی، درپایان حدود 20 هزار و 
485 واحد از ارتفاع خود را از دست داد و 
در عدد 2 میلیون و 15۳ هزار و 408 واحد 
ایستاد تا بازدهی منفی 0.۹8 درصدی برای 

آن به ثبت برسد.
در فرابورس نیز شاخص کل این بازار 4 روز 
کاهشی و یک روز افزایشی به ثبت رساند 
درصدی؛   1.۳4 منفی  بازدهی  باثبت  و 
معاملات هفته گذشته را در عدد 2۷ هزار 

و ۶21 واحد وداع گفت.
با این وجود بررسی جزئیات آمار معاملات 
نشان می دهد، روند کاهشی شاخص های 
نمادها  اکثریت  پشتوانه  به  سهام  بازار 

نبوده است. به این ترتیب بررسی تغییرات 
هفته  در  شده  معامله  نماد   ۶۹۶ قیمت 
 51( نماد   ۳5۶ می دهد،  نشان  گذشته 
هفتگی  معاملات  مجموع  در  درصد( 
مقابل  در  و  داشته اند  قیمت  افزایش 
قیمت های پایان هفته ۳40 نماد در مقابل 

ابتدای هفته کاهش یافته است.
در این بین 4۶ نماد افزایش قیمت بالای 
10 درصد به ثبت رسانده اند و تنها 15 نماد 

بیش از 10 درصد کاهش قیمت داشته اند.
در  تقاضا  فشار  می دهد  نشان  روند  این 
بازار همچنان حفظ شده است و افت 
و  بزرگ  از طرف برخی سهام  شاخص ها 

پرتراکنش بازار اتفاق افتاده است.

خرده فروشی، کانی های فلزی و 
لیزینگ پربازده ترین گروه های هفته

که  هرچند  گذشته  هفته  معاملات  در 
صنایع بزرگ بازار، مانند فلزات اساسی، 
خودرو و ساخت قطعات، محصولات 
بانک ها و  و  نفتی  شیمیایی، فرآورده های 
کاهش  با  مجموع  در  اعتباری  مؤسسات 
ارزش روبه رو شدند اما گروه خرده فروشی 
فلزی  کانی های  استخراج  درصد،   ۷.5 با 
و  با 5.۷ درصد  لیزینگ  با ۶.2 درصد، 
فعالیت های مرتبط با اوراق بهادار با 5.5 

درصد پر بازده ترین گروه های بازار بودند.
همچنین رشد قیمت ها در گروه استخراج 
بر  را  مثبت  اثر  بیشترین  فلزی  کانی های 

شاخص کل بورس داشت.
افزایش نسبی قیمت سنگ آهن در چین 
برای محصولات  تقاضای نسبی  افزایش  و 
فلزی در بورس کالای ایران از جمله دلایل 
بوده  فلزاتی ها  در  قیمت ها  نسبی  رشد 

است.

سهام  معاملات  از  حقیقی  پول  خروج 
ادامه یافت

در معاملات هفته گذشته سهامی به ارزش 
از  حدودی یک هزار و ۶00 میلیارد تومان 
طرف حقیقی ها به حقوقی ها واگذار شد 
از  را  پول  حقیقی  سهامداران  اصطلاحاً  و 

معاملات بازار سهام خارج کردند.
این ارقام در حالی است که سازمان بورس 
طی هفته های گذشته خروج پول از بازار 
را تأیید نکرده بود و با وجود این از انتشار 
آمار واقعی میزان ورود و خروج پول از بازار 
کارشناسان  گفته  به  می کند.  خودداری 
بازار، انتشار آمار میزان دقیق میزان ورود 
و خروج پول به بازار سهام یکی از آمارهای 
بازار  گران  معامله  تصمیم گیری  در  مؤثر 
است و عدم انتشار عمومی این آمار از 
طرف سازمان بورس منجر به عدم تقارن 
ــازار می شود. همچنین  بـ اطلاعاتی در 
کارشناسان براین باورند، نسبت معاملات 
دیگر  یکی  بازار  معاملات  کل  به  اعتباری 
نزد  همچنان  که  است  مهمی  آمارهای  از 
ــورس محفوظ مانده است و  سازمان ب

سازمان از انتشار آن جلوگیری می کند.
دیرهنگام  انتشار  گذشته  هفته  یک  طی 
اخبار مربوط به افزایش نرخ خوراک، نرخ 
انرژی و نرخ سوخت صنایع برای سال 1402 
سهامداران  طرف  از  را  شدیدی  انتقادات 
به دنبال داشت. اطلاعاتی که هرچند 
و در  بود  ــده شده  نیز دی در بودجه 1402 
ماه های گذشته مورد توجه قرار گرفته بود 
اما توسط هیچ یک از ناشران بازار از جمله 
شرکت های  پالایشگاه ها،  پتروشیمی ها، 
ناظر  نهادهای  و  بود  نشده  افشا  فلزاتی 
سازمان بورس نیز در مورد آن هیچگونه 

شفاف سازی به عمل نیاورده بودند.
افشای  در  ــورس  ب سازمان  شدید  ضعف 
موضوع  گذشته  سال های  طی  اطلاعات 
از  استفاده  با  قیمت ها  دستکاری  و  تقلب 
اطلاعات نهانی بازار را بیش از پیش دربین 

فعالین بازار مورد توجه قرار داده است.
در  اخباری  انتشار  گذشته  هفته  در 
مورد تغییر قیمت پایه فرآورده های ویژه 
پالایشگاهی نیز منجر به تغییرات مقطعی 
قیمت ها شد اما تمامی این موارد از طرف 
سازمان بورس با واکنش مناسبی روبه رو 
این نتیجه  ــازار به  ب تا برخی فعالین  نشد 
برسند که سازمان بورس در مقابل قیمت 
سازی ها و تقلب در معاملات، منفعل عمل 

می کند.

با وجود اهمیت 
اطلاعاتی چون میزان 

ورود و خروج پول 
حقیقی به بازار سهام و 

نسبت معاملات اعتباری 
از کل معاملات، اما 

سازمان بورس همچنان 
از انتشارات این اطلاعات 

خودداری می کند

با وجود افت شاخص های هفتگی بورس و فرابورس، 51 درصد از 
نمادهای معامله شده در بازار سهام افزایش قیمت داشتند

افزایش قیمت سهام زیر پوست 
شاخص های نزولی

سعید رشیدی نوبندگانی
روزنامه نگار

بازار سهام

در پایان معاملات هفته گذشته )منتهی 
ارزش  ایران،  کالای  بورس  تیرماه(   ۹ به 
 20 از  بیش  به  انجام شده  معاملات  کل 
که  رسید  تومان  میلیارد   ۷۳8 و  ــزار  ه
درصد   ۳1 گذشته  هفته  با  مقایسه  در 

کاهش یافته است.
در معاملات هفته گذشته بورس کالای 
و 42۹  با 1۹ هزار  بازار فیزیکی  ایران 
میلیارد تومان، بیش از ۹۳ درصد ارزش 

معاملات را به خود اختصاص داد.
می دهد،  نشان  فیزیکی  بازار  اولیه  آمار 
تالار صنعتی با یک میلیون و ۶2۷ هزار 
میلیارد   4۹۶ و  هزار   12 ارزش  به  تن 
تومان بیشترین حجم و ارزش معاملات 

را به خود اختصاص داده است.
ــق معمول  ــاب ــط ــالار فیزیکی م ــ تـ در 
محصولات  به  عرضه  حجم  بیشترین 

سیمانی تعلق می گیرد و بیشترین ارزش 
محصولات  معاملات  در  نیز  معاملات 
فلزی و فرآورده های پالایشگاهی به ثبت 

رسیده است.
 

10 شرکت برتر بورس کالا در معاملات 
هفتگی

بورس  طرف  از  شده  منتشر  آمار  بر  بنا 
مس  صنایع  ملی  شرکت  ــران،  ای کالای 
تن   ۹00 و  ــزار  ه  4 معامله  ثبت  با  ایران 
سولفور  و  کم عیار  ــس  م ــد،  ــات ک ــس  م
هزار  یک  از  بیش  ارزش  به  مولیبدن 
نخست  رتبه  در  تومان  میلیارد   5۷1 و 

بیشترین ارزش معاملات هفته ایستاد.
هزار  فروش ۳5  با  جنوب  روهینا  فولاد 
و 24 تن میلگرد به ارزش بیش از ۹۳۶ 

میلیارد تومان، دوم شد.
بختیاری  و  چهارمحال  ــودروی  خـ ورق 
به  گالوانیزه  ورق  تن  هزار   1۶ فروش  با 

ارزش ۷14 میلیارد تومان، سوم شد.
معامله  ثبت  با  اصفهان  نفت  پالایش 

ــزار و 200 تن وکیوم باتوم، لوب  5۶ ه
کات سبک و آروماتیک سنگین به ارزش 
چهارم  رتبه  در  تومان  میلیارد   ۶۷۷
معامله  ثبت  با  خوزستان  فولاد  ایستاد. 
آهن  بلوم،  شمش  تن   ۶80 و  ــزار  ه  ۳1
اسفنجی و آرگون به ارزش بیش از ۶۳8 

میلیارد تومان پنجم شد.
تن  ــزار  ه  50 بندرعباس  نفت  پالایش 
را  کات سنگین  لوب  و  ــاتوم  ب وکیوم 
تومان  میلیارد   ۶0۳ از  بیش  ارزش  به 

فروخت و ششم شد.
هزار   12 فروش  با  تندگویان  پتروشیمی 
نساجی  ترفتالات  پلی اتیلن  تن   ۶18 و 
گریدهای  در  پلی استر  نخ  و  بطری  و 
میلیارد  از 5۷۶  بیش  ارزش  به  مختلف 

تومان، هفتم شد.
 1۹ معامله  ثبت  با  اصفهان  ذوب آهن 
هزار و ۹48 تن تیرآهن، میلگرد و ریل به 

ارزش 4۷2 میلیارد تومان، هشتم شد.
با  کاشان  مس  دنیای  تولیدی  صنایع 
فروش یک هزار و 200 تن مس مفتول 

افت 31 درصدی ارزش معاملات 
هفتگی بورس کالای ایران

بورس کالا

به ارزش بیش از 45۶ میلیارد تومان در 
رتبه نهم ایستاد. 

ثبت  ــا  ب نیز  خراسان  فولاد  مجتمع 
معامله 20 هزار و 1۶ تن میلگرد و شمش 
بلوم و ثبت ارزش بیش از 445 میلیارد 

تومان، دهم شد.

پیش بینی افزایش قیمت و تقاضا از 
شرق و غرب ایران

در هفته ای که گذشت، با انتشار 
شاخص های  به  مربوط  آمارهای  برخی 
نسبی  ــد  رش شاهد   ، چین  اقتصادی 
قیمت سنگ آهن و انواع فلزات پایه در 
براساس  همچنین  بودیم.  کشور  این 

ــک ماه  ــی ی گزارشات منتشر شده ط
محصولات  برای  تقاضا  روند  گذشته 
افزایش  چین  کشور  ــرف  ط از  معدنی 
ایران نیز هر چند  بازار  یافته است. در 
حجم معاملات در مقایسه با خردادماه 
ــت، اما معاملات  ــ ــش یافته اس ــاه ک
با فروردین  محصولات فلزی در مقایسه 
و اردیبهشت رشد کرده که بخشی از آن 
مربوط به ثبات نسبی قیمت ها و بهبود 
بوده  گذاری  سرمایه  برای  کلان  شرایط 

است.
از طرفی تصویب بالاترین بودجه تاریخ 
مثبت  پیامی  عنوان  به  عراق،  کشور  در 
ارزیابی  ایرانی  کالاهای  تقاضای  ــرای  ب

ــه گذشته شورای  ــت ــف ــود. دره ــی شـ مـ
میلیارد   15۳ بودجه  عراق  نمایندگان 
بالاترین  که  رساند  تصویب  به  را  دلاری 
رکورد تاریخی برای این کشور است. این 
و 2025  ــرای سال های 2024  ب بودجه 
تغییراتی  آنکه  مگر  بود  خواهد  یکسان 
از طرف کابینه درخواست شود و مجلس 

آن را تصویب کند.
تقاضا  می تواند  عراق  بودجه  افزایش 
بخش  در  را  ــی  ــرانـ ایـ ــای  ــالاهـ کـ برای 
انرژی، خدمات عمرانی، محصولات 
ــا و  ــالاه ــای شیمیایی، ک ــ ــرآورده ه ــ و ف
محصولات بهداشتی و محصولات غذایی 

افزایش دهد.

پیش بینی رونق تقاضا برای کالاهای ایرانی از شرق و 
غرب کشور

نمودار مربعی بازار سهام
نمودار بر حسب بازدهی یک هفته گذشته و 

به صورت اندازه یکسان تنظیم شده است.

برترین های هفته در بورس کالا
)بر اساس بیشترین ارزش فروش محصول(

ارزش )میلیارد ریال(                      حجم )تن(
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به گزارش »ایران اقتصادی«، پیش بینی 
می شود فشارهای تورمی جهانی در سه 
ماهه اول 2023 دارای روند کاهشی باشد. 
بر اساس داده های بدست آماده پیش بینی 
می شود که تورم جهانی در سال 2023 به 
6.5 درصد برسد و سپس در سال 2024 به 
4.5 درصد کاهش یابد. رشد اقتصاد جهانی 
کندتر و در نتیجه کاهش تقاضا تا حد زیادی 

کمک به محدود شدن رشد تورم می کند.
با وجود این انتظار می رود فشارهای تورمی 
در اقتصادهای نوظهور در سال 2023 به 
دلیل نرخ بالای دلار امریکا و کاهش ذخایر 
ارز خارجی تداوم داشته باشد. ضمن اینکه 
تأخیر در انتقال انرژی و نیز روند صعودی 

قیمت کالاها بر فشار قیمت ها می افزاید.
 

فشارهایتورمیدربازارهاینوظهوربه
دنبالنوساناتنرخارز

افزایش بالقوه قیمت انرژی، جهانی زدایی 
مداوم، مشکلات ساختاری بازار کار و بهبود 
اقتصادی سریع تر از پیش بینی انجام شده 
در چین از جمله ریسک های اصلی است 
و می تواند رشد قیمت را در سال 2023 
ــن، پیش بینی  ــلاوه بر ای تسریع کند. ع
می شود قدرت خرید مصرف  کننده در سال 
2023 به دلیل قیمت  بالای کالاهای اساسی 

و افزایش نرخ های بهره کاهش یابد.
رشد سریع اقتصادی چین می تواند رشد 
قیمت کالاها را در سال 2023 تسریع کند. 
در سال 2022 اقتصاد چین به دلیل بیماری 
همه گیر کووید19 و تمرکز این کشور برای 
مهار آن روند کاهشی را تجربه کرد. با این 
حال، انتظار می رود بازگشایی اقتصاد چین 
باعث آزاد شدن تقاضای سرکوب شده و در 
نتیجه تسریع رشد اقتصادی در نیمه دوم 
سال 2023 شود و شتاب جدیدی برای 

گسترش اقتصاد جهانی فراهم کند.
از آنجایی که چین یکی از بزرگترین مصرف 
کنندگان فلزات و انرژی در جهان محسوب 
می شود، رشد اقتصادی سریع این کشور 
می تواند فشارهای تورمی را از طریق افزایش 
قیمت کالاها بالا برد. رشد سریع  اقتصاد در 
چین می تواند به نوبه خود باعث افزایش 
قیمت کالاها در نیمه دوم سال 2023 شود 
که انتظار می رود بیشترین تأثیرات آن روی 

فلزات، انرژی و کالاهای کشاورزی باشد.
به عنوان مثال، بخش ساخت و ساز 
چین 12 درصد از هزینه های جهانی برای 
محصولات فلزی را به خود اختصاص داده، 
در حالی که صنعت قطعات الکترونیکی 
چین 9 درصد از کالاهای پیشرفته جهانی 
ــت.  ــرده اس را در سال 2021 مصرف کـ

تعدیل شود.
 

تورمدرمنطقهیورو
خطرات تورمی در منطقه یورو اندکی 
کاهش یافته است، اگرچه قیمت بالای 
ــر فشارهای تورمی  ــرژی همچنان ب ــ ان
می افزاید. پیش بینی می شود در سال 
خ تورم بزرگترین اقتصادهای  2023 نر
منطقه یورو یعنی آلمان، ایتالیا و اسپانیا که 
وابستگی بالایی به واردات انرژی دارند به 

ترتیب 6.7، 7.2 و 4.5 درصد باشد.
اثرات آبشاری افزایش قیمت انرژی بر سایر 
بخش ها و حذف بالقوه یارانه انرژی برای 
تورمی  ریسک های  بالاترین  از  خانوارها 
در منطقه یورو محسوب می شود. حذف 
روسیه از بازار گاز اروپا و تقاضای فزاینده 
برای گاز در چین نیز از جمله تهدیدهای 
بالقوه ای هستند که می توانند فشارهای 

تورمی را در سال 2023 تسریع کنند.
 

ارزیابیریسک
ــش مداوم تنش های بازار مالی  ــزای اف
انتظار  حد  از  بیشتر  را  شرایط  می تواند 
دهد.  کاهش  را  اعتماد  و  کند  سخت تر 
جنگ روسیه و اوکراین یک خطر نزولی 
قابل توجه برای اقتصاد است و می تواند 
دوباره هزینه های انرژی و غذا را افزایش 
دهد. همچنین اگر اقتصاد جهانی بیش 
بر  انتظار تضعیف شود می تواند  از حد 
رشد منطقه یورو تأثیر بگذارد. با این حال 
با  را  خود  سریع تر  می توانند  شرکت ها 
وفق  بین المللی  چالش برانگیز  محیط 
دهند و همراه با محو شدن شوک انرژی، 
می توانند از رشدی بالاتر نسبت به آنچه در 

حال حاضر انتظار می رود برخوردار شوند.
وجود فضای چالش برانگیز و نامطمئن 
در اقتصاد کلان، کاهش تقاضای جهانی، 
ــورم بالا در بحبوحه شوک های عرضه  ت
پولی،  سیاست های  همزمان  تشدید  و 
همگی به عنوان یک باد مخالف برای رشد 
اقتصادهای بازار نوظهور عمل می کنند. 
توسط  پولی  سیاست های  تشدید  تأثیر 
سیستم فدرال رزرو در ایالات متحده و 
تجزیه و تحلیل عوامل و کانال های شکل 
دهنده سرریزها به اقتصادهای بزرگ 
بازار نوظهور از نظر سیستمی مهم تلقی 
می شوند. به طور کلی در شرایط فعلی 
اقتصادهای بازار نوظهور تمایل بیشتری به 
انعطاف پذیری از خود نشان می دهند که 
دلیل آن کاهش آسیب پذیری های مالی 
کلان آنها در دهه های اخیر است. با این 
حال، ناهمگونی هایی در عملکرد کشورها 

در این زمینه وجود دارد.
 

کدامکشورهابیشتریننرختورمرادر
سال2023خواهندداشت؟

کشورهایی که بالاترین نرخ تورم را در سال 
2023 تجربه خواهند کرد بیشتر در حال 
توسعه هستند و ترکیه و آرژانتین بالاترین 
نرخ تورم را در گروه جی 20 دارند. آرژانتین 
و ترکیه در حال حاضر بالاترین نرخ تورم را 
در گروه جی 20 تجربه می کنند. در ژانویه 
2023، نرخ تورم ترکیه 57.7 درصد بود. 
این بدان معناست که اگر قیمت یک کالا 
در ژانویه 2022 به ارزش 100 لیر بود اکنون 

157.7 لیر است.
از طرفی ابر تورم مداوم آرژانتین در یک 
مارپیچ صعودی است. قیمت ها در ژانویه 
2023، 98.8 درصد بیشتر از ژانویه 2022 
خ تورم  بود. اکنون این کشور بالاترین نر
را در گروه جی 20 دارد. آرژانتین چندین 
سال است که با مشکلات تورمی دست و 
پنجه نرم می کند. به دنبال شیوع کووید 19 
در آرژانتین تورم به 50 درصد در سال 2019 
افزایش یافت، اما در سال 2016 با تورم 40 
درصدی مواجه بود. بانک مرکزی آرژانتین 
در جهت کنترل اوضاع، نرخ بهره معیار 

خود را به 75 درصد افزایش داده است.
خ تورم روسیه از زمان شروع جنگ با  نر
اوکراین بیش از دو برابر شده است. بر 
اساس گزارش دفتر آمار ملی این کشور، 
تورم روسیه در آوریل 2022 به 17.3 درصد 
رسید، اما از آن زمان کاهش یافته است. 
در ژانویه 2023، نرخ تورم آن 11.8 درصد 
بود. بانک مرکزی روسیه در ماه سپتامبر 
خ بهره را کاهش دهد  تصمیم گرفت نر
خ رشد قیمت مصرف  و اعلام کرد که نر
انتظار  ــت.  اس متعادل  همچنان  کننده 
می رود نرخ تورم روسیه در سال 2024 به 
هدف خود )4 درصد( بازگردد. البته این امر 
بشدت به روند درگیری در اوکراین بستگی 

دارد. نوسانات قیمت میوه و سبزیجات 
و همچنین کاهش ارزش روبل در اواخر 
سال 2022 عوامل کلیدی در شاخص 
قیمت مصرف کننده روسیه هستند. نرخ 
تورم روسیه اکنون با برخی کشورهای بزرگ 
اقتصادی اروپای غربی قابل مقایسه است.

 
تورمدرآلمان

آمار تورمی آلمان در ژانویه 2023 نشان 
می دهد که شاخص قیمت مصرف کننده 
اندکی به 8.7 درصد افزایش یافته که این 
رقم در دسامبر 2022 نیز 8.6 درصد بوده 
خ  است. همچنین این کشور بالاترین نر
تورم خود را که از زمان اتحاد مجدد آلمان 
با رقم 10.4 درصد در اکتبر 2022 بود تجربه 

کرده بود.
ــا در اروپا و آسیای مرکزی با  ــت ه دول
کمک های اجتماعی و تخصیص یارانه های 
بیشتر، جلوگیری مقطعی از افزایش قیمت 
انرژی از قبیل برق و گاز برای خانوارها و 
مشاغل و کاهش هزینه های حمل ونقل 
تا  زندگی  هزینه های  بحران  به  عمومی 
حدودی پاسخ دادند. اما اکثر کشورهای 
اروپایی و آسیای مرکزی باید در سال 2023 
تلاش های خود را برای تثبیت شرایط مالی 
افزایش و اقدامات حمایتی بیشتری را در 

دستور کار خود قرار دهند.
 

نحوهجلوگیریازافزایشتورم
بسیاری از کشورهای خاورمیانه و شمال 
آفریقا بویژه واردکنندگان نفت، دارای بدهی 
عمومی بالا و فضای مالی کمی هستند. آنها 
باید کیفیت مخارج عمومی جاری را  بهبود 

بخشند و آن را تغییر جهت دهند.
در حال حاضر، دستمزدهای بخش دولتی، 
یارانه های غیرهدفمند و خدمات بدهی بر 
مخارج عمومی مسلط هستند که همگی 
به سختی بودجه کمک می کنند. در حالی 
که ممکن است در کوتاه مدت گزینه اندکی 
وجود داشته باشد، کشورها باید کیفیت 

مخارج خود را با موارد زیر بهبود بخشند:
1- هزینه های عمومی را با نگاه بیشتری 

عملکردمحور کنند
2- کاهش یارانه های بی هدف انرژی

ــای  ــت ه ــاخ ــرس ــلاح زی ــ ــال اصـ ــمـ 3- اعـ
شرکت های دولتی

4- مدیریت مؤثرتر بدهی به منظور کاهش 
هزینه های خدمات بدهی )به عنوان مثال 
وابستگی کمتر به بودجه پرهزینه و کوتاه 

مدت(.
خ بهره، ابزاری کلیدی در کنترل تورم  نر
خ بهره باعث جذابیت  است. افزایش نر
بیشتر مردم برای پس انداز پول می شود. 
زمانی که مردم در حال پس انداز هستند، 
پول خرج نمی کنند که این امر به نوبه خود 
باعث پایین آمدن سطح قیمت ها می شود.

خ بهره نیز جذابیت  از طرفی افزایش نر
وام گرفتن را برای مردم کمتر می کند به 
دلیل اینکه با بازپرداخت سود بیشتری آن 
را باید تسویه کنند. تفاوت در گرفتن وام 
خ بازپرداخت یک درصد در  مسکن با نر
مقایسه با نرخ 10درصد را تصور کنید. این 
موضوع بر درآمد قابل مصرف کنندگان 

تأثیر می گذارد.
اقدام متعادل کننده کلیدی که دولت ها 
و بانک های مرکزی باید در نظر بگیرند، 
باید به گونه ای باشد که تأثیر آن بر رشد 
اقتصادی دیده شود. به طور کلی، نرخ بهره 
بالاتر می تواند رشد اقتصادی را مهار کند 
زیرا سرمایه گذاران پتانسیل سرمایه گذاری 

کشور را زیر سؤال می برند.
اگر عوامل ژئوپلیتیکی کاهش یابد، می تواند 
به  باشد.  داشته  عرضه  بر  مثبتی  تأثیر 
عنوان مثال، اگر درگیری روسیه و اوکراین 
حالت  به  تولید  سطح  و  ــود  ش متوقف 
عادی بازگردد، افزایش قیمت کالاهایی 
از قبیل مواد غذایی و سوخت می تواند 
روند کاهشی داشته باشد. همچنین حل 
و فصل مشکلات مرتبط با زنجیره تأمین 
می تواند از افزایش قیمت ها جلوگیری کند. 
به عنوان مثال، کاهش قیمت سوخت 
و مسیرهای دسترسی آسان تر به بازار 
می تواند هزینه های حمل و نقل را کاهش 
دهد. این مسأله می تواند منجر به انتقال 
پس انداز شرکت ها به مصرف کنندگان در 
قالب کالاهای با قیمت پایین تر شود. البته 
با در نظر گفتن مسائل ژئوپلیتیکی موجود 
در جهان از جمله تنش میان چین و امریکا 
در شرق آسیا و جنگ میان روسیه و اوکراین 
شاید به این زودی ها نتوان برای حل مسأله 

نرخ تورم جهانی راه حلی آسان پیدا کرد.

ترجمه

تورم در سال 2023 
تثبیت می شود، اما 

مسائل بازار کار و قیمت 
انرژی فشار را افزایش 

می دهد. تورم در 
بزرگترین اقتصادهای 
توسعه یافته و نوظهور 

نشانه هایی از اوج خود 
را نشان می دهد، زیرا 

رشد اقتصادی کندتر و 
در نتیجه تعدیل تقاضا به 
کاهش رشد قیمت کمک 

می کند. پیش بینی های 
تورم برای اقتصادهای 

کلیدی تقریباً بدون 
تغییر نسبت به سه ماهه 

چهارم سال 2022 باقی 
مانده است

آمار تورمی آلمان در 
ژانویه 2023 نشان 

می دهد که شاخص 
 قیمت مصرف کننده 
اندکی به 8.7 درصد 

افزایش یافته که 
این رقم در دسامبر 

2022 نیز 8.6 
درصد بوده است. 

همچنین این کشور 
بالاترین نرخ تورم 
خود را که از زمان 

اتحاد مجدد آلمان 
با رقم 10.4 درصد 

در اکتبر 2022 بود 
تجربه کرده بود.

بالاترینتورم
زمان آلماناز
اتحادمجدد

همچنان باعث افزایش قیمت خدمات و 
تهدید ثبات قیمت ها می شود. شوک های 
بالقوه قیمت انرژی در منطقه یورو نیز از 
ــورم در  ــرای ت جمله ریسک های کلیدی ب

سال 2023 است.
 

تورمدرامریکا
ــالات  پیش بینی می شود که تورم در ای
ــد و در  متحده در سال 2023 به 4 درص
سال 2024 به 2.5 درصد برسد. قیمت  
پایین انرژی و کالاهای تولیدی و همچنین 
تأثیر نرخ های بهره بالا به مهار تورم کمک 
می کند. با این حال، فشارهای قیمتی در 
ایالات متحده در سال 2023 به دلیل بالا 
بودن تورم اصلی که تأثیرات قیمت مواد 
غذایی و انرژی را حذف می کند همچنان 
بالا خواهد ماند. از سویی دیگر مشکلات 
بازار کار و در نتیجه عدم تعادل عرضه و 
تقاضای نیروی کار، ثبات قیمت ها را در 

ایالات متحده تهدید می کند.

تورمدرچین
پیش بینی می شود تورم در چین اندکی 
افزایش یابد و به 2.5 درصد در سال 2023 
و 2.3 درصد در سال 2024 برسد. با این 
حال، تورم در چین در مقایسه با سایر 
ــت. رشد  ــزرگ پایین تر اس اقتصادهای ب
سریع تر اقتصادی در چین می تواند منجر 
به افزایش تقاضا برای کالاها و افزایش فشار 

قیمت ها شود و تورم را اندکی بالا برد.
 

تورمدراندونزی
بانک مرکزی اندونزی اعلام کرد تورم این 
ــالای 5  کشور در نیمه اول سال 2023 ب
درصد و در نیمه دوم کمتر از 4 درصد باقی 
خواهد ماند که عمدتاً به دلیل قیمت بالای 
مواد غذایی است. بانک مرکزی اندونزی 
همچنین هشدار داد که مبارزه برای کنترل 

تورم باید ادامه یابد.
شاخص قیمت مصرف کننده این کشور 
در ماه فوریه به 5.47 درصد افزایش یافت 
که عمدتاً به دلیل افزایش قیمت سوخت، 

برنج، سیگار و سفرهای هوایی بود.
 

تورمدربریتانیا
پیش بینی می شود تورم در بریتانیا در سال 
2023 به 7.3 درصد و در سال 2024 به 3.2 
درصد برسد. اثر انقباضی انقباضات مالی بر 
فعالیت های اقتصادی و مصرف شخصی 
و کاهش قیمت کالاها برای حذف برخی 
با  می شود.  پیش بینی  تورمی  فشارهای 
این حال، شوک های بالقوه قیمت انرژی و 
مواد غذایی و همچنین مشکلات بازار کار 
همچنان تهدیدی برای ثبات قیمت ها در 

بریتانیا هستند.
 

تورمدرهند
پیش بینی می شود که تورم در هند در سال 
2023 به 5.2 درصد و در سال 2024 به 5.0 
درصد برسد. قیمت پایین مواد غذایی و 
سیاست های پولی انقباضی تر تا حد زیادی 
به ثبات قیمت ها کمک می کند. انتظار 
می رود هزینه های استقراض بالاتر، تقاضای 
پایین و قیمت  ملایم کالاها، رشد قیمت 
مصرف کننده را در سال 2023 کاهش دهد.

 
تورمدرژاپن

در ژاپن رشد تولید ناخالص داخلی واقعی 
در سه ماهه پایانی سال 2022 در میان 
تقاضای داخلی نسبتاً ضعیف، ثابت بود. 
این خروجی ضعیف  تر از حد انتظار بود، 
با توجه به اینکه رشد اقتصادی ژاپن در 
سه ماهه سوم کاهش یافته بود، عموماً 
بهبود پویاتری انتظار می رفت. برای سال 
2023 پیش بینی می شود که فعالیت های 
اقتصادی ژاپن به دنبال حمایت از تقاضای 
متوقف شده، بازگشایی اقتصادی چین و 
ادامه حمایت های پولی و مالی به تدریج 
افزایش یابد. در ژانویه سال جاری، تورم 
سالانه شاخص قیمت مصرف کننده به 
4.3 درصد افزایش یافت. انتظار می رود 
ــورم این کشور در کوتاه مدت به دلیل  ت
افزایش قیمت انرژی و مواد غذایی و نیز 
ــرژی از سوی دولت،  ــداوم یارانه های ان ت

کدام کشورها در معرض تورم بالا قرار دارند؟
پیشبینیهانشانمیدهدباوجوداینکهفشارهایتورمیکاهشیافته،امابازارهاینوظهورهمچنانتحتفشار
هستندوکشورهاییکهبالاتریننرختورمرادرسال2023تجربهخواهندکرد،بیشتردرحالتوسعهخواهندبود

علاوه بر این، رشد سریع تر چین به سود 
صادرکنندگان در منطقه آسیا و اقیانوسیه 
خواهد بود و افزایش مصرف کالاها در 
کشورهای صادرکننده عمده به چین از 
قبیل مالزی، اندونزی یا تایلند را به دنبال 
خواهد داشت. ضمن اینکه افزایش تقاضا 
در منطقه آسیا و اقیانوسیه یک کاتالیزور 
اضافی برای رشد سریع تر قیمت کالاها در 

سال 2023 خواهد بود.
 

افزایشقیمتبرایکاهشدرآمد
مصرفکننده

ــه رشد  ــوی ک ــار قـ ــود بازارهای کـ ــ ــا وج ب
دستمزدها را حفظ می کنند، پیش بینی 
می شود درآمد مصرف  کننده حقیقی راکد 
شود زیرا تورم بالا باعث کاهش درآمدها و 
آسیب رساندن به قدرت خرید می شود. 
همچنین پیش بینی می شود که درآمد 
سرانه جهانی در سال 2023  تنها  0.1 درصد و 
در سال 2024 به میزان 1.5 درصد رشد کند. 
از آنجایی که مصرف کنندگان با افزایش 
هزینه کالاهای اساسی مواجه می شوند 
اثرات تورمی نمایان خواهد شد. علاوه بر 
این بهره بالا، هزینه های مسکن را افزایش 
برای  را  کننده  مصرف   تمایل  و  می دهد 
تأمین مالی خرید اقلام بزرگ از طریق 
بدهی محدود می کند. مصرف کنندگان 
کم درآمد بیشترین آسیب را در برابر اثرات 
تورمی دارند زیرا قیمت کالاهای اساسی 

همچنان در حال افزایش است.
بحران هزینه زندگی تا حد زیادی بر مصرف 
کنندگان کم درآمد در بازارهای نوظهور تأثیر 
Euro�می گذارد. شاخص هزینه زندگی 
monitor International که هزینه های 
زندگی را در میان گروه های درآمدی مصرف  
کننده مختلف در یک کشور اندازه گیری 
می کند، نشان می دهد که مصرف  کنندگان 
کم درآمد )دهک یک( در بازارهای نوظهور 
رشد سریع تری را در هزینه های زندگی در 
دوره 2023-2018 تجربه کرده اند، زیرا نسبت 
بیشتری از درآمد خود را صرف کالاهای 
اساسی می کنند و در نتیجه بیشتر تحت 
تأثیر افزایش قیمت مواد غذایی یا هزینه 

مسکن قرار می گیرند.
تورم در سال 2023 تثبیت می شود، اما 
ــرژی فشار را  ــازار کار و قیمت ان مسائل ب
ــورم در بزرگترین  ــد. تـ ــی ده ــش م ــزای اف
اقتصادهای توسعه یافته و نوظهور 
نشانه هایی از اوج خود را نشان می دهد، 
زیرا رشد اقتصادی کندتر و در نتیجه تعدیل 
تقاضا به کاهش رشد قیمت کمک می کند. 
اقتصادهای  ــرای  ب ــورم  ت پیش بینی های 
کلیدی تقریباً بدون تغییر نسبت به سه 
ماهه چهارم سال 2022 باقی مانده است. 
با این حال، مشکلات مداوم در بازار کار 

نگاهبانکجهانیبهتورم
بر اساس گزارش بانک جهانی، اروپا و آسیای مرکزی با رشد ضعیف اقتصادی در میان تورم بالا و بحران هزینه زندگی روبه رو 

هستند.
با کاهش تولید و تجارت بین المللی، رشد اقتصادی اروپا و آسیای مرکزی از 7.1 درصد در سال 2021 به 1.2 درصد در سال 

2022 کاهش یافت. به دنبال افزایش تورم، بانک های مرکزی با اتخاذ سیاست های پولی سخت تر به دنبال جلوگیری از 
افزایش شدید قیمت ها بودند.

چشم انداز رشد اقتصادی در اروپا و آسیای مرکزی تا حد قابل توجهی نامشخص است. در صورتی که جنگ میان روسیه و 
اوکراین تشدید شود، قیمت مواد غذایی و انرژی به افزایش خود ادامه خواهد داد، ضمن اینکه ممکن است روند افزایش 

خ بهره بانکی در سطح جهانی یا در اروپا و آسیای مرکزی سرعت بگیرد یا اینکه با وارونگی جریان سرمایه به اروپا و آسیای  نر
مرکزی روبه رو شویم.

همچنین افزایش شدید قیمت های مصرف کننده مواد غذایی، مسکن و انرژی، متوسط تورم سالانه را تا اواخر سال 2022 
در اروپا و آسیای مرکزی به رقم 1۵.۹ درصد رساند که بالاترین میزان در 2۵ سال اخیر و بالاترین میزان در میان تمام مناطق 

در حال توسعه جهان بود.

ـــرش بـ
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کاهش چشمگیر 
قیمت دام در بازار

سبک  دام  اتحادیه  مدیرعامل 
چشمگیر  کاهش  علی رغم  گفت: 
بازار  در  گوشت  نرخ  دام،  قیمت 
ــت.  اس نداشته  چندانی  تغییر 
ــدردادرس گفت: قیمت  افشین ص
بازار  در  سبک  دام  کیلو  هر  کنونی 
تا 1۶0 هزار تومان بوده که   1۵۵
کاهش  قبل  ــای  ــاه ه م ــه  ب نسبت 
ــت. به گفته  معناداری داشته اس
انباشت  و  فراوانی  علی رغم  وی، 
منظور  به  نقدینگی  کمبود  و  دام 
نگهداری، دامدار چاره ای جز عرضه 
با وزن پایین ندارد چرا که هیچ گونه 
حمایتی از دامدار انجام نمی شود. 
صدردادرس ادامه داد: دام سبک 
پروار  باید  روز  زمان 120  مدت  برای 
غیر  در  برسد،  لازم  وزن  به  تا  شود 
این صورت دام نارس کشتار می شود 
که این امر به معنای هدررفت منابع 
اتحادیه  عامل  مدیر  است.  ملی 
کاهش  علی رغم  گفت:  سبک  دام 
چشمگیر قیمت دام، نرخ گوشت 
این  که  بالاست  همچنان  ــازار  ب در 
امر نشان می دهد موضوع افزایش 
به  ارتباطی  هیچ  گوشت  قیمت 
با وجود  ندارد. وی گفت:  دامدار 
مازاد دام روی دست دامدار، هیچ 
گونه حمایتی اعم از خرید تضمینی 
و صادرات انجام نمی شود، درحالی 
که صادرات تنها راه حل برون رفت 

از وضعیت کنونی است.

گرانی بی سابقه کاکائو 
در بازار جهانی

جهانی  ــازار  ب در  کاکائو  قیمت های 
ــود در 4۶  ــن سطح خـ ــری ــالات ــه ب ب
ــه گزارش  ب سال گذشته رسید. 
رویترز، قیمت کاکائو در بورس بین 
قاره ای لندن به بالاترین سطح 
خود در 4۶ سال گذشته رسید. بر 
اساس این گزارش، آب و هوای بد 
تولید  چشم انداز  آفریقا  غرب  در 
ماده  این  اصلی  تولیدکنندگان 
اصلی در ساخت شکلات را تهدید 
کاکائو در  قرارداد سپتامبر  می کند. 
جهانی  معیار  ــک  )ی لندن  بورس 
روز  در  کاکائو(  جهانی  ــازار  ــ ب در 
چهارشنبه بیش از 2 درصد افزایش 
یافت و به 2 هزار و ۵۹0 پوند در هر 
قیمتی  سطح  بالاترین  و  رسید  تن 
در آن روز 2 هزار و ۵۹4 پوند بوده 
 1۹۷۷ سال  از  میزان  بالاترین  که 
گزارش  این  در  می شود.  محسوب 
کمبود  دلیل  به  که قیمت ها  آمده 
که  ــازار  ب در  کاکائو  دانه های  عرضه 
بیشتر آن در ساحل عاج و غنا تولید 
می شود، در حال افزایش است. 
برای  کاکائو  محموله های  حجم 
صادرات به بنادر ساحل عاج در این 
یافته  فصل حدود ۵ درصد کاهش 
است. سازمان بین المللی کاکائو نیز 
برای  را  خود  پیش بینی  ماه  این  در 
کمبود عرضه جهانی کاکائو از حدود 
۶0 هزار تن به 142 هزار تن افزایش 
داد. لئوناردو روستی، تحلیلگر یک 
کارگزاری می گوید: این دومین فصل 
است.  کاکائو  عرضه  کمبود  متوالی 
نسبت  می رود  انتظار  ــزود:  افـ وی 
از  شاخصی   - مصرف  به  موجودی 
وجود کاکائو در بازار- به ۳2،2 درصد 
کاهش یابد. این پایین ترین سطح 

از فصل 1۹8۵-1۹84 است.

اخبار

ــت که  ــرندمداری خارجی چالشی اس ب
نامرغوب  همچون  دلایلی  به  بنا  ایران  در 
ــودن بعضی از کالاهای ساخت داخل،  ب
به  نسبت  ساخت  تکنولوژی  بودن  پایین 
موارد مشابه خارجی، نبود فرهنگ سازی، 
و  قیمت  ناهماهنگی  نامناسب،  تبلیغات 
تبدیل  اپیدمی  یک  به  مردم  خرید  قدرت 
شده است؛ به شکلی که در سطح جامعه 
ــه جنس ایرانی  ــه القا شده ک ــون ــن گ ای
باکیفیت  خارجی  جنس  و  بی کیفیت 

است.

ــب آنکه این فرهنگ  ــی ــج ــه ع ــت ــک ن
خارجی پسندی به قدری در فرهنگ جامعه 
ایرانی رسوخ کرده که تولیدکنندگان ایرانی 
تولیدی  کالاهای  قدیمی  رسوم  یک  طبق 
طبق  می فروشند.  خارجی  برند  با  را  خود 
عمده  پوشاک  ــوزه  ح متولیان  اظهارات 
کالای  واقع  در  بازار،  در  خارجی  کالاهای 
ــی هستند که برند خارجی دارند  ــران ای
طریق  ــن  ای از  دارد  سعی  تولیدکننده  و 
قیمت  و  ــداد  ــع ت در  را  خود  محصولات 

مناسب به فروش برساند.
پوشاک  واردات  که  است  حالی  در  این   
طی ۳ سال گذشته ممنوع بوده و طبق 
این  با قاچاق، قاچاق  اعلام ستاد مبارزه 
بنابراین  کرده است؛  افت  نیز  محصول 
اغلب پوشاک خارجی در بازار یا محصول 
ایرانی با برند خارجی و یا محصول تقلبی 

خارجی هستند.

بیش از 80 درصد بازار پوشاک در 
اختیار تولیدکنندگان ایرانی است

صدیق  میراسماعیل  خصوص  همین  در 
در  کرج  پوشاک فروشان  اتحادیه  رئیس 
ــرد: پس از  گفت و گو با »ایران« اظهار ک
اتمام شیوع کرونا در کشور شاهد رونق در 
بازار پوشاک بوده ایم به طوری که این امر را 

می توان در 100 روز اخیر به وضوح دید.
پوشاک  تولید  به  که  کسانی  ــزود:  افـ وی 
فعلی  وضعیت  در  هستند  مشغول 
پوشاک های  و  بوده  مطلوب  درآمدشان 
تولید شده به راحتی در فروشگاه ها مورد 

استقبال مردم قرار می گیرد.
در  کرج  پوشاک فروشان  اتحادیه  رئیس 
دلیل  همین  به  ــرد:  ک خاطرنشان  ادامه 

شاید بتوان گفت نسبت به سالیان قبل از 
کرونا به دلیل کاهش قدرت خرید بازاری 
کمی افت داشته ولی در وضعیت فعلی به 
صورت کلی رضایت مندی خوبی کسبه بازار 

پوشاک خصوصاً تولیدی ها دارند.
صدیق گفت: هم اکنون واردات پوشاک به 
صورت قانونی ممنوع شده و اکثر بازار در 
اختیار کالاهای تولید داخل است. از طرف 
بازار وجود  نیز در  دیگر برندهای خارجی 
دارد که عمدتاً کالاهای ایرانی هستند که با 
این برندها به فروش می رسند. وی افزود: 
و  فراوانی  تنوع،  دلیل  به  ایرانی  پوشاک 
شیک بودن جنس هم اکنون با برخی از 
برندهای جهانی برابری می کنند به همین 
دلیل در وضعیت فعلی پوشاک بسیاری از 
دارد  جهانی  مشتریان  ایرانی  کارخانجات 
با رشد  ایرانی  برای خرید پوشاک  و تقاضا 

محسوسی روبه رو شده است.
رئیس اتحادیه پوشاک فروشان کرج 
تصریح کرد: با این حال اما به دلیل مصرف 
رغبتی  کارخانجات  کشورمان  مردم  بالای 
به صادرات ندارند. این مقام صنفی گریزی 
و  بنگالی  قاچاق  پوشاک  گسترش  به  هم 
ترک در بازار زد و اظهار کرد: میزان پوشاک 
قاچاق در بازار به نسبت سال های گذشته 
با دلار  واردات  بشدت کم شده چون دیگر 
۵0 هزار تومانی به صرفه نیست و از طرف 
دیگر کیفیت پوشاک ایرانی نیز ارتقا یافته 
است. وی افزود: به همین دلیل می توان 
بازار  درصد  از 20  کمتر  گفت  صراحت  به 
است،  قاچاق  کالاهای  به  مختص  کشور 
اموال  سازمان  در  می توان  را  امر  این  نمود 
تملیکی مشاهده کرد که همواره مشخص 
می شود بسیاری از کالاهای با برند خارجی 

پوشاک های ایرانی بوده است.
ــزوم فرهنگ سازی مصرف  ــه لـ صدیق ب
پوشاک ایرانی نیز اشاره کرد و گفت: بدون 
شک دولت، سازمان صنعت و معدن و 
نقش  می توانند  رسانه ها  یا  سیما  و  صدا 
گسترده ای در استقبال از خرید پوشاک با 
کیفیت ایرانی داشته باشند لکن برند سازی 
کاری بسیار سخت و پرهزینه است که باید 

برای آن تلاش شود.
رئیس اتحادیه پوشاک فروشان کرج افزود: 
که  هستیم  آن  شاهد  فعلی  وضعیت  در 
از  و  هستند  خارجی  برند  دنبال  به  مردم 
ندارند  اطلاعی  پوشاک  کیفیت  و  جنس 
مجبورند  فروشندگان  دلیل  همین  به 
برند خارجی را بر پوشاک ایرانی بزنند تا از 
فروش شان کاسته نشود. وی خاطرنشان 
ــرد: عمده پوشاک قاچاق که بیشتر  کـ
وارد  مهاباد  و  بانه  مرزهای  از  تاناکوراست 
در  را  آن  نمی توانند  چون  ولی  می شوند 
مغازه ها به فروش برسانند این نوع پوشاک 
مقام  این  دارد.  را  خود  خاص  مشتریان 
هر  در  هم اکنون  گفت:  پایان  در  صنفی 
ــاه پوشاک ۳ نفر و هر تولیدی  فروش گ
و  هستند  ــار  ک به  مشغول  نفر   10 پوشاک 
کار  جذب  درخواست  صنعت  این  همواره 
و  مدرک گرایی  روند  به  توجه  با  ولی  دارد 
از مردم بیکار  تمایل به کار دولتی بسیاری 
باقی مانده اند در حالی که می توانند جذب 

این حرفه شوند.

تولیدکننده داخلی اعتماد به نفس 
برندسازی را ندارد

اتحادیه  رئیس  مرادلو،  روح الله  همچنین 
پیراهن دوزان کرج گفت: بسیاری از پوشاکی 
که در حال حاضر به عنوان پوشاک خارجی 
فروخته می شود تولید داخل است؛ مشکل 
این است که تولیدکنندگان ما هنوز اعتماد 
تبلیغات  و  برند سازی  برای  کافی  نفس  به 
مناسب برای معرفی تولیدات باکیفیت خود 
ندارند. وی ادامه داد: اغلب تولیدکنندگان 
نشده اند،  برندسازی  به  موفق  که  ایرانی 
و  می فروشند  بازاری ها  به  را  خود  تولیدات 
آنها هم چون با ذائقه مردم آشنا هستند، با 
دوخت مارک و برچسب برندهای خارجی، 
پوشاک داخلی را به عنوان برند خارجی به 
فروش می رسانند. متأسفانه فرهنگ سازی 
درستی در خصوص تولیدات ایرانی نشده و 
مردم فکر می کنند هر برند خارجی از نمونه 
ایرانی کیفیت بهتری دارد که این نگرش نیاز 

به اصلاح دارد.

در وضعیت فعلی شاهد 
آن هستیم که مردم 

به دنبال برند خارجی 
هستند و از جنس و 

کیفیت پوشاک اطلاعی 
ندارند به همین دلیل 
فروشندگان مجبورند 

برند خارجی را بر 
پوشاک ایرانی بزنند تا از 

فروش شان کاسته نشود

 با ممنوعیت واردات پوشاک و افزایش نرخ ارز، قاچاق پوشاک 
به زیر 20 درصد رسیده است

 رونق عرضه پوشاک ایرانی 
با برند خارجی!

عکس: ابوالفضل نسایی / ایران

امین محمودی
روزنامه نگار

گزارش

در  ــرد:  ک ــلام  اع کشاورزی  جهاد  وزارت 
لبنی  اقلام  نرخ  تکلیف  تعیین  خصوص 
یارانه ای، مکاتبات لازم از طریق معاونت 
ــازار  ب تنظیم  ستاد  با  بازرگانی  توسعه 
تا این تاریخ  ــت، اما  ــورت گرفته اس ص
ابلاغیه ای  و  مصوبه  ــازار  ب تنظیم  ستاد 

نداشته است.
کشاورزی  جهاد  وزارت  توضیحات  در 
تکلیف  تعیین  خصوص  در  است:  آمده 
از  لازم  مکاتبات  یارانه ای،  اقلام  ــرخ  ن

ستاد  با  بازرگانی  توسعه  معاونت  طریق 
اما تا  ــورت گرفته است  بازار ص تنظیم 
مصوبه  ــازار  بـ تنظیم  ستاد  تاریخ  ــن  ای
و ابلاغیه ای نداشته است؛ با توجه 
ــازی یارانه ها و آزاد  به طرح مردمی س
شدن نرخ ارز دولتی، قیمت نهاده ها با 
خصوص  این  در  که  شد  ــرو  روب افزایش 
پایین  ظرفیت  با  دامداری  واحدهای 
ــردش با  ــ ــه در گ ــای ــرم ــرای تأمین س ــ ب
این  رفع  ــرای  ب شدند،  روبرو  مشکلاتی 
ــدار  دامـ قالب  در  تسهیلاتی  معضل، 
گرفت  قرار  دامداران  اختیار  در  کارت 
اخذ  پیگیری  ــال  ح در  معاونت  ــن  ای و 
اعتبار برای مراحل بعدی و ادامه اعطای 

دام  قالب  در  قیمت  ارزان  تسهیلات 
ادامه  در  است.  تولیدکنندگان  به  کارت 
خصوص  در  است:  آمده  توضیحات  این 
مربوطه  تشکل های  با  شیرخام  قیمت 
افزایش  و  گرفته  صورت  لازم  همفکری 
قیمت هزینه های تولید در آنالیز قیمت 
و  تمام شده شیرخام لحاظ شده است 
قیمت پیشنهادی مورد توافق تشکل های 
مربوطه، توسط این معاونت به معاونت 
بازرگانی وزارت متبوع اعلام شده است؛ 
قیمت  امسال   اردیبهشت   20 تاریخ  در 
در  ــام  خـ شیر  کیلوگرم  ــر  ه تضمینی 
شورای  در  ریال  هزار   1۵0 برابر  ــداری  دام
سیاست های  اتخاذ  و  گذاری  قیمت 

تصویب  کشاورزی  محصولات  حمایتی 
ــارس، این  ــ ــزارش ف ــ ــه گ شده است. ب
در  ــاورزی  ــش ک جهاد  وزارت  توضیحات 
حالی عنوان شده است که  در خبر 
مسئول  یک  اظهارات  به  خبرگزاری  این 
بر  مبنی  بود  شده  اشاره  جهاد  وزارت 
قیمت گذاری  و  قیمت  »افزایش  اینکه 
در  و  می شود  بررسی  لبنی  کارخانجات 
قیمت  افزایش  هرگونه  مشاهده  صورت 
سازمان  قیمت گذاری  فرمول  از  خارج 
حمایت، با گرانفروشان برخورد تعزیراتی 
ــت که  ــن در حالی اس خواهد شد «؛ ای
بیش از یک ماه است کارخانه های لبنی 
در  همچنین  کرده اند.  گران  را  محصول 

 تعیین تکلیف قیمت 4 قلم کالای لبنی 
در ستاد تنظیم بازار

تنظیم بازار

خبر  مذکور  تأکید شده بود که اگر از نظر 
در  لبنیات  قیمت  افزایش  جهاد،  وزارت 
بازار منطبق با فرمول نیست چرا تاکنون 
این  است؛  نشده  اعتراض  گرانی  این  به 

خبر  درباره قیمت محصولات لبنی گران  
که  کالایی  قلم  نه 4  بود  بازار  در  شده 
آمده  کشاورزی  جهاد  وزارت  توضیح  در 

است.

عکس: سجاد صفری / ایران
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امکان درآمد 5 میلیارد 
دلاری سنگ تزئینی

جمهوری اسامی ایران در صورت 
آماده شدن زیرساخت ها توان 
کسب سهم 10 درصدی از تجارت 
جهانی سنگ تزئینی تا سال 20۳0 
را داراست.  بهرام شکوری رئیس 
انجمن سنگ های تزئینی گفت: 
اکنون تجارت سنگ های تزئینی 
در جهان سالانه حدود ۳0 میلیارد 
دلار است که پیش بینی می شود 
تا سال 20۳0 به ۵4 میلیارد دلار 
برسد. همچنین چینی ها سهم 
۵.۳ میلیارد دلاری از بازار جهانی 
این محصولات دارند و ایران 
نیز قادر است به همین میزان 
صادرات داشته باشد، منوط 
به اینکه بتوانیم به استاندارد 
جهانی استخراج از ذخایر که 
حدود 2 درصد است نزدیک 
شویم. شکوری یادآور شد: اکنون 
متوسط استخراج از ذخایر سنگ 
تزئینی در کشور نیم درصد است و 
چنانچه به این نرُم جهانی نزدیک 
شویم، دستیابی به صادرات پنج 
میلیارد دلاری و اشتغالزایی برای 
حدود یک میلیون نفر در این 

حوزه دور از دسترس نیست.

فناوری چین در 
شهرک های صنعتی ایران

 زمینه انتقال تکنولوژی و فناوری 
به  واحد های صنعتی چین 
واحدهای صنعتی داخلی و نیز 
فراهم شدن بستر مناسب برای 
سرمایه گذاری و راه اندازی خطوط 
تولید بویژه صنایع فناوری بالا 
در شهرک های صنعتی ایران 
مدیر  شد.   خواهد  فراهم 
عامل سازمان صنایع کوچک 
و شهرک های صنعتی ایران بر 
ضرورت بسترسازی برای انتقال 
دانش و فناوری برای تحول 
در بخش صنعت تأکید کرد و 
گفت: سازمان صنایع کوچک 
ایران  صنعتی  شهرک های  و 
و  مأموریت ها  چهارچوب  در 
رسالت های خود حمایت های لازم 
را انجام می دهد. علی رسولیان 
با بیان اینکه انتقال فناوری برای 
بهبود عملکرد یک بنگاه تولیدی 
یک ضرورت انکار ناپذیر است، 
افزود: یکی از اهداف حمایت 
از حضور واحدهای صنعتی در 
نمایشگاه های خارج از کشور 

همین موضوع است.

اخبار

برگزاری مراسم روز ملی 
صنعت و معدن

بر اساس اعام ستاد گرامیداشت 
دهه تولید و تجارت، مراسم روز 
ملی صنعت و معدن، برگزار 
می شود. مراسم بیست و هفتمین 
سالروز ملی صنعت و معدن،  
امروز شنبه دهم تیرماه به عنوان 
آخرین روز از دهه تولید و تجارت، 
از ساعت 8 تا 11 با شعار »صنعت 
و معدن؛ پیشران پیشرفت در گام 
دوم انقاب« در سالن اجاس 
سران برگزار می شود. در بیست 
و هفتمین سالروز ملی صنعت 
آبادی  و معدن، عباس علی 
وزیر صمت، نمایندگان برخی 
تشکل ها و مدیرانی از بنگاه های 
صنعتی و معدنی نیز سخنرانی 
خواهند داشت. همچنین در این 
همایش بزرگ از واحدهای صنعتی 
و معدنی منتخب ملی تقدیر به 

عمل خواهد آمد .

امروز روز صنعت است؛ روزی که خانواده 
صنعت گرد هم می آیند تا درباره 
دستاوردها و مشکات خود صحبت 
کنند و البته شنونده خبرهای خوش از 

سوی مسئولان و سخنرانان باشند.
روز صنعت 1402، با سال های قبل و 
به خصوص دولت گذشته تفاوت های 
زیادی پیدا کرده که مهم ترین آن، 
ایجاد امید بین فعالان اقتصادی است. 
سال های متمادی بود که تولیدکنندگان 
انگیزه ای برای توسعه فعالیت نداشتند و 
میزان سرمایه گذاری صنعتی هم ریزشی 
شد. اکثر واحدهای صنعتی و تولیدی 
تنها با ۳0 الی 40 درصد ظرفیت خود کار 
می کردند و این امر باعث تعدیل نیرو، 
زیان تولیدکننده و زیان انباشته بنگاه های 
صنعتی شد. یکی از صنایعی که در دولت 
روحانی با زیان قابل توجهی روبه رو شد، 
 صنعت خودرو بود. این صنعت در دولت 
روحانی با زیان انباشته 120 هزار میلیارد 
تومان مواجه شد؛  خیلی دیگر از صنایع 
به خصوص صنایع کوچک نیز مجبور به 

شدند. تعطیلی 
دولت رئیسی که میراث یک صنعت 
بحران زده بود، توانست با سیاست ها و 
راهکارهای اجرایی، صنایع کشور را نجات 
دهد و همچنین عدد صادرات غیرنفتی را 

در سال 1401 به ۵۳ میلیارد دلار برساند.
به استناد آمارها از ابتدای دولت سیزدهم 
تاکنون بیش از سه هزار و 100 واحد راکد 
در حوزه صنعت و شهرک های صنعتی 
به چرخه تولید بازگشته و نرخ رکود 
واحدهای صنعتی از 18 درصد به 1۳ درصد 

اجرایی کند. برخی از نمایندگان مجلس 
بواسطه نگاه های سیاسی و اینکه خیلی 
از مشکات صنعت و به خصوص خودرو 
از دولت گذشته به ارث رسیده است، 
فاطمی امین را مقصر گرانی خودرو 
دانستند، این در حالی است که وزیر 
سابق صمت، با برنامه ریزی که داشت، 
توانست پارکینگ های خودروسازان )170 
هزار خودرو با نقص قطعه( را در کمتر از 
یک سال خالی و خودروهای دپو شده با 
نقص قطعه را به دست مصرف کنندگان 
برساند. دولت رئیسی صنعت کشور 
را در شرایطی تحویل گرفت که تورم 
بخش تولید بیش از 100 درصد، رشد 
بخش صنعت صفر، رشد بخش معدن 
منفی، نرخ سرمایه گذاری صنعتی منفی 
و تجارت خارجی کشور نزولی شده 
بود. همچنین به علت کمبود برق و 
خاموشی ها، صنایع بزرگ با تعطیلی 
اجباری طولانی مدت مواجه بودند و 
تولید آنها بشدت کاهش یافته و حتی 
اشتغال صنعتی نزولی بود اما در رکوردی 
تاریخی اشتغال در حوزه صمت به 8 
میلیون نفر رسید که این امر به جهت 
راه اندازی مجدد صنایع راکد بوده است. 
نتیجه همه تاش های کابینه اقتصادی 
دولت سیزدهم شکست یک رکورد 40 

ساله است.

رکورد در سرمایه گذاری صنعتی
طی فعالیت دولت سیزدهم، نرخ رشد 
تشکیل سرمایه در ماشین آلات در تمام 
فصل های دوران دولت سیزدهم )پاییز 
1400 تا زمستان 1401( دو رقمی بوده است. 
رشد پرشتاب تشکیل سرمایه در بخش 
ماشین آلات، به موتور رشد بخش صنعتی 
کشور تبدیل شد تا صنایع کشور در 
دو سال گذشته به عامل اصلی رشد 

اقتصادی تبدیل شوند.
طبق اعام بانک مرکزی، نرخ رشد 
تشکیل سرمایه در ماشین آلات در سال 
97 منفی 21.2، سال 98 منفی 1۳.2 درصد 
و سال 99 این عدد ۳.۵ درصد شد اما در 
سال اول فعالیت دولت سیزدهم )سال 
1400( نرخ یاد شده دو رقمی و 12.۵ درصد 

و سال گذشته نیز 1۵.4 درصد شد.
بانک مرکزی همچنین درباره نرخ رشد 
تشکیل سرمایه ثابت اعام کرده است 
که در فصل بهار )منفی 2.۳(، تابستان 
)منفی 9.6 درصد( و پاییز )منفی 2.6 
درصد( نرخ یاد شده منفی بوده، اما در 
زمستان 1400 نرخ رشد تشکیل سرمایه 
به مثبت 14.4 درصد رسیده است. در 
بهار سال 1401 نیز نرخ رشد تشکیل 
سرمایه منفی 1.4 درصد، تابستان 6.6 
درصد، پاییز 1۵.1 درصد و زمستان 6 درصد 

بوده است.
بر این اساس باید عنوان کرد که در 
دولت سیزدهم رشد صنعت ۳.6 برابر 

دولت قبل بوده است.
یکی از صنایعی که در دولت سیزدهم رشد 
بسیار خوبی داشته و پیش بینی شده که 
در سال جاری رکورد )یک میلیون و 700 
هزار دستگاه خودرو( خواهد زد، صنعت 
خودرو است. در سال 1401 یک میلیون 
و ۳48 هزار دستگاه، در سال 1400، 
764 هزار دستگاه خودروی کامل و 200 
دستگاه ناقص )مجموعاً 964 دستگاه(، 
در سال1۳99، 742 هزار دستگاه خودروی 
کامل و2۵0 دستگاه خودروی ناقص )در 
مجموع 992 دستگاه(، در سال 1۳98، 
۵82 هزار دستگاه خودروی کامل و2۵0 
دستگاه خودروی ناقص )در مجموع 
8۳2 دستگاه(، در سال 1۳97، 7۵6 
هزار دستگاه خودروی کامل و 200 هزار 
دستگاه خودروی ناقص )در مجموع 
9۵6 هزار دستگاه(، در سال 1۳96 یک 
میلیون و ۵۳۵ هزار دستگاه، در سال 
1۳9۵ یک میلیون و ۳۵0 هزار دستگاه، 
در سال 1۳94، 979 هزار دستگاه، در سال 
1۳9۳ یک میلیون و 1۳1 هزار دستگاه، در 
سال 1۳92، 7۳7 هزار دستگاه، در سال 
1۳91، 922 هزار دستگاه و در سال 1۳90 
یک میلیون و 6۵2 هزار دستگاه خودرو 
در کشور تولید شده است. بر اساس 
این آمارها در بازه سال 1۳97 تا 1400 و 
میانگین این چهار سال 22۵ دستگاه 
سالانه خودروی ناقص تولید شده است 
اما تا پیش از سال 1۳97 و از سال 1401 )از 
خرداد ماه به بعد( خودروها به صورت 

کامل و عبور مستقیم تولید شده اند.

 روز صنعت 
در غیاب رکورددار

گزارش

تورم نقطه به نقطه 
بخش ساخت از 46.4 

در پاییز سال 1400 به 
2۳.6 در پاییز سال 

1401 و تورم بخش 
معدن نیز از 79.9 

در پاییز سال 1400 به 
9.7 در پاییز سال 1401 

کاهش یافته است

را در برمی گیرد، این بخش در تعامل 
با بیش از 70 هزار واحد صنعتی، 12 
هزار معدن، ۳ میلیون واحد صنفی، 90 
هزار انبار، 40 هزار بازرگان خارجی و... 
بیشترین تعدد عوامل مولد اقتصادی را 

در خود جای داده است.
رشد ارزش افزوده صنعت در 9 ماهه سال 
1401 معادل 8 درصد بوده که بیش از 2 
برابر نرخ رشد کل اقتصاد )معادل ۳.7 
درصد( است. نرخ رشد بخش صنعت 
در فصل سوم سال 1401 معادل 11.6 درصد 
بوده که بالاترین نرخ رشد فصلی از سال 

1۳96 تاکنون است.
 همچنین، نرخ رشد فصلی بخش معدن 
در تابستان 1400 معادل منفی 0.۵ درصد 
بوده که طی زمستان 1401 از وضعیت 
رکود خارج شده است. نرخ رشد بخش 
معدن در سه فصل سال 1401 به ترتیب 
1.2، ۵.4 و 2 بوده و در دوره 9ماهه سال 
1401 نسبت به مدت مشابه سال قبل به 

2.9 درصد رسیده است.
افزایش تولید، ایجاد انگیزه و امید 
بین فعالان اقتصادی و تولیدکنندگان و 
همچنین کنترل نرخ ارز و تأمین بموقع 
مواد اولیه تولیدکنندگان، سبب شده 
که نرخ تورم تولید کاهشی شود. بر این 
اساس نرخ تورم تولیدکننده در 4 فصل 
منتهی به پاییز 1401 معادل 4۳.7 درصد 
بوده که در مقایسه با رقم 60.9 درصدی 
مدت مشابه سال قبل، معادل 28 درصد 
کاهش داشته، این شاخص در پاییز 1401 
معادل ۳4 درصد کاهش داشته است. 

در این میان تورم نقطه به نقطه بخش 
ساخت از 46.4 در پاییز سال 1400 به 2۳.6 
در پاییز سال 1401 و تورم بخش معدن نیز 
از 79.9 در پاییز سال 1400 به 9.7 در پاییز 
سال 1401 کاهش یافته است. همچنین 
تورم سالانه تولیدکننده صنعت ساخت 
از تابستان 1400 در تمام فصول روندی 
کاهشی داشته و از 80.4 درصد در تابستان 
1400 به ۳4.4 در پاییز سال 1401 کاهش 
یافته که کاهش مستمر این شاخص 
در ۵ فصل متمادی روندی بی سابقه در 
طول ده سال پیش است. همچنین تورم 
سالانه در همه رشته فعالیت ها در پاییز 
1401 در تمامی صنایع ساخت محور )به 
استثنای صنایع غذایی و دارویی که متأثر 
از ارز 4200 تومان بوده است( در مقایسه 
با پاییز سال 1400 کاهش داشته است. 
البته افزایش نرخ ارز در پاییز 1401، باعث 
شد تورم نقطه به نقطه در برخی صنایع 
ساخت محور وابسته به ارز )واردات( روند 

افزایشی پیدا کند.

 روز صنعت در غیبت منجی آن
موفقیت های صنعتی کشور در شرایطی 
به دست آمده که منجی آن اکنون در 
وزارت صمت نیست و 10 اردیبهشت ماه 
توسط نمایندگان مجلس استیضاح شد. 
در شرایطی که صنعت کشور رو به بهبود 
و کم کاری و نقصان های دولت گذشته 
در حال جبران بود، نمایندگان مجلس 
اجازه ندادند که سیدرضا فاطمی امین، 
وزیر سابق صمت برنامه های خود را 

بخش صنعت کشور در پایان دولت گذشته 
در بحران مطلق قرار داشت اما با برنامه های 
فاطمی امین اکنون شاخص های صنعت در 

بهترین وضعیت خود قرار دارد

کاهش یافته است. در این میان ۳2 
درصد از واحدهای صنعتی تعطیل، توسط 
بخش خصوصی به صورت مشارکتی یا 
تغییر مالکیت به چرخه تولید بازگشته  
است. از سویی سال گذشته 2700 واحد 
تولیدی که زیر ۵0 درصد ظرفیت خود کار 
می کردند، به بالای ۵0 درصد رسیده اند. 
بدین جهت پیش بینی شده تا پایان 
سال جاری حداقل 2 هزار و ۵00 واحد راکد 
در حوزه صنعت به چرخه تولید بازگردد.

 دولت سیزدهم از ابتدای فعالیت خود 
احیای حداقل 40 درصد از واحدهای 
صنعتی تعطیل و راکد را در دستور کار قرار 
داد، از همین رو برای برگشت واحدهای 
صنعتی اقدامات متعددی صورت گرفت. 
از جمله این اقدام ها می توان به هدایت 
سرمایه ها به سمت صنایع، پایش 
متناوب کارخانه ها برای جلوگیری از 
هر گونه بحران،  مذاکره با کشورهای 
مختلف و به خصوص همسایه با هدف 
بازارسازی و تسهیل شرایط صادرات 
تولیدات داخلی، اشاره کرد. همچنین 
دولت سیزدهم موفق شد بخشی از 
دغدغه  تولیدکنندگان در حوزه تأمین 
ارز، ثبت سفارش و تأمین مواد اولیه را 
با هماهنگی بیشتر دستگاه های دولتی 
و کوتاه کردن روند اداری، حل کند. بر 
اساس آمارهای وزارت صمت ، مرکز آمار، 
بانک مرکزی و شامخ که توسط اتاق 
بازرگانی تهیه می شود، وضعیت صنایع 
کشور رو بهبود است و دولت سیزدهم 
در حال جبران کاستی های دولت گذشته 
است. صنعت کشورمان در سال 1401 بنا 
به اعام مرکز آمار کشور توانسته رشد 
اقتصادی 7.7 درصدی داشته باشد؛ رشد 
اقتصادی حوزه صنعت در هشت سال 

قبل حدود 1.6 درصد بود.
بخش صنعت، معدن و تجارت ۳0 درصد 
تولید ناخالص داخلی و ۳۵ درصد اشتغال 
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مرجان اسلامی فر
خبرنگار

تورم سالانه کالاهای صنعتی در پاییز 1401و 1400 درصد تغییر شاخص قیمت تولیدکننده کل کشور در 4 فصل )1401 - 1400(
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  به هر حال اختلافاتی بین 
رئیس  جمهور و نخست وزیر 

وجود داشت که تقریباً در آن 
برهه علنی هم شد.

 مثلاً راجع به سیاست  های محدود کردن 
رشد جمعیت بود. مصوبه  ای که دولت 
ــت از طرف رئیس  جمهور مغایر  داش

قوانین و مقررات اعلام شد.
ــت االله  )آیـ جمهور  رئیس   کلی  مشی 
خامنه ای( حمایت از دولت بود. لیکن 
مانع از این نبود که در مقولات مهم 
مطابق قانون نظر خود را اعلام کنند. 
مثلاً در آن مقطع در رابطه با مصوبات 
مربوط به محدود کردن رشد جمعیت 

رئیس  جمهور نظر مخالف خود را مطابق 
قانون صریحاً به دولت ابلاغ کردند. 
ــت که منظماً  ــود داش اما تحرکاتی وج
اختیارات و شرح وظایف رئیس  جمهور 
را محدود کند و در تهیه قانون مربوط به 
اختیارات رئیس  جمهور خود را نشان 
می  داد. یعنی این اختلافات یک حالت 

دیدار وزیر 
اقتصاد با حضرت 

امام درباره چاپ 
اسکناس

روغنی زنجانی در یکی 
از جلسات هیاتٔ دولت 

که رئیس جمهور و 
رئیس مجلس نیز 

در آن حضور داشت، 
گفته بود: »دولت برای 

پرداخت حقوق کارکنان 
فقط تا مرداد ماه 

پول دارد و پس از آن 
نمی توانیم حقوق  ها را 

پرداخت کنیم.« زنجانی 
آن موقع با اعلام اعداد 
و ارقام،شرایط را کاملاً 

بحرانی اعلام کرد. به 
همین دلیل جلسه ای 

در وزارت اقتصاد برگزار 
کردیم تا وضعیت مالی 
کشور را بررسی کنیم. 
جالب این بود، وقتی 

جلسه برگزار شد و 
وضعیت به صورت 

واقعی تحلیل و بررسی 
شد، به این نتیجه 

رسیدیم که با افزایش 
تنخواه  گردانِ خزانه 

به  راحتی می شود 
این مشکل را حل 

کرد. اگر آخر سال نیز 
مشکلی پیش آمد آن 

وقت بودجه را اصلاح 
می کنیم

تغییر واترمارک اسکناس از آرم الله 
به عکس شهید فهمیده

برای چاپ اسکناس های جدید و تغییر واترمارک آن از آرم  الله جمهوری 
اسلامی به عکس شهید فهمیده، از امام)ره( تأییدیه دریافت شد

تاکنون و در شماره های مختلف ایران اقتصادی، بخش هایی از جلد 
دوم کتاب محرمانه های اقتصاد ایران چاپ انتشارات روزنامه »ایران« که 
حاوی گفت و گو با محمدجواد ایروانی وزیر اقتصاد سال های 64 تا 68 
است، منتشر شد. در آخرین شماره نیز به غالب شدن تفکرات لیبرالی بر 
خ دلار را از  اقتصاد ایران بویژه در سال های پس از جنگ پرداخته شده و اینکه طرفداران تفکرات لیبرالی چگونه نر
ح اسکناس های جدید  7 تومان به 140 تومان افزایش دادند، اشاره شد. در شماره امروز، مباحثی درباره تغییر طر
و اخذ نظر امام)ره( و همچنین چگونگی حذف پست نخست وزیری و جایگزین کردن معاون اول رئیس جمهور 

ح شده است. با آن مطر

به اتفاق دکتر قاسمی، 
رئیس کل بانک مرکزی 
با  صی  خصو ی  ر ا ید د
حضرت امام)ره( داشتیم. 
موضوع  دیدار  ین  ا در 
اسکناس  های جدید که 
واترمارک آن به جای آرم  
الله جمهوری اسلامی ایران 
عکس شهید فهمیده را 
نشان می  داد و ذیل آن 
عبارت حضرت امام)ره( 
که گفته بود: »رهبر ما آن 
طفل سیزده ساله  ای است 
که با قلب کوچک خود 
که ارزشش از صدها زبان 
و قلم ما بزرگتر است، با 
نارنجک خود را زیر تانک 
را  آن  و  انداخت  دشمن 
منهدم نمود و خود نیز 
شربت شهادت نوشید« 
ج شده بود. فلسفه این  در
تغییر شبهه شرعی  کشیدن 
دست روی کلمه جلاله در 
اسکناس  ها بود. ایشان 
اسکناس نمونه را دیدند و 

پذیرفتند.

در این دیدار، یک ساعت 
کوچک جیبی مستطیل  
شکل را به حضرت امام)ره( 

هدیه کردم.

ایشان پرسیدند به چه 
جا  هم  من  مناسبت؟ 
لحظه  همان  و  خوردم 
به ساعت نگاه کردم و 
گفتم: »حسن این ساعت 
این است که پایه اهرمی 
کوچکی دارد که می  توان 
آن را روی میز قرار داد و 
خودش هم جیبی است 
و از طرفی برخلاف همه 
ساعت  ها که شماره  های 
آن انگلیسی یا یونانی است 
شماره  های این ساعت 
به فارسی است.« ایشان 
نگاهی به ساعت کردند و 

هدیه را قبول کردند.

کتاب

کتاب

سیاسی پیدا کرده بود. اما برداشت خود 
من این است که عده ای سعی فراوان 
و  جمهور  رئیس   بین  رابطه  داشتند 

نخست  وزیر را به هم بزنند.
 

  آیا در دوران وزارت دیدار 
خصوصی هم با حضرت امام 

داشتید؟ 
به اتفاق دکتر قاسمی رئیس کل بانک 
مرکزی دیداری خصوصی با حضرت 
امام)ره( داشتیم. در این دیدار موضوع 
اسکناس  های جدید که واترمارک آن 
به جای آرم الله جمهوری اسلامی ایران 
عکس شهید فهمیده را نشان می  داد 
و ذیل آن عبارت حضرت امام)ره( که 
گفته بود: »رهبر ما آن طفل سیزده ساله 

 ای است که با قلب کوچک خود که 
ارزشش از صدها زبان و قلم ما بزرگتر 
است، با نارنجک خود را زیر تانک دشمن 
انداخت و آن را منهدم نمود و خود نیز 
ج شده بود.  شربت شهادت نوشید« در
فلسفه این تغییر شبهه شرعی کشیدن 
دست روی کلمه جلاله در اسکناس  ها 
بود. ایشان اسکناس نمونه را دیدند 
و پذیرفتند. در این دیدار، یک ساعت 
به  را  شکل  مستطیل   جیبی  کوچک 
ــردم. ایشان  ــام)ره( هدیه ک حضرت امـ
پرسیدند به چه مناسبت؟ من هم جا 
ــوردم و همان لحظه به ساعت نگاه  خ
کردم و گفتم: »حسن این ساعت این 
است که پایه اهرمی کوچکی دارد که 
می  توان آن را روی میز قرار داد و خودش 
هم جیبی است و از طرفی برخلاف همه 
ساعت  ها که شماره  های آن انگلیسی یا 
یونانی است شماره  های این ساعت به 

فارسی است.«
ایشان نگاهی به ساعت کردند و هدیه 
را قبول کردند. البته حضرت امام)ره( 
و آیت  الله حاج شیخ حسن صانعی که 
پدر  با  قدیم  از  بودند  ایشان  دفتر  در 
آیت   روزی  داشتند.  آشنایی  اینجانب 
الله حاج سیدصادق لواسانی از رفقای 
نزدیک حضرت امام)ره( نزد ایشان رفته 
ــدرم را  ــام از ایشان احوال پ بودند. ام
ایشان  پسر  که  بودند  گفته  و  پرسیده 
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نبوی می خواست با 
اقداماتی مظلوم نمایی 

کند. به هر حال نبوی 
طرفدار ورود پژو به ایران 

بود و حرف و حدیث  هایی 
هم مطرح بود. از طرفی، 

آن روزها بحث ساخت 
خودروی ملی نیز مطرح 
بود و تعدادی از اعضای 

کابینه مثل فروزش، 
فرهادی، محتشمی، 

قاسمی، میرزاده و 
من و مهندس امانپور 

معاونت تحقیقات جهاد 
سازندگی تأکید به تولید 

خودروی ملی داشتیم 
ولی نبوی مخالفت 

می کرد. این موضوع خیلی 
چالش  برانگیز شد، اما 

روش رئیس دولت در همه 
موارد این بود که وزیرش 

مظلوم واقع نشود

بانک ها موظف به حمایت از تولید بودند
زمانی که من مسئولیت گرفتم به  شدت سیستم بانکی موظف به حمایت از تولید شد 

و سیاست های تجاری در راستای حمایت از تولید قرار گرفت، وگرنه آن موقع تأمین 
مالی تولید به خوبی صورت می گرفت و کارهای زیربنایی زیادی انجام شد. آن موقع، 

هم نخست  وزیر و هم آقای رئیس  جمهور با این مسائل موافق بودند. این را بگویم که 
لیبرال  ها بیشتر به ماندن در مسند قدرت علاقه داشتند تا بیان صریح دیدگاه  ها. لذا 
در دولت های چپ و راست و وسط همواره حضور داشتند و برخلاف نام لیبرال یعنی 

آزادی خواه، اقتدارگرا به نظر می رسند.

ـــرش بـ

ماجرای اختلاف وزارت اقتصاد و برنامه و بودجه
یک بار بین وزارت اقتصاد و برنامه و بودجه اختلاف نظر به وجود آمد. ماجرا از این 

قرار بود که در جلسه ویژه ستاد بودجه در حضور نخست  وزیر من گفتم اختصاص 
نیم درصد وصولی مالیات  ها به وزارت اقتصاد به یک درصد افزایش در جلسه دولت 

تصویب شد ولی آقای روغنی می گفت: چنین چیزی تصویب نشده است. من پیشنهاد 
کردم نوار جلسه را پیاده کنید و میرحسین از دبیر دولت خواست این کار را انجام دهد. 

نهایتاً معلوم شد ادعای من درست است. حتی یک بار در جلسه  ای در مورد سازمان 
امور استخدامی وقتی بین من و یکی از همکاران چنین اتفاقی افتاد، من خواستار پیاده 
کردن نوار جلسه شدم. یادم هست آقای مهاجرانی معاون حقوقی و پارلمانی دولت بعد 

از شنیدن مجدد نوار به اتاق جلسه آمد و گفت: »ایروانی درست می گوید.«

ـــرش بـ

)من( وزیر اقتصاد شده است. وقتی 
مرحوم آیت  الله لواسانی این را برای 
پدرم تعریف می کند پدرم احوال امام 
ــدار با  را می  پرسد و جواب می دهد دی
حضرت امام)ره( سهل نیست و در مورد 
وزیر اقتصاد شدن پسرش جواب می  دهد 
به امام بگویید محمدجواد قبل از اینکه 
پسر من باشد پسر امام و فدایی شما 
است. این مطالب را پدرم برایم نقل کرد.

 
  گفتید عده  ای سعی 

داشتند رابطه بین رئیس  
جمهور و نخست وزیر را به هم 

بزنند. این افراد چه کسانی و 
بیشتر از چه طیفی بودند. به 

نظرتان هدف شان چه بود؟ 
ــر تفارق  ــراد بیشتر ب ــ بالاخره این اف
دیدگاه  ها تکیه می کردند. البته در 
ــراد، ما نیز در جلسات  مقابل این افـ
خصوصی وقتی می دیدیم آقای رئیس  
جمهور از نخست  وزیر و زحمات دولت 
تقدیر می کند، به میرحسین منعکس 
می  کردیم و برعکس. در این بین مبالغه 
اعضای  با  وقتی  ــار  ب یک  نمی کردیم. 
ــام)ره( رفته  ــ هیأت دولت خدمت ام
بودیم، وقتی جلسه تمام شد و امام 
ج شوند، یک  می خواستند از اتاق خار
نگاه خاص و صمیمانه  ای به آیت  الله 
خامنه  ای کردند و ایشان را به داخل اتاق 

خودشان دعوت کردند.
با اینکه در این جلسه همه اعضای کابینه 
اما احساس حضرت  حضور داشتند 
امام)ره( به رئیس  جمهور در نگاه  شان 
کاملاً مشهود بود. فیلم آن جلسه موجود 
ــام پس  ــت. همان جلسه  ای که ام اس
از حادثه خونین کشتار حجاج ایرانی 
در مکه گفتند اگر از صدام بگذرند از 
حالت  نمی کنند.  گذشت  فهد  ملک 
احترام خاص امام )ره( به رئیس  جمهور 
کاملاً مشخص بود. چند روز بعد وقتی با 
میرحسین جلسه ای داشتم به او گفتم: 
»امام خیلی به آقای رئیس  جمهور علاقه 
دارند. طرز رفتار امام به رئیس  جمهور 
را دیدید؟« میرحسین گفت: »تو منو با 
آقای خامنه  ای مقایسه می  کنی. امام 
برای ایشان احترام و شأن زیادی قائل 
با ما قابل مقایسه نیست.«  است که 
یعنی تمام تلاش ما این بود که در دولت 
یکدلی و همراهی ایجاد شود. متاسٔفانه 
عده  ای به حرف زدن پشت سر دیگران 
توجهی ندارند و نمی  دانند که این کارها 
در سطوح بالا تبعات منفی زیادی دارد. 
یادم هست زمانی که در دولت سازندگی 
قائم  مقام وزیر جهادسازندگی بودم، 
یک بار به آقای فروزش وزیر جهاد گفتم: 
»آقای فروزش مطمئن باشید من مثل 
کبریت زنجان، بی خطر هستم.« ایشان 
خندید زیرا سال  ها در کابینه با هم کار 

کرده و شناخت خوبی از هم داشتیم.
من این حرف  ها را از این جهت می زدم 
ــده  ای به دروغ  که مطلع می شدم ع
ایشان در جاهای  از من علیه  به نقل 
مختلف حرف می زدند تا از این طریق 

ایشان را نسبت به من حساس کنند.
 

  آقای دکتر! در مورد 
درگیری  های آن زمان در کابینه 
اظهارات زیاد و متفاوتی هست. 

»در دولت دو طیف وجود 
داشتند. عده  ای با میرحسین 

و عده  ای با رئیس  جمهور 
همراه بودند.« این جمله به 

نقل از یکی از مقامات دولت 
دوازدهم است. در مورد زمان 

و موضوع این اختلافات، 
جنابعالی معتقدید مسأله 

چندانی نبود و بیشتر مسائل 
جنبه سیاسی داشت. در این 

مورد توضیح دیگری دارید؟ 
باید بگویم از وقتی من با  ــه فقط  ن
پیشنهاد نخست  وزیر و پذیرش رئیس  
جمهور با رأی اعتماد مجلس وارد دولت 
ــارم با میرحسین  ــدم، به اقتضای ک ش
جلسه داشته و با هم هماهنگ بودیم. 
از طرفی به طور منظم خدمت رئیس 
ــلاش من  ت یعنی   جمهوری می  رفتم. 
این بود که نقش تأمین  کننده بیش از 
پیش هماهنگی و هم راهی این دو مقام 

مسئول را داشته باشم.
 

  این روش شما بود یا همه 
کابینه همین طور بودند؟ 

ــت با شدت و  البته اغلب اعضای دول
می کردند.  عمل  گونه  همین  ضعف، 
حداقل در حوزه امور اقتصادی و دارایی 
و بانک مرکزی این روحیه حاکم بود. 
البته یک تناقض کاری ساختاری میان 
اختیارات نخست  وزیر و رئیس  جمهور 
وجود داشت که بعدها همین تناقض 
ساختاری باعث شد سمت نخست وزیر 
از ساختار مدیریت کلان کشور حذف 
ــاون اول رئیس  جمهور  ــع و سمت م

جایگزین شود.
 

  یعنی کابینه دو طیف نبود؟ 
در برخی موارد و موضوعات رویکردهای 
متفاوتی وجود داشت که در ارتقای سطح 
تصمیم  گیری  ها می  توانست اثر مثبتی 

داشته باشد.

 
  اتفاقاً گفته می شود در سال 

 های 66-65 این طیف  گرایی 
بیشتر شده بود. 

شاید موقع انتخاب نخست وزیر این طور 
بود. اما بعدها در کابینه تغییراتی به 
وجود آمد و این مسائل کم رنگ شد. 
به نظر من این اختلاف  نظرها و دسته 
 بندی  ها قابل تحمل بود. دو گرایش 
وجود داشت. مثلاً آقای نبوی یا آقای 
گرایش  میرحسین  به  محتشمی  پور 
ــت  الله ری   بیشتری داشتند. من یا آی
شهری به رئیس  جمهور بیشتر گرایش 
داشتیم. اما نمی توانم بگویم آقای ری  
شهری به میرحسین کم  توجهی می کرد. 
یا حتی خود من در آن زمان بیشترین 
و  داشتم  میرحسین  با  را  هماهنگی 
برنامه  های  و  از دیدگاه  ها  ایشان قویاً 

اقتصادی من دفاع می کرد.

  یعنی معتقدید میرحسین 
بعضی از مسائل را قبول 

نداشت یا...
بله. به هر حال موسوی فرد حساسی بود 
و در رابطه با لیبرالیسم اقتصادی اصلاً  

آن را قبول نداشت.

  نخست وزیر به نظرات 
کدام  یک از افراد اقتصادی 

کابینه غیر از مرحوم عالی 
 نسب اعتماد داشت؟ جایی 
می خواندم: وی در ابتدا به 

روغنی زنجانی اعتماد زیادی 
داشت اما گویا در سال های 
پایانی جنگ بعد از سال 66 

به دلیل رخ دادن مسائلی 
آن اعتماد سابق را به روغنی 

زنجانی هم نداشت.
اعتماد  بیشتر  کسی  چه  به  وی  اینکه 
داشت قطعاً خودش می داند نه من. 
من برداشت خودم را می  گویم. یک بار 
بودجه  و  برنامه  و  اقتصاد  وزارت  بین 
اختلاف نظر به وجود آمد. ماجرا از 
این قرار بود که در جلسه ویژه ستاد 
بودجه در حضور نخست  وزیر من گفتم 
اختصاص نیم درصد وصولی مالیات  ها 
به وزارت اقتصاد به یک درصد افزایش 
در جلسه دولت تصویب شد ولی آقای 
روغنی می گفت: »چنین چیزی تصویب 
نشده است.« من پیشنهاد کردم نوار 
جلسه را پیاده کنید و میرحسین از دبیر 
دولت خواست این کار را انجام دهد. 
نهایتاً معلوم شد ادعای من درست 
است. حتی یک بار در جلسه ای در مورد 
سازمان امور استخدامی وقتی بین من 
و یکی از همکاران چنین اتفاقی افتاد، 
من خواستار پیاده کردن نوار جلسه 
ــای مهاجرانی  ــادم هست آقـ ــدم. یـ شـ
معاون حقوقی و پارلمانی دولت بعد از 
شنیدن مجدد نوار به اتاق جلسه آمد و 
گفت: »ایروانی درست می گوید.« لذا به 
نظرم عملکرد و اعتماد موسوی به افراد 
بیشتر بر اساس مستندات و تجربیات 
بود و من شخصاً بی اعتمادی از وی به 
اعضای کابینه ندیدم. ضمن اینکه این 
اعتماد دوطرفه بود. در مورد بودجه، 
برخی اوقات در چاپ آن یا برداشت 
از مذاکرات جلسه هیأت دولت، عدم 
اگر  وزرا  و  می آمد  پیش  انطباق  هایی 
اعتراضی داشتند، ایشان برای حکمیت 
و بررسی مجدد مذاکرات انجام شده در 
جلسات هیأتی را متشکل از اینجانب، 
آقای زنجانی، آقای قاسمی و دبیر هیاتٔ 
زیر نظر خودشان تشکیل می دادند و 
ــوار مذاکرات رفع اختلاف  با بررسی ن
می  کردند. مثلاً بارها اتفاق می افتاد که 
نخست  وزیر ساعت یک شب )بامداد( 
موضوعی را ارجاع می داد که ما ساعت 
2 شب دستور بررسی یا بسته به مورد، 
اجرای آن را ابلاغ می کردیم و ساعت 2 

بامداد رونوشت دستور را برای نخست 
 وزیر نمابر می کردیم. آن زمان من خیلی 
فعال بودم و استراحت کمی می کردم 
ــا پاسی از نیمه شب کار  ــواره ت ــم و ه
می کردم. پیرمردی که ماشین نویس 
دفترم بود بسیار منضبط بود و همیشه 
منتظر می شد تا من به خانه بروم و او 
بعد از من دفتر کار را ترک می کرد. به 
ایشان می گفتم زودتر برود، می گفت: 
ــر محل کار را  ــر از وزی زشت است زودت
ترک کنم شاید کار فوری پیش آید. به 
هر حال برای نخست  وزیر جالب بود، 
دستوری که می توانست فردا یا حتی دو 
هفته بعد اجرا شود بعد از گذشت یک 
ساعت از ابلاغ برای بررسی ارجاع و یا 
تصمیم  گیری و اجرا پاسخ داده می شد. 
به هر حال این مسائل اعتمادآفرین 
بود. اجازه بدهید خاطره دیگری از رفتار 
موسوی با وزرایش برایتان بگویم. یادم 
هست بر سر موضوعی، گروهی در دولت 
می خواستند اقدامات وزیر مسکن را زیر 
سؤال ببرند. آن زمان )مرحوم( مهندس 
از لحاظ دیدگاهی جناح  کازرونی که 
راست محسوب می شد وزیر مسکن و 

شهرسازی بودند. 
من نگاهم هرگز باندی و جناحی نبود 
نگاهم  و  نظر  موضوع  بر  بنا  همیشه  و 
را بیان می کردم. در موضوع مسکن 
برخلاف جناح مقابل ایشان در کابینه، 
من به  شدت از روش و عملکرد مرحوم 
کازرونی حمایت کرده و گفتم: »مشکل 
مسکن به خاطر عدم پرداخت تسهیلات 
بانکی است،  از سوی سیستم  مسکن 
ــرا سند اوراق زمین شهری را که در  زی
به  بانک  ها  بود،  حکم اسناد مالکیت 
وثیقه نمی گرفتند و بخش مسکن قفل 
شده است و مقصر اصلی سیستم بانکی 
آقای  نیز  من  از  بعد  می باشد.«  کشور 
موسوی به  شدت از مرحوم کازرونی دفاع 
کردند. چند روز بعد، وقتی در جلسه ای 
با میرحسین تنها بودم به وی گفتم: 
»خوب از آقای کازرونی دفاع کردید« وی 
در پاسخ گفت: »اجازه نمی  دهم وزیر من 

مظلوم واقع شود.«
اینکه  ــا  ب ــه فهمیدم  ک بود  موقع  آن 
مرحوم  با  اقتصادی  تفکرات  لحاظ  از 
کازرونی کاملاً اختلاف نظر داشتند، اما 
شد  داده  که  کارشناسی  توضیحات  با 
از وزیر خود حمایت می کرد. البته در 
موضوع وام  های مسکن بعداً با اصلاح 
ضوابط بانکی در قبال اوراق زمین شهری 
بانک ها شروع به اعطای تسهیلات 

کردند.

  میرحسین دارای چه نوع 
تفکر اقتصادی بود؟

نهادگرا بود تا طرفدار تمرکز ثروت در 
دست یک گروه خاص.

  به تفکرات اقتصادی رئیس 
 جمهور نزدیک بود؟

بله. رئیس  جمهور به تولید و وضعیت 
معیشتی جامعه توجه ویژه  ای داشتند. 
ایشان شکوفایی اقتصاد کشور را از مسیر 
رونق تولید می دانستند و نه صرفاً دولتی 
کردن همۀ امور. منتها آن زمان، کسانی 
که به چپ معروف بودند )به چپ  گرا 
بودن متهم بودند( گفته می شد به تولید 
توجهی ندارند و »شما دارید فقر را توزیع 
خودشان  لیبرال  ها  البته  می کنید...« 
سیاستگذاری  ــر  ه ــولاً  ــ اص و  تولید  ــه  ب
ــرای حمایت از تولید و طرف عرضه  ب
توجهی نداشته و نگاه خنثی دارند ولی 
به   گرفتم  مسئولیت  من  که  زمانی  در 
شدت سیستم بانکی موظف به حمایت 
از تولید شد و سیاست های تجاری در 
راستای حمایت از تولید قرار گرفت، 
وگرنه آن موقع تأمین مالی تولید به خوبی 
صورت می گرفت و کارهای زیربنایی زیادی 
انجام شد. آن موقع، هم نخست  وزیر 
و هم آقای رئیس  جمهور با این مسائل 
موافق بودند. این را بگویم که لیبرال  ها 
بیشتر به ماندن در مسند قدرت علاقه 
داشتند تا بیان صریح دیدگاه  ها. لذا در 
دولت های چپ و راست و وسط همواره 
حضور داشتند و برخلاف نام لیبرال یعنی 

آزادی خواه، اقتدارگرا به نظر می رسند.

  شما گفتید بعضی وقت  ها 
ممکن بود چند نفر در جلسه 

هیاتٔ دولت با هم هماهنگ 

می کردند و در مورد یک 
موضوع خاص موضعی واحد 

می گرفتند. نمونه  ای از این 
مسأله به ذهن تان می رسد؟

عموماً اجازه نمی دادیم دیگران در حوزه 
ما ورود غیرمنطقی کنند. بعدها شنیدم 
که نبوی گفته بود: »ایروانی آمده و در 
جناح چپ در دولت انشقاق ایجاد کرده 
است«. نبوی می خواست با اقداماتی 
نبوی  حال  هر  به  کند.  مظلوم نمایی 
طرفدار ورود پژو به ایران بود و حرف و 
ح بود. از طرفی،  حدیث  هایی هم مطر
ــا بحث ساخت خودروی ملی  آن روزه
نیز مطرح بود و تعدادی از اعضای کابینه 
ــادی، محتشمی،  ــره ــروزش، ف ــ مثل ف
قاسمی، میرزاده و من و مهندس امانپور 
معاونت تحقیقات جهاد سازندگی تأکید 
به تولید خودروی ملی داشتیم ولی نبوی 
مخالفت می کرد. این موضوع خیلی 
رئیس  روش  اما  شد،  چالش  برانگیز 
دولت در همه موارد این بود که وزیرش 

مظلوم واقع نشود.
 

  نهایتاً در بحث خودرو، نظر 
نبوی قالب شد یا نظر شما و 

سایرین؟
ــود که کسی  ــودروی ملی بحثی بـ ــ خـ
نمی توانست با آن مخالف باشد و همه 
اعضای کابینه آن را قبول داشتند. بحث 
این بود که بهزاد نبوی در عمل به این 
مسأله باور نداشت و بالاخٔره اجازه نداد 
که همایش خودروی ملی در یکی از 
دانشگاه  های بزرگ تهران برگزار شود و 
لذا جلسات خودروی ملی نیز با ترکیب 

فوق کارساز نشد و منتفی شد.
 

  میرحسین رابطه خاص و 
متفاوتی با نبوی نداشت؟

ــازاده  ــط میرحسین با مهندس آق رواب
بیشتر از سایرین بود. با نبوی هم رابطه 
نبوی  البته  نداشت.  خاصی  مشهود 
خیلی دوست داشت به دلیل اثرگذاری 
خودش را به میرحسین نزدیک نشان 
دهد. در برخی مواقع این اتفاق می  افتاد 
و در برخی از مواقع نیز وی ناکام می شد. 
ــازاده معاون اجرایی  ــ به هر حال، آق
مهندس موسوی بود و در امور مختلف 
با هم خیلی هماهنگ بودند و روابط 
بسیار خوبی با یکدیگر داشتند. از طرفی 
نیز  اقتصادی  بسیج  ستاد  مسئولیت 

برعهده معاون اجرایی بود. 
در مورد شخصیت نخست  وزیر، گویا وی 
علاقه زیادی به فلسفه و هنر داشت. 
من در جایی خواندم که یکی از اعضای 
میرحسین  شخصیت  وقت،  ــت  دولـ
موسوی را این گونه توصیف کرده است: 
»میرحسین در جلسات دولت، اعضای 
کابینه را به خواندن اشعار مولوی و 
حافظ ترغیب می کرد. خیلی به آمار و 
ارقام علاقه ای نداشت و به آن توجهی 
صورت  به  بیشتر  مسائل  با  و  نمی کرد 

احساسی و عاطفی برخورد می کرد.« 
من با آقای مهندس موسوی روابط 
نزدیک کاری داشتم، اما اینکه وی در 
جلسات و... به اعداد و ارقام توجهی 
نداشت یا عدد و رقم را نمی  شناخت 
یک انتساب بسیار ناروا و بلکه در حد 
توهین بزرگ به وی است. اتفاقاً موسوی 
به وضعیت جامعه و زندگی مردم توجه 
ــژه  ای داشت. به یاد دارم در آن  ویـ
سال  ها روابط عمومی نخست وزیری، 
نوار حرف  ها و درددل  های مردم را 
به  شب  ها  میرحسین  و  می کرد  ضبط 
این صحبت  ها و درخواست  های مردم 
گوش می  داد. مثلاً چیزی شبیه همین 
پخش  سیما  خبر  شبکه  که  برنامه ای 
می کند و مردم پشت سر هم پیام  ها و 
حرف  های خود را با مسئولین کشور در 
میان می  گذارند. ضمن اینکه مهندس 
ــاد اهل استفاده تبلیغاتی  موسوی زی
ــه نقاط  ــازدیدها و مسافرت  ها ب از ب

تلفن،  از طریق  و  نبود  مختلف کشور 
نامه و... هم با مردم ارتباط داشت. با 
این تفاصیل به نظر من کریدور ورودی 
اطلاعات به سیستمش خوب بود، لذا 
درک مناسبی از شرایط جامعه داشت. 
اما اینکه به هنر علاقه داشت، بله. در 
سخنان و رفتارهای موسوی این علاقه 
مشهود بود. شاید این حرف این عضو 
کابینه که موسوی را فردی بی  توجه به 
اعداد و ارقام می داند نشأت گرفته از 
سال 1365 است. در آن سال یکباره 
درآمدهای ارزی کشور بشدت کاهش 
یافت. روغنی زنجانی در یکی از جلسات 
هیأت دولت که رئیس جمهور و رئیس 
مجلس نیز در آن حضور داشت، گفته 
ــت حقوق  ــرداخ ــرای پ ــــت بـ ــود: »دول بـ
کارکنان فقط تا مرداد ماه پول دارد و پس 
از آن نمی توانیم حقوق  ها را پرداخت 
کنیم.« زنجانی آن موقع با اعلام اعداد 
ــام، شرایط را کاملاً بحرانی اعلام  و ارق
کرد. به همین دلیل جلسه ای در وزارت 
اقتصاد برگزار کردیم تا وضعیت مالی 

کشور را بررسی کنیم.
ــن بود، وقتی جلسه برگزار  جالب ای
شد و وضعیت به صورت واقعی تحلیل 
این نتیجه رسیدیم  و بررسی شد، به 
به  خزانه  تنخواه  گردانِ  افزایش  با  که 
 راحتی می شود این مشکل را حل کرد. 
اگر آخر سال نیز مشکلی پیش آمد آن 
وقت بودجه را اصلاح می کنیم. حالا 
ــت در  ــاتٔ دولـ ــی ــا ه اگر نخست وزیر ی
رئیس جمهور  حضور  با  که  جلسه ای 
ــس مجلس تشکیل شد این  ــی و رئ
پیشنهاد زیرکانه و با کمترین تبعات را 
آنان  بر بی توجهی  پذیرفته  اند، دلیلی 
ــام نیست. ضمن اینکه  ــداد و ارق بر اع
در نظر داشته باشید در طول تاریخ، 
اقتصاد اکثر کشورها در زمان جنگ  های 
فراگیر کاملاً از بین رفته و پول ملی  شان 
نابود شده است که خوشبختانه در ایران 
چنین اتفاقی نیفتاد. از سال 1359 یک 
جنگ جهانی اعلام نشده ولی عملی 
علیه ایران رخ داد که اتفاقاً همان جنگ 
باعث واکسیناسیون ایران در بسیاری از 
چالش  ها شد. در حالی که امروز تمام 
منطقه درگیر است ایران به واسطه 8 
سال دفاع مقدس جانانه و ضربه سختی 
که به غرب و دشمنان ایران زد، امروز 
بالاست.  بسیار  امنیت  و  ثبات  دارای 
ــازی بوکس  ــادی به ب جنگ شباهت زی
دارد. هم در جنگ و هم در مبارزه بوکس 
پیروز  کند  مقاومت  بیشتر  که  کسی 

خواهد شد.
در مورد میرحسین نیز من کم  حوصلگی 
یا بی توجهی خاصی از او ندیدم. موسوی 
با توجه به انبوه اطلاعات و گزارش های 
ادواری و غیرادواری و جلسات حضوری 
و... که اعضای دولت با او داشتند از 
شرایط کشور اطلاع کامل داشت و 
متناسب با شرایط واکنش نشان می  داد، 
البته شاید روی برخی از موضوعات نظر 
داشت و در مقابل اجرای برخی از مسائل 
کابینه حرکت  با  مقاومت می کرد ولی 
ــود من هم به  ــال خ می کرد. به هر ح
عنوان مدیر، اگر کسی بخواهد نظری را 
به من تحمیل کند قطعاً مقاومت خواهم 
کرد. مهندس موسوی نیز از این قاعده 
مستثنی نبود، اما اینکه وی اشعار مولوی 
و حافظ بخواند را به هیچ وجه قبول 
ندارم. با توجه به اینکه تقریباً منظم  ترین 
فرد در کابینه بودم و در تمامی جلسات 
دولت شرکت می کردم لذا از تشویق 
ــرای  ب کابینه  ــای  ــض اع ــه  ب میرحسین 
خواندن مولوی و حافظ حتی یک بار هم 
ندیدم و نشنیدم. اینکه خودش هم یک 
بار در یک جلسه رسمی، حافظ و مولوی 
بخواند خبری نبود. ضمن اینکه استفاده 
و استناد به ادبیات غنی فارسی نمی  تواند 
منطقی  نظم  با  استبعادی  هیچ گونه 
سیاستگذاری  ها و تصمیم  سازی  ها داشته 

باشد.
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رشد 45 درصدی 
خرید تضمینی گندم 

در استان تهران

گرمای هوا و افزایش 
عرضه علت اصلی 

کاهش قیمت میوه
بارفروشان  اتحادیه  رئیس 
گفت: با توجه به گرمای هوا 
میوه  قیمت  عرضه،  ازدیاد  و 
نسبت به قبل 10 تا 20 درصد 

است. یافته  کاهش 
خبرنگاران  باشگاه  گزارش  به 
دارایی نژاد  مصطفی  جوان، 
و  گرما  فصل  وجود  با  گفت: 
و  ورامین  از  طالبی  برداشت 
از  هندوانه  همچنین  و  ساوه 
بهبهان و شیراز عرضه افزایش 
یافته است و به طور کلی توزیع 
ــه  ــا، هندوان ــک، جان ــزه، گرم خرب
و طالبی نسبت به قبل ۳0 تا 
40 درصد افزایش داشته است.
هرکیلو  قیمت  دارایی نژاد 
هزارتومان   40 تا   2۵ را  آلبالو 
اعام کرد و افزود: نرخ کنونی 
هرکیلو آلو قطره طا 20 تا 40 
هزارتومان، انگور یاقوتی 20 تا 
 ۵0 تا   11 زردآلو  هزارتومان،   40
 1۵ شبرنگ  شلیل  هزارتومان، 
تا 40 هزارتومان، گوجه سبز 2۵ 
تا ۶۵ هزارتومان، هلو 10 تا ۳۵ 
هزارتومان، گیاس تکدانه 2۵ 
تا ۹۵ هزارتومان، سیب گاب 20 
تا ۵0 هزارتومان، خیار گلخانه 10 
تا 20 هزارتومان و خیار اصفهان 

8 تا 1۵ هزارتومان است.
بارفروشان  اتحادیه  رئیس 
تا   8 را  خربزه  هرکیلو  قیمت 
22 هزارتومان، ملون را 4 تا 8 
هزارتومان، طالبی و جانا را ۷ تا 
1۵ هزارتومان و هندوانه را 4 تا 11 

کرد. اعام  هزارتومان 

گندمکاران  ملی  بنیاد  رئیس 
تضمینی  خرید  فرایند  گفت: 
گندم استان تهران نسبت به 
ــا رشد  مدت مشابه سال قبل ب
ــت. ــوده اس ــراه ب ــدی هم 4۵ درص
محمودرضا آجودانی افزود: آمار 
نشان می دهد از زمان برداشت 
 1401-1402 زراعی  درسال  گندم 
تضمینی  خرید  میزان  تاکنون 
گندم استان تهران، با رشد 4۵ 
درصدی نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته به مرز 12۵ هزار 
تن رسیده است. همچنین در 
محصول کلزا نیز این رقم به ۹00 

ــت. ــیده اس ــن رس ت
گندمکاران  ملی  بنیاد  رئیس 
گندم  برداشت  سطح  برآورد 
هزار   44 حدود  در  را  استان 
کرد:  تصریح  و  اعام  هکتار 
از  درصد   ۶2 تقریبی  طور  به 
این  تا  استان  گندم  تولید 
مراکز  و  سیلو ها  تحویل  تاریخ 
خرید دولتی شده است.  برآورد 
امسال  تیرماه   10 تا  می شود 
گندم  برداشت  دوره  اتمام  و 
جاری،  زراعی  سال  در  استان 
از  گندم  تن  هزار   1۳0 بر  بالغ 

شود. خریداری  کشاورزان 
وی تأکید کرد: بر اساس گزارش 
ــی  ــات بازرگان ــه و خدم اداره کل غل
استان تهران بیش از 10 هزار و 
مطالبات  از  ریال  میلیارد   ۵۳4
پرداخت  استان  گندمکاران 

شده است.

اخبار

ــی در  ــازار و خودکفایــ ــاز بــ ــن نیــ تأمیــ
تولید قند و شکر جزو اصلی ترین 
برنامه های وزارت جهاد کشاورزی 
ــدن آن،  ــق ش ــرای محق ــه بــ ــت کــ اســ
افزایش سطح زیر کشت و تولید 
نیشکر و چغندرقند در کشورمان از 
قرار  سال های گذشته مورد توجه 

ــت.  گرف
برای  کشاورزی  جهاد  وزارت 
ــا  ــراه بــ ــم همــ ــه این مهــ ــیدن بــ رســ
 10 بازه  دیگر  کشاورزی  محصول   ۷
را   1404 تا   1۳۹4 سال  از  ساله ای 
تدوین و برنامه ریزی کرده است 
تا با حمایت از کشاورزان بتواند 
شکر  تولید  در  خودکفایی  به 

. برسد

 200 و  میلیون   2 به  سالانه  کشور 
سال  و  دارد  نیاز  شکر  تن  هزار 
از  شده  استحصال  شکر  گذشته 
چغندرقند و نیشکر تولیدی کشور 
به یک میلیون و 440 هزار تن رسید 
طریق  از  نیاز  مورد  شکر  مابقی  و 

می شد. تأمین  واردات 
ح گیاهان قندی وزارت  مجری طر
کرده  پیش بینی  کشاورزی،  جهاد 
است امسال هم با توجه به شرایط 
ــد  ــه تولی ــل ب ــی حداق ــی و بارندگ اقلیم
دوباره یک میلیون و 440 هزار تن 

برسیم.
تشریح  در  حصادی  پیمان 
و  بهاره  چغندرقند  کاشت  میزان 
اساس  بر  است:  افزوده  پاییزه 
سوی  از  شده  منتشر  گزارش های 
ــاره  ــت به ــاورزی، کش ــاد کش وزارت جه
ــه  ــاری ب ــی ج ــال زراع ــد در س چغندرقن
تاکنون  و  می رسد  هکتار  هزار   ۷۵
حدود ۷0 هزار هکتار قرارداد کشت 
چغندرقند بهاره منعقد شده است.

ح گیاهان قندی وزارت  مجری طر

جهاد کشاورزی با توجه به افزایش 
می کند  برآورد  تولید،  عملکرد 
تن محصول  ۵ میلیون  به  نزدیک 

آید.  بدست 
میانگین  گذشته  زراعی  سال 
پاییزه  چغندر  تولید  عملکرد 
چغندر  و  هکتار  در  تن   ۶۶ حدود 
بهاره ۵8 تن در هکتار بوده است 
عملکرد  میانگین  مجموع  در  که 
تولید چغندرقند بهاره و پاییزه ۵۹ 
ــن  ــز ای ــال نی ــود و امس ــار ب ــن در هکت ت
ــرایط  ــه ش ــه ب ــا توج ــد ب ــن تولی میانگی
حفظ  عوامل  سایر  و  هوایی  و  آب 

. د می شو
وزارت جهاد کشاورزی توسعه کشت 
از  استفاده  با  را  چغندرقند  پاییزه 
روش های کاربردی به دلیل مصرف 
داده  قرار  کار  دستور  در  آب  بهینه 
اولویت گذاری  این  برآیند  است. 
هکتاری  هزار   2 کشت  سطح 
به   ۹۳ سال  در  پاییزه  چغندرقند 
رشدی  و  هکتار  هزار   20 از  بیش 
سال جاری  در  برابر   10 از  بیش 

است. رسیده 

کاهش مصرف شکر
مصرف  سرانه  حاضر  حال  در 
کیلوگرم   24 فرد  هر  ازای  به  شکر 
مصرف  سرانه  که  درحالی  است 
ارز  اصاح  از  قبل  کشورمان  در 
ترجیحی نسبت به مصرف جهانی 
ایرانیان  و  بود  بالاتر  کیلوگرم   10
سالانه به ازای هر نفر 2۹ کیلوگرم 
شکر مصرف می کردند حالا اما از 
تن  هزار   ۳00 شکر  مصرف  میزان 

است. شده  کاسته 
از  قبل  شکر  مصرف  میانگین 
اصاح ارز ترجیحی حدود 2 میلیون 
توجه  با  اما  بود  تن  هزار   400 و 
مصرف  مصرف،  سرانه  کاهش  به 
شکر در بازار داخلی رو به کاهش 
به 2 میلیون و  گذاشته و می تواند 

برسد. هم  سال  در  تن  هزار   100

خ خرید تضمینی شکر اصلاح نر
افزایش تقاضا از یک سو و کاهش 

نشان  جدید  مطالعه  یک  نتایج 
از  ناشی  تغییرات محیطی  که  می دهد 
درصد   ۹0 از  بیش  انسانی  فعالیت های 
در  را  جهان  پروری  آبزی  تأسیسات  از 
است! داده  قرار  جدی  تهدید  معرض 

از  عمده ای  بخش  تسنیم،  گزارش  به 
توسط  جهان  غذایی  امنیت  تأمین 
روش  این  و  می شود  انجام  آبزی پروری 
ــن،  ــیرین و زمی ــود آب ش ــه کمب ــه ب ــا توج ب

دارد. غذا  تأمین  در  زیادی  اهمیت 
شده  انجام  تازگی  به  که  تحقیقی 
با  نیز  صنعت  این  که  می دهد  نشان 
تهدیدات جدی انسانی رو به رو شده و 
تغییرات محیطی ناشی از فعالیت های 
تأسیسات  از  درصد   ۹0 از  بیش  انسانی 
تهدید  معرض  در  را  جهان  آبزی پروری 
و  ماهیگیری  که  داده  قرار  جدی 

می شود. شامل  هم  را  آبزی پروری 
سانتا   UC دانشگاه  از  دانشمندان 
استرس زا،  عامل   1۷ مجموع  در  باربارا 
افزایش  جلبکی،  شکوفه های  مانند 

سطح دریا، نوسان دما و قرار گرفتن 
ارزیابی  مورد  را  آفت کش ها  معرض  در 
قرار دادند و بر اساس قرار گرفتن در 
معرض این عوامل استرس زا، کشورها 

کردند. رتبه بندی  را 
بن هالپرن، نویسنده ارشد این مطالعه 
و استاد دانشگاه UC سانتا باربارا گفت: 
آب،  هوا،  توسط  استرس زا  عوامل 
و  می شوند  جابه جا  انسان  و  گونه ها 
را  اکوسیستم ها  و  دریاها  به  را  زمین ها 

می کنند. متصل  یکدیگر  به 
Nature Sustain�  این مطالعه توسط
ability تأکید می کند که سیستم های 
بسیار  آبی  غذایی  مواد  تولید 
وجود  جهان  سراسر  در  آسیب پذیر 
ــی،  ــورهای آفریقای ــر کش ــاوه ب ــه ع ــد ک دارن
ــد  امریکایی و آسیایی که بیشترین تهدی
بزرگی  تولیدکنندگان  شامل  دارند،  را 
مانند نروژ، چین و ایالات متحده نیز 

. د می شو
ایالات  در  می افزاید،  گزارش  این 

تولید  برای  اصلی  تهدیدهای  متحده، 
مواد غذایی آبی شامل تهاجم گونه ها، 
شدن  داخلی)غنی  اتروفیکاسیون 
محیط های آبی از ترکیبات محلول که 
ــداران  ــی جان ــدازه برخ ــش از ان ــد بی ــه رش ب
شکوفه های  می شود(،  منجر  زنده 
و  اقیانوس ها  شدن  گرم  جلبکی، 
همچنین  است  دریا  سطح  افزایش 
ماهیگیری آب شیرین و دریایی در خطر 

دارد. قرار  ویژه ای 
در همین حال، آبزی پروری آب شیرین 
تولیدکننده  بزرگترین  که  چین 
غذای آبی است، نیز در معرض خطر 
و  آب  حوادث  و  داخلی  اتروفیکاسیون 

دارد. قرار  شدید  هوایی 
ما  که  می کنند  اشاره  نویسندگان 
کشورهایی  بر  ویژه  طور  به  باید 
گواتمالا،  اسواتینی،  بنگادش،  مانند 
آنها  کنیم؛  تمرکز  اوگاندا  و  هندوراس 
بشدت در معرض تغییرات محیطی اند 

هستند. سازگاری  ظرفیت  فاقد  اما 

شد  باعث  دیگر  سوی  از  تولید 
قیمت شکر در بازار جهانی افزایش 
پیدا کند به طوری که طی یک سال 
اساسی  کالای  این  قیمت  گذشته 
در جهان 40 درصد بالا رفته است 
 2022 سال  ابتدای  از  شکر  خ  نر و 
در  دلار   ۵۷0 به  دلار   4۷0 از  میادی 
کارشناسان،  رسید.  سال  انتهای 
بدی آب و هوا از یک سو و کاهش 
اصلی ترین  دیگر  سوی  از  را  تولید 
ــوان  ــکر عن ــت ش ــن قیم ــالا رفت ــل ب دلی
به  توجه  با  بنابراین  کرده اند. 
این  جهانی  قیمت های  افزایش 
هر  جدید  قیمت  اساسی،  کالای 
مصرف کننده  برای  شکر  کیلوگرم 
28هزار تومان و قیمت این محصول 
تومان   ۵00 و  2۵هزار  کارخانه  درب 
اعام شد که با توجه به افزایش 
قیمت  اصاح  جهانی،  قیمت های 
افزایش  از  جلوگیری  برای  شکر 
داخل  بازار  در  قیمت ها  بی ضابطه 
در  دیگر  سوی  از  بود.  ضروری 
چرخه تولید قند و شکر مهم ترین 
آن  اولیه  نهاده های  تأمین  گام، 
ــه  ــت، ب ــکر اس ــد و نیش ــی چغندرقن یعن
همین دلیل این صنعت وابستگی 
بسیار شدیدی به بخش کشاورزی 
پتانسیل های  و  توانایی ها  و  دارد 
این  زراعت  زمینه  در  موجود 
محصولات مستقیماً روی این صنعت 
اساس  این  بر  است.  تأثیر گذار 
ــاب  ــا احتس ــاره ب ــد به ــت چغندرقن قیم
ــرای  ــد ب ــار 1۶ درص ــا عی ــل ب ــه حم هزین
هر کیلوگرم 28 هزار ریال و قیمت 
1۵ درصد در  با عیار  پاییزه  چغندر 
هر کیلوگرم 2۷ هزار ریال در سال 

است. شده  تعیین   1401-1402

کمبودی در بازار شکر نیست
شکر  قیمت  گذشته  ماه های  در 
نوسانات زیادی را پشت سر گذاشت 
اردیبهشت،  اواخر  که  جایی  تا 
عرضه شکر در بازار کم شد و دلالان 
و  گرفتند  دست  در  را  بازار  عنان 
قیمت این محصول در بازار تا بیش 
از ۳0 هزار تومان بالا رفت. به تازگی 
نظارت  و  بازرسی  دفتر  مدیرکل 
جهاد  وزارت  اساسی  کالاهای  بر 
هیچ  است  کرده  اعام  کشاورزی 
کمبودی در زمینه شکر وجود ندارد.

به گفته وی جهاد کشاورزی از یک 
ماه قبل شکر مورد نیاز را تخصیص 
بازار  در  کمبودی  اگر  و  است  داده 
کمبود  علت  به  می شود  احساس 
زنجیره ای  فروشگاه های  نقدینگی 
است. شرکت بازرگانی دولتی یک 
برای  را  شکر  تنی  هزار   10 محموله 
استان های  در  مختلف  صنوف 
مختلف توزیع کرده است که از این 
ــذب  ــن آن ج ــدود ۵0 ت ــن در ح ــزار ت ه
فروشگاه های  است.  شده  بازار 
ــد تبادلات مالی خود را  زنجیره ای بای
با آنها بموقع انجام دهند که اقدام 
ــن  ــه همی ــد و ب ــرده بودن ــن کار نک ــه ای ب
مواجه  بازار  در  کمبود  با  دلیل 

 . یم ه ا شد

سرانه مصرف شکر در کشور به ازای هر فرد ۲4 کیلوگرم است اما قبل از اصلاح ارز ترجیحی 
نسبت به مصرف جهانی 10 کیلوگرم بالاتر بود

تولید یک میلیون و 400 هزار تنی 
شکر در کشور 

اخبار

میانگین مصرف شکر 
قبل از اصاح ارز ترجیحی 

حدود 2 میلیون و 400 
هزار تن بود اما با توجه 

به کاهش سرانه مصرف، 
مصرف شکر در بازار داخلی 

رو به کاهش گذاشته و 
می تواند به 2 میلیون و 100 
هزار تن در سال هم برسد

نفیسه امامی
روزنامه نگار

گزارش

بیش از ۹0 درصد »آبزی پروری 
جهان« در معرض تهدید است!

عکس : مهر
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اختصاص25درصد 
تسهیلات تکلیفی 

 قانون بودجه
به تعاون

معاون وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی گفت: بر اساس قانون 
ــال 25 درصد از  ــس ــه ام ــودج ب
منابع جزء 6 و 7 بند الف تبصره 
پرداخت  به  بودجه  قانون   18
تسهیات در بخش تعاون 

اختصاص می یابد.
گفت وگو  در  مسکنی  مهدی 
با خبرگزاری فارس، در مورد 
سهم بخش تعاون از تسهیات 
قانون  قالب  در  ــه  ک تکلیفی 
بودجه 1402 ذکر شده است، 
اظهار داشت: در بند 2 الحاقی 
تبصره 18 قانون بودجه امسال 
تصریح شده است 25 درصد 
از منابع اجزای 6 و 7 بند الف 
تبصره 18 برای اعطای تسهیات 
به طر ح های تولید و اشتغال در 
تصویب  از  پس  تعاونی  بخش 
شورای برنامه ریزی و توسعه 

استان اختصاص می یابد.
ح  ــن طر ــدف ایـ ــت:  هـ ــف وی گ
ایجاد اشتغال پایدار در بخش 
ــور است،  ــش ــا در ک ــی ه ــاون ــع ت
ــاس  ــر اسـ ــه بـ ــک ــن ــه دلیل ای بـ
سیاست های کلی برنامه ششم 
و هفتم قرار است، سهم بخش 
تعاون از اقتصاد ملی به 25 

درصد افزایش یابد.
به گفته معاون وزیر تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی، بر اساس 
ــده  ــام ش ــجـ ــای انـ ــری ه ــی ــگ ــی پ
ــاری موضوع ایجاد  ــال ج در س
ــاون به  ــع اشتغال در بخش ت
عنوان بند 2 به تبصره 18 قانون 
ــد که  ــاق ش ــح ــه 1402 ال ــودج ب
نیاز  ــورد  م تسهیات  شد  مقرر 
تعاونی ها در سال جاری در قالب 
تسهیات این بند پرداخت 

شود.
مسکنی اظهار داشت: تأمین 
ــرای  ــورد نیاز ب منابع مالی مـ
ــای تعاونی  از  ح ه ــر تکمیل ط
ــل به  ــوام جمله مهم ترین ع
بهره برداری رسیدن و دستیابی 
ــال و  ــغ ــت به هدف تحقق اش
سرمایه گذاری در تعاونی ها به 
ــن راستا  شمار می رود و در ای
تعاون،  وزارت  تعاون  معاونت 
کار و رفاه اجتماعی پیگیر بوده 
و اعطای سهم و نقش تعاونی ها 
حمایت های  به  دستیابی  در 
دولت در بخش تأمین منابع 
کشور  اشتغال  نیاز  مورد  مالی 

در دستور کار قرار گرفته است.
معاون وزیر تعاون، کار و رفاه 
ــادآور شد: با توجه  اجتماعی  ی
به تأکید رئیس جمهور مبنی بر 
ایجاد اشتغال بویژه در بخش 
تعاون در مصوبه جلسه هشتاد و 
سوم شورای عالی اشتغال مقرر 
شد سهم 25 درصد از تسهیات 
بند ب تبصره 16 و تبصره 18 به 
از  پس  اشتغال  ایجاد  منظور 
تصویب شوراهای برنامه ریزی و 
توسعه استانی برای شرکت های 

تعاونی پرداخت شود.
ادارات  پیگیری  با  گفت:   وی 
کل استانی تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی مصوبه شورای عالی 
اشتغال در 26 استان اجرا شده 
ــورای  و بر اساس مصوبات ش
برنامه ریزی و توسعه استان 
اولویت  در  تعاونی  ح های  طر
تسهیات  از  سهمیه  تخصیص 

تکلیفی دولت قرار گرفته اند.

خبر

رئیس سازمان آموزش فنی و حرفه ای 
ــرای شناسایی  ــ ــد: ب ــوی ــی گ ــور م ــش ک
کارآفرینان بالقوه، امکان بررسی ایده ها 
و ارائه خدمات آموزشی به آنها 31 مرکز 
تخصصی آموزش های کارآفرینی و 
مهارت های کسب وکار در کشور ایجاد 

شده است.
بی تردید برای افزایش تولید ناخالص 
داخلی کشور، نقش کارآفرینان بسیار 
مهم است؛ اگر اینطور نبود کشورهای 
پیشرو در اقتصاد هرگز به نقطه ای که 
در حال حاضر رسیده اند، نمی رسیدند.
در چند دهه اخیر دولت ها در ایران 
تأثیرگذار غافل  و  این مؤلفه مهم  از 
بودند، اما در دولت سیزدهم، به این 
جایگاه با دیده ارزش افزوده نگاه شده 
و این دولت مصصم است که در گام 
دوم انقاب سهم کارآفرینان در اقتصاد 

را افزایش دهد.
یکی از مهم ترین راهکارهای حمایت و 
گسترش کارآفرینی، تشکل سازی یا به 
عبارتی »نهادسازی« برای این موضوع 
است؛ چیزی که حالا وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی در دولت سیزدهم به 
آن واقف شده و به همین خاطر است 
که برای اولین بار در کشور، این دولت 
سال گذشته، اساسنامه کارآفرینی را 

ــه ای  ــرف ــوزه آموزش فنی و ح ــ در ح
تخصصی  مراکز  خدمات دهی  کشور، 
آموزش های کارآفرینی و مهارت های 
کسب وکار را به دو دسته تقسیم می کند 
و توضیح می دهد: خدمات این نوع 
مراکز به مهارت آموختگان کارآفرینی 
ــای نواستارتاپی  ــده ه و دارندگان ای
کارگاه های  در  حضور  ــرای  ب متقاضی 
مرکز در دو دسته آموزش های تخصصی 
کارآفرینی و آموزش های مهارتی است. 
بر این اساس تیم های دارای ایده از 
نظیر  کارآفرینی  رویدادهای  طریق 
ح کسب وکار،  ــر یا ط ایده  مسابقات 
ــر آن  ــی و نظای ــن ــری ــارآف اردوهای ک
ح کرده و توسط  ایده های خود را مطر
ــای علم  ــارک ه شتاب دهنده ها، یا پ

فناوری هدایت خواهند شد.

نیاز به افزایش 30 درصدی 
مهارت ها

رئیس سازمان آموزش فنی و حرفه ای 
کشور با اشاره به متناسب سازی کیفی و 
کمی خروجی آموزش و تربیت حرفه ای 
با نیازهای بازار کار می گوید: در راستای 
ارائه خدمات مهارتی به کارآفرینان و 
ح های مختلفی از سوی  کارجویان طر

این سازمان اجرایی می شود.
رئیس سازمان آموزش فنی و حرفه ای 
کشور درباره مزایای این مراکز می گوید: 
با مجهز شدن کارآفرینان به ابزار دانش 
و مهارت با رونق بنگاه های اقتصادی 
اقتصاد  و  تولید  بخش  ارتقای  شاهد 

کشور خواهیم شد.
معضات  از  یکی  می کند:  بیان  وی 
جدی بحث مهارت آموزی است. افرادی 
که در رشته های مختلف مهارت کسب 
ــازار خواهند شد؛  می کنند، جذب ب
در حال حاضر بنگاه های اقتصادی به 
متخصص  و  توانمند  نیروهای  دنبال 

هستند.
نهضت  اینکه  ــیان  ب ــا  ب حسینی نیا 
مهارت آموزی در گام دوم انقاب 
یکی از برنامه های تحولی در سازمان 
فنی وحرفه ای کشور است، گفت: 
مهارت  آموزی منجر به اشتغال پذیری 
جوانان و بالطبع باعث اشتغال پایدار 

می شود.
وی می گوید: آموزش های مهارتی در 
کیفی  متناسب سازی  تحولی،  سند 
ــوزش و تربیت  ــ ــی آم ــروج و کمی خ
حرفه ای با نیازهای بازار کار، شکل دهی 
و حرفه ای سازی سمت تقاضای بازار 
مهارت، توسعه ظرفیت های آموزشی 
خدماتی،  مشاغل  با  مرتبط  مهارتی 
گفتمان سازی الگوهای صحیح مهارت 
سرمایه انسانی، ارتقای جایگاه تجربه 
ــازار کار و تقویت نظام  و مهارت در ب
ملی  سطح  در  مهارت  تنظیم گری 

است.
ــان آموزش فنی و  ــ ــازم ــ رئیس س
می کند:  خاطرنشان  کشور  حرفه ای 
نیاز به افزایش 30 درصدی مهارت ها 
ــم. در  ــ ــای مختلف داریـ ــوزه هـ در حـ
همین راستا مهارت های نرم، سخت 
ــرای مشاغل آینده در  و فرامهارت، ب
سازمان آموزش فنی و حرفه ای تدوین 

شده است.

بازار کار

طبق آخرین آمارها از 
سوی سازمان آموزش فنی 

و حرفه ای کشور، مراکز 
تخصصی آموزش های 

کارآفرینی و مهارت های 
کسب وکار در استان ها 

راه اندازی شده است تا در آن 
کارآفرینان با ارائه مشاوره ها 

بتوانند ایده های خود را به 
مرحله اجرا دربیاورند

در حال حاضر ایران 
کمی بیش از 400 

هزار نفر کارآفرین 
دارد و بنابر داده های 

آماری برای اینکه 
اقتصاد کشور به 
پایداری مطلوب 
برسد، 2 میلیون 

کارآفرین نیاز دارد

400 هزار 
کارآفرین

ظرفیت های سرمایه گذاران بخش 
و  پشتیبان  ــای  ــاده ــه ن و  خصوصی 
ــوآور  ــاق و ن ــای خ ــده ه حمایت از ای

است.
حسینی نیا، با توضیح اینکه این مراکز 
در راستای ایجاد کسب وکارهای پر 
کاربرد است، می گوید: مراکز تخصصی 
آموزش های کارآفرینی و مهارت های 
ــرورش  ــ ــار، در راستای پ کسب وکـ
ــجاد اشتغال  کارآفرینان مولد و ای
پایدار از طریق بسترسازی برای ایجاد 
کسب وکارهای پررشد در اکوسیستم 
کارآفرینی در دولت سیزدهم آغاز شده 

است.

نحوه شناسایی کارآفرینان
حسینی نیا درباره نحوه فعالیت مراکز 

تخصصی آموزش های کارآفرینی و 
این  مهارت های کسب وکار می گوید: 
مراکز در حوزه های مختلفی از جمله 
امکان  بالقوه،  کارآفرینان  شناسایی 
بررسی ایده ها، ارائه خدمات آموزشی 
کارآفرینی و مهارتی، مشاوره، فضای 
تأمین مالی دوره  ــاری، منتورینگ،  ک
نوزادی و نوپایی تا مرحله ورود به بازار 
و جذب سرمایه گذار فعالیت می کنند.
ــت مهارت آموزان و کمک به  ــدای ه
کارآفرینان در این مراکز بر پایه مشاوره 
ــده و  ــردازش ایـ ــ شغلی و آموزشی، پ
داوری، تیم سازی، خدمات فنی و 
کارآفرینانه، شناسایی توانمندی ها و 
آشنایی با شرکت های موفق و کسب و 

کارهای پلتفرمی است.
معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 

در راستای توسعه اقتصادی و اشتغالزایی

 2 میلیون کارآفرین
در دولت سیزدهم به خط می شوند

تهیه و تدوین و اباغ و کانونی را تحت 
عنوان کارآفرینان برتر ایجاد کرد.

نیاز کشور به 2 میلیون کارآفرین
در حال حاضر ایران کمی بیش از 400 
هزار نفر کارآفرین دارد و بنابر داده های 
به  کشور  اقتصاد  اینکه  برای  آماری 
2 میلیون  ــداری مطلوب برسد،  ــای پ
کارآفرین نیاز دارد. به عبارتی کشور با 
کمبود 1 میلیون و 600 هزار کارآفرین 

مواجه است.
ــبرد دولت  ــاس، راهـ ــ بر همین اسـ
سیزدهم شناسایی نیروهای کارآفرین 
است و برای این امر ایجاد مراکز فعال 
آموزش های کارآفرینی و مهارت های 
کسب وکار می تواند بستر مناسبی برای 

این موضوع باشد.

راه اندازی مراکز تخصصی 
آموزش های کارآفرینی و 

مهارت های کسب وکار
گفت وگو  در  حسینی نیا  غامحسین 
ــاره  ــران اقتصادی« درب با روزنامه »ایـ
راه اندازی این مراکز می گوید: هدف 
ــز تخصصی  ــراکـ ــت مـ ــی ــال ــع اصلی ف
آموزش های کارآفرینی و مهارت های 
ــرای طرح  ــ کسب وکار، توسعه اجـ
کارآفرینی مهارت بنیان و پرورش 
ــاد اشتغال  ــج ــد، ای ــول ــان م ــن ــری ــارآف ک
پایدار، تجاری سازی ایده ها با تکیه بر 

عکس: ایران

اقدامات دولت سیزدهم در حوزه مشاغل نوین و دانش بنیان
رئیس سازمان آموزش فنی و حرفه ای کشور با اشاره به ارائه آموزش های فنی و حرفه ای در بخش دولتی و خصوصی 

می گوید: 650 مرکز، چهار هزار و 838 کارگاه و پنج مرکز سنجش و صلاحیت حرفه ای در بخش دولتی و 16 هزار و 500 
آموزشگاه آزاد، سه هزار و 181 مرکز جوار کارگاهی و بین کارگاهی و 36 هزار و 342 مرکز محیط کار واقعی فعال است.

غلامحسین حسینی نیا، یادآور می شود: 302 مرکز مدیریت مهارت آموزی و مشاوره شغلی در دانشگاه ها )TMC( ایجاد 
ح کهاد و مهارت افزایی هیبریدی )ترکیبی( در هزار و 400 استاندارد شایستگی )400 شغل( و 540 ساعت  شده؛ همچنین طر

آموزش با هدف ارتقای ظرفیت اشتغال پذیری دانشجویان اکنون اجرا می شود.
به گفته حسینی نیا، یک هزار و 500 استاندارد شایستگی و حدود 90 شغل در حوزه مشاغل نوین و دانش بنیان تدوین شده 

که در رشته های مختلف است.
وی با بیان اینکه در حال عبور از مشاغل سنتی هستیم، می گوید: در عصری قرار داریم که با تغییر مشاغل توسط 

فناوری های انقلاب صنعتی چهارم، باید بیش از یک میلیارد نفر تا سال 2030 مورد مهارت آموزی مجدد قرار گیرند و جهان 
نیازمند انقلاب در حوزه مهارت آموزی است.

ـــرش بـ

معاون رفاه و اقتصاد وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
گفت:  اطاعات اقتصادی خانوارهای ایرانی در پایگاه 

رفاه ایرانیان هر 6 ماه یک  بار بازنگری می شود.
علیرضا عسگریان در گفت وگو با خبرگزاری فارس، 
درباره مطالبه برخی مخاطبان با این محور که چرا 
اطاعات پایگاه رفاه ایرانیان برای دریافت یارانه، 
به روز رسانی نمی شود؟ توضیح داد: دهک بندی 
افراد برای دریافت یارانه ها تکلیف قانونی و مبنای 
تصمیم گیری است و ما در نظر داریم که اعداد و 
ارقام پایگاه رفاه ایرانیان را برخط کنیم، اما براساس 
ضوابط قانون بودجه 1402 موظف هستیم، هر 6 ماه 
یکبار داده ها و اطاعات پایگاه رفاه ایرانیان تغییر یابد، 
اگر این تغییرات اعمال شود، به صورت طبیعی مبنای 
استحقاق سنجی خانوارها محسوب می شود که 

براساس آن دهک بندی خانوارها تغییر پیدا می کند.
وی گفت: وزارت تعاون تاش دارد، اطاعات 
اقتصادی خانوار به صورت منظم به روز رسانی شود، 
این در حالی است که فعاً 78 میلیون نفر ایرانی از 
جامعه یارانه بگیران هستند. این تعداد یارانه بگیر 
موجب می شود که ما همیشه اعتراضاتی داشته 

باشیم.
ــه داد: دهک بندی، ساز و کار  وی همچنین ادام
پرداخت یارانه به خانوارها است، در حال حاضر 
9 دهک یارانه می گیرند و آنهایی که در دهک دهم 
ج  پردرآمد قرار می گیرند، از دریافت یارانه خار

می شوند.
وی اضافه کرد: ما می خواهیم پرداخت یارانه منصفانه 
باشد و به مردم پاسخ شفاف و روشن بدهیم و هر نوع 
سؤالی که دارند، می توانند مطرح کنند و ما در حد 

توان پاسخ می دهیم.
معاون رفاه و اقتصادی وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
در پاسخ به این پرسش برخی مخاطبان مبنی بر اینکه  

با داشتن دو خودرو در یک خانواده و بدون داشتن 
خانه، یارانه آنها قطع شده است، درحالی که برخی 
افراد چندین خانه یا مغازه دارند، اما همچنان یارانه 
می گیرند، گفت: این حرف ها قابل قبول نیست. 
مگر می شود کسی چندین مغازه داشته باشد، اما 
تراکنش بانکی وی ثبت نشده باشد؛ معیارهای زیادی 
برای شناسایی وسع اقتصادی خانوار داریم که یکی از 
آنها تراکنش های بانکی است، شاخص های دیگری 
هم وجود دارد، همچون حساب های بانکی، سود 
بانکی، مانده در گردش حساب های بانکی، ساختار 
خانوار، بعد خانوار، تعداد وسیله نقلیه، قیمت وسیله 
نقلیه، تعداد حقوق بگیران یک خانوار، دارایی های 
بورسی خانوار، داشتن ملک و  خانه و تعداد سفرهای 
خارجی )به جز سفر به عتبات( همه این موارد ماک 
تصمیم گیری قرار می گیرد و هرکدام از این اطاعات 

به تنهایی محاسبه نمی شود.
عسگریان اظهار داشت:  تنها تراکنش مالی بالا 
در یک زمان خاصی مدنظر نیست، بلکه معدل 

معیارهای گفته شده در یک خانوار مدنظر تحلیل و 
مبنای قضاوت قرار می گیرد.

ــر تعاون، کار و رفاه  ــاه و اقتصادی وزی معاون رف
اجتماعی در مورد اینکه تاکنون چه دستگاه هایی 
اطاعات خود را به پایگاه رفاه ایرانیان،  منتقل 
کرده اند؟ گفت: سازمان های ثبت اسناد، ثبت 
احوال، بانک مرکزی، نیروی انتظامی، کمیته 
امداد امام خمینی)ره( در حوزه حمایتی، سازمان 

بهزیستی، بورس اوراق بهادار، حقوق و دستمزد، 
صندوق های بیمه ای، سازمان تأمین اجتماعی و 
برخی سازمان های دیگر هستند که اطاعات برخی 
از این سازمان ها برخط است و برای برخی نیز هر 6 

ماه یکبار به روز رسانی می شود.
وی گفت: بعد و ساختار خانوار دو شاخصی است که 
در صورت تغییر به تناسب تأثیر آنها در دهک خانوارها 

تأثیر می گذارد و تغییر پیدا می کند.

معاون رفاه وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی عنوان کرد

بروزرسانی دهک بندی یارانه ها  هر 6 ماه
رفاه
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اعتبارزدایی از اسناد قولنامه ای مانع کلاهبرداری می شود

به گزارش »ایران اقتصادی«، یکی از مسائل مهم که 
ــه  ــهیلات ب ــت تس ــد پرداخ ــردن فراین ــر ک ــتای راحت ت در راس
ــت  ــز اهمی ــرد حائ ــهیلات خ ــری تس ــه تعبی ــردم و ب ــوم م عم
بتواند  اینکه  برای  بانکی  نظام  که  است  این  بوده 
کند  پرداخت  را  تسهیلات  سهل الوصول تر  و  سریع تر 
باید شناخت نسبتاً جامعی از دریافت کنندگان داشته 
ــر امکان پرداخت  باشد، در این صورت است که راحت ت
تسهیلات وجود دارد. اکنون در خصوص تسهیلات کلان 

دریافت کننده  اینکه  دلیل  به  است  مشخص تر  روال 
تسهیلات علاوه بر اینکه تضامین کافی به بانک ها ارائه 
داده است وضعیت تولیدی و گردش حسابش تماماً 
مشخص است، اما در رابطه با تسهیلات خرد خلأهایی 
حس می شود و نظام اعتبارسنجی مشتریان خرد دچار 
کاستی هایی بود به همین سبب غالباً بانک ها به سمت 
اخذ تضامین مضاعف حرکت می کردند و سختگیری های 
ــت.  ــام می گرف ــهیلات انج ــن تس ــت ای ــرای پرداخ ــوری ب بی م
خوشبختانه با روی کار آمدن رئیس جدید بانک مرکزی و 
برنامه های متعدد در حوزه های مختلف شرایط به سمتی 
پیش می رود که نظام اعتبارسنجی نظام کارآمدتری شود. 

نسخه جدید اعتبارسنجی جلوگیری از سختگیری بانک ها

تجارت

بانک

ارزرشد اقتصادی

تسهیلاتمسکن

اصغر بالسینی 
کارشناس امور بانکی

فرهاد بیضایی
کارشناس اقتصاد مسکن

عربستان  فکر  اتاق  ارزش«  »زنجیره  دپارتمان 
راه اندازی  نزدیک  آینده  در  عربی  کشورهای  و 
می شود. یکی از زیربناهای مهم برای شکل گیری 
همکاری های اقتصادی برد - برد میان کشورها از 
جمله ایران و عربستان، شناخت وضعیت آنها از 
منظر زنجیره های ارزش است. یعنی اینکه هر کشور 
از چه زنجیره ارزش هایی در داخل برخوردار بوده و در 
کدام زنجیره ارزش های منطقه ای و جهانی مشارکت 
ــه اهمیت این موضوع، دپارتمانی در  ــا توجه ب دارد. ب
ــی در رابطه  ــاق بازرگان مرکز خدمات سرمایه گذاری ات
زنجیره ارزش راه اندازی شده است.شتاب گسترش 
ــور  ــه ظه ــر در نتیج ــال اخی ــل در 30 س ــارت بین المل تج
و گسترش زنجیره های جهانی ارزش )GVCs( بوده 
که این گسترش باعث همگرایی زیادی شد و رشد 
ــاد و  ــاق افت ــن اتف ــر چی ــورها نظی ــی کش ــریعی در برخ س
موجب نزدیک شدن این کشورها به اقتصادهای 
ناشی  دستاوردها  این  است.  شده  توسعه یافته 
از تکه تکه شدن تولید در سراسر کشورها و رشد 
ارتباطات بین شرکت ها بود. کشور ایران فرصت 
پیوست به زنجیره های جهانی ارزش را در دوره قبلی 
از دست داده اما آیا با توجه به تغییر و تحولاتی که 
به  پیوستن  برای  شانسی  است،  وقوع  حال  در 
اقتصادی  رشد  ایجاد  و  ارزش  جهانی  زنجیره های 
ــرای  ــی ب ــوز راه ــت و هن ــور اس ــور متص ــرای کش ــدار ب پای
توسعه از طریق زنجیره های جهانی ارزش وجود دارد؟ 

به گزارش »ایران اقتصادی«، استفاده از ظرفیت 
نهاد های پولی، بانکی و سرمایه گذاری بین المللی 
ــم،  ــی مه ــت، اقدام ــا اس ــهامدار آنه ــو س ــران عض ــه ای ک
ــس  ــفر رئی ــود. س ــوب می ش ــی محس ــذار و عقلان تأثیرگ
کل بانک مرکزی به اجلاس بانک جهانی، نتایج 
باید  که  دربرداشت  امیدبخشی  و  خوب  بسیار 
توافقات حاصله این سفر تأثیرگذار، عملیاتی و تبدیل 
به یک روند مستمر شود. ما نه تنها باید در حوزه 
ارتباط با بانک جهانی و صندوق بین المللی پول 
ــا  ــاط ب ــد ارتب ــه بای ــیم، بلک ــته باش ــتری داش ــلاش بیش ت
در  که  را  بین المللی  مالی  مجامع  و  نهاد ها  سایر 
ــادی  ــد اقتص ــم. رش ــت کنی ــم تقوی ــتیم ه ــو هس آن عض
کشور در سال گذشته عمدتاً از بخش صنعت به 
دست آمده، بنابراین سیاست های تثبیتی دولت به 
روش سنتی کنترل نقدینگی و عدم پول پاشی نباید 
به گونه ای باشد که سرمایه در گردش بنگاه های 
تولیدی را با مشکل روبه رو کند. سیاست های بانک 
ــیخته  ــورم لجام گس ــو ت ــان از یک س ــد همزم ــزی بای مرک
را مدیریت و از طرف دیگر سیاست حمایت از حوزه 

صنعت، سرمایه گذاری و تولید را اجرایی کند. 

با افزایش تعاملات ایران با 15 کشور همسایه 
واردات  و  صادرات  افزایش  از  بهره مندی  با  و 
می توانیم شاهد رسیدن رشد اقتصادی به عدد 
توانست  سال ها  از  بعد  که  اتفاقی  باشیم،   4
رشد  به  رو  روند  شود.  خارج  منفی  حالت  از 
صادرات و واردات یکی از موتورهای اصلی توسعه 
ــد  ــا رش ــته ب ــال گذش ــت. در 10 س ــاد اس ــد اقتص و رش
روبه رو  اقتصادی  منفی  حتی  و  درصدی  صفر 
بودیم که تبعات آن را در معیشت مردم حس 
ظرفیت های  دارای  کشور  که  حالی  در  کردیم، 
زیادی است که در صورت برنامه ریزی صحیح 
و  کشاورزی  صنعتی،  مختلف  بخش های  در 

ــد  ــرمایه گذاری می توان ــب س ــترهای مناس ــاد بس ایج
به رشد اقتصادی که شاهدش هستیم برسد 
ــم  ــز خواهی ــادی نی ــت اقتص ــه عدال ــع آن ب ــه تب ــه ب ک
رسید. رشد اقتصادی 9.5 درصدی بخش صنعت 
که بسیار امیدوارکننده است موجب افزایش 
ایجاد اشتغال و صادرات می شود و ارز آوری که 
به تقویت ارزش پول ملی کمک می کند. نیاز 
است دولت به صنعت گردشگری توجه بیشتری 
نشان دهد زیرا کم ضرر و پر سود خواهد بود که 
با رسیدن به هدف 20 میلیون توریست در رشد 

اقتصادی تأثیرات زیادی را بگذارد.
رشد 9.5 درصدی سرمایه گذاری نیز باید توأمان 
گیرد  صورت  خارجی  سرمایه گذاران  حضور  با 
که امید است با توافقات بین المللی دولت این 

ــا رشد بیشتری در کشور مواجه شود. مهم ب

تا  است  مناسبی  ابزار  پولی  پیمان های  تحریم،  شرایط  در 
تحریم ها را کم اثر کنیم. چرا که در پیمان های پولی اعم از 
ــای  ــن ارز ه ــور جایگزی ــی دو کش ــای مل ــه ای، ارز ه ــای منطق پیمان ه
پیمان های  در  که  موضوعاتی  از  یکی  می شوند.  بین المللی 
پولی مورد توجه قرار می گیرد، میزان مبادلات تجاری است. 
اگر میزان مبادلات یکسان باشد، به عنوان نمونه هر دو کشور 
5 میلیارد دلار مبادلات تجاری داشته باشند، این دو کشور به 
راحتی می توانند با پول های ملی کشورشان مبادلات تجاری 
را انجام دهند. در زمان هایی که مازاد تجاری وجود داشته 
باشد، این کشور ها مازاد تجاری را بین خود تعریف خواهند 
ــا عراق 8 میلیارد دلار  ــران ب ــه مازاد تجاری ای ــه عنوان نمون کرد. ب
است، در این جا بهتر است که ایران به جای دینار عراق، 

ارز های نقدشونده دیگر دریافت کند.  پیمان های منطقه ای 
بسیاری از هزینه های تجارت را کاهش می دهد، به عنوان نمونه 
با برقراری چنین پیمان هایی هزینه حمل و نقل کاهش خواهد 
یافت. پیمان های شانگهای و پیمان های قفقاز در این زمینه به 

ــرد. ــد ک ــک خواهن ــیار کم ــورمان بس کش
بازار های  باید  کنیم،  تقویت  را  خود  صادرات  اینکه  برای   
کشور هایی را که با آنها پیمان های پولی و پیمان های منطقه ای 
منعقد کرده ایم، شناسایی کنیم تا از ظرفیت آنها مطلع شویم؛ 
به عنوان نمونه می توانیم مواد اولیه مورد نیاز کشورمان را از 
این طریق تأمین کنیم. همچنین پیمان های پولی و پیمان های 
ــتیرانی  ــای کش ــه ای و تحریم ه ــای بیم ــوزه تحریم ه ــه ای در ح منطق
به ما کمک بسیاری خواهد کرد تا تحریم ها را دور بزنیم و 
بازار های جدید صادراتی را شناسایی کنیم.مرکز مبادله ارز و 
طلای ایران کمک کرد تا به اهداف مورد نظر در مدیریت ارزی 

ــود.  ــت ش ــم تقوی ــادرات ه ــد و ص ــی تولی ــم و حت ــت یابی ــور دس کش

رهبر معظم انقلاب به درستی به سلب اعتبار از معاملات 
غیررسمی اموال غیرمنقول با توجه به اینکه منشأهای بزرگ 
فساد هستند، اشاره کردند.  معاملات به اصطلاح قولنامه ای 
و عادی مسأله ای قدیمی بوده و بارها مورد مناقشه قرار گرفته 
ــی  ــان اعتبارزدای ــورای نگهب ــر ش ــم ب ــی حاک ــای فقه ــت. فض اس
ع می دانست اما در  ــر شر از اسناد عادی و قولنامه ای را مغای
شرایط کنونی پافشاری مجلس و در ادامه وزارت اقتصاد روی 
ــورای  ــس و ش ــلاف مجل ــده اخت ــث ش ــون باع ــن قان ــب ای تصوی

نگهبان به مجمع تشخیص مصلحت نظام ارجاع شود. در 
واقع اعتبارزدایی از اسناد عادی به ساماندهی بازار مسکن 
و جلوگیری از فساد کمک می کند. یکی از نیازهای جامعه، 
رسمی شدن اسناد عادی و قولنامه ای است. این به  معنای 
حذف این نوع سند نیست و مردم همچنان می توانند از آن 
برای خرید و فروش یا اجاره استفاده کنند. اسناد قولنامه ای 
و عادی در صورتی دارای اعتبار خواهند بود که به ثبت رسمی 
برسد، این کار باعث می شود در آینده همین اسناد عادی 
معتبر به سند رسمی تبدیل شوند. وقتی قولنامه ها ثبت 
رسمی می شوند در مراجع قضایی و حاکمیتی اگر فردی 
ــان  ــد، همزم ــرده باش ــاره(  ک ــا اج ــه )ی ــه فروخت ــی را این گون ملک

فرد دیگری قولنامه ای به صورت غیررسمی خرید یا اجاره از 
همان ملک را ارائه دهد، مبایعه نامه یا قولنامه ثبت رسمی 
شده دارای اعتبار است. در گذشته روال »تقدم تاریخی« برای 
قولنامه ها اعمال می شد، این بدان معناست اگر فردی سند 
رسمی قولنامه ای داشته باشد و به تاریخ قبل از آن قولنامه ای 
ارائه می شد موجب ابطال سند رسمی می شد! این مسأله 
ــد  ــی و... می ش ــای قضای ــواری، پرونده ه ــاد زمین خ ــث ایج باع
و امکان فروش مال غیر را به وجود می آورد. کلاهبرداری 
در ملک و املاک نیز از پیامدهای قولنامه های ثبت رسمی 
نشده بود. با ثبت رسمی شدن قولنامه ها و مبایعه نامه 

دیگر کسی نمی  تواند یک ملک را به چند نفر بفروشند.
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انتشار  حواشی  به  قبلی  شماره  در 
ــریعتی  ــک ش ــی مال ــش حقوق ــر فی تصوی
مجلس،  در  تهران  مردم  نماینده 
پرداختیم  اجتماعی  شبکه های  در 
تاکنون  منبعی  هیچ  البته  که 
ــا  صحت این فیش حقوقی را تأیید ی
ــن  ــت. در جدیدتری ــرده اس ــب نک تکذی
واکنش، تاجگردون که در مجلس 
دلیل  به  اش  اعتبارنامه  یازدهم 
گزارش تخلفات وی با اکثریت آرای 
فضای  در  شد،  باطل  نمایندگان 
اینستاگرام به فیش حقوقی منتسب 
به سخنگوی کمیسیون انرژی، تاخته 
که با واکنش شریعتی همراه شد.

شریعتی در توییتر خود نوشت:
نباید زرنگ تر از این ها می بود؟

کمیسیون  در  ها  سال  که  کسی 
»هزینه   نقدی  پرداخت  بودجه، 
خودش(  برای  )ازجمله  نمایندگی« 
نتوانسته  و  کرده  تصویب  را 
تسویه_حساب   # از  خوشحالی اش 
برای  ظاهرا  بدارد  پنهان  را  اخیر 
»رد  شده؛  فعال  مجلس  انتخابات 
ــرای  ــندملی ب ــن س ــه« مهم تری اعتبارنام
#ردصلاحیت_تاجگردون خواهد بود.

جلال رشیدی کوچی، نماینده مجلس شورای اسلامی در جدیدترین اظهارات خود با اعلام اینکه از گوشی 
ــی  ــتفاده از گوش ــای اس ــوزش ترفنده ــه آم ــه ارائ ــت، ب ــده اس ــم نش ــتری ه ــه ریجس ــد ک ــی کن ــتفاده م ــون 14 اس آیف

آیفون ریجستری نشده پرداخت. 
لازم به ذکر است سخنگوی انجمن واردکنندگان موبایل اعلام کرده که در حال حاضر آیفون 14 به  صورت 
رسمی وارد کشور نمی شود و از این رو شناسه گمرکی این کالا در سامانه ها ثبت نشده و تجار امکان ثبت 

سفارش و ترخیص را ندارند.  
وی با بیان عدم امکان ریجستر آیفون 14 گفت که حتی اگر این گوشی ها از طریق مسافری برای مصرف 
شخصی وارد کشور شوند، به دلیل اینکه شناسه آن در سامانه ها ثبت نمی شود، امکان ریجستری آن هم 

وجود ندارد.

حمله تاجگردون به یک نماینده مجلس

 راهکارهای 
دورزدن ریجستری 

آیفون!

ــر  ــی ب ــوه حکمران ــت: نح ــود نوش ــت خ ــن تویی ــی در جدیدتری ــن روحان ــت حس ــزی دول ــک مرک ــس کل بان رئی
ــن  ــف، آخری ــرد. از گورباچ ــوردی و خ ــرفت های م ــه پیش ــود ن ــی می ش ــاد ارزیاب ــاخص های کلان اقتص ــای ش مبن
ــی  ــخ داد: ارزیاب ــت؟ پاس ــه اس ــتی چگون ــام سوسیالیس ــرد نظ ــردم از عملک ــی م ــیدند: ارزیاب ــوروی پرس ــر ش رهب
مردم از پیشرفت، به میزان پول خُــردی است که هنگام برگشت به منزل، ته جیبشان باقی می ماند!
ــران  ــزی ای ــک مرک ــت وی در بان ــاخص ها در دوران مدیری ــی ش ــی برخ ــرور ارزیاب ــه م ــا را ب ــی م ــت همت ــن تویی ای

واداشت تا شاید بتوانیم تحلیل درستی از توییت حکیمانه سلطان چاپ پول داشته باشیم.
طبق آمارهای موجود، دوره آقای همتی در بانک مرکزی یکی از ضعیف ترین دوره های این مجموعه 
محسوب می شود. از 6 مردادماه 139۷ تا سال 1400، پول ملی ایران بیش از 180 درصد ارزش خود را از 
ــه 200 درصد رشد قیمت داشته، نرخ تورم اعلامی مرکز  دست داده است. در این دوره نرخ دلار نزدیک ب
آمار به 4۷.1 درصد رسید. در دوره آقای همتی، نقدینگی رشد قابل توجهی )بیش از دو برابر( داشته است. 
نقدینگی در پایان سال 139۷ از 1882هزار میلیارد تومان به 34۷6 هزار میلیارد تومان در پایان سال 1399 
رسید. همچنین ضریب فزاینده نقدینگی به ۷.5 درصد در پایان سال 1399 رسید. بدهی بخش دولتی به 
بانک مرکزی 54 هزار میلیارد تومان بیشتر شده است. در انتهای سال 139۷ بدهی بخش دولتی به بانک 
مرکزی 96 همت بود، اما در پایان سال 1399 این رقم به 150 همت رسیده است. همچنین میزان مطالبات 

بانک مرکزی از بانک ها 110 همت بوده که این میزان در انتهای سال 1399 به 146 همت رسید.

روایت سلطان چاپ پول از نظریات گورباچف!

کیوسک مجازی

انتشار مطالب  فضای مجازی در این صفحه به معنای تأیید همه آنها نیستباشگاه  اقتصاد


